
Apstiprināts
ar Krāslavas novada pašvaldības domes 

2022.gada 30.jūnija sēdes lēmumu Nr.837
(Protokols Nr.10,   30.§)

 

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2021.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

I.Stivriņa foto 

Krāslava, 2022 



 

 

 

 

SATURS 

 Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja uzruna                                       3 

1. Pamatinformācija 5 

1.1. Krāslavas novada pašvaldības prioritātes 5 

1.2. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 6 

1.3. Krāslavas novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 7 

1.4. Krāslavas novada pašvaldības administrācijas struktūra un 

Krāslavas novada pašvaldības iestāžu personāls 

10 

2. Krāslavas novada pašvaldības raksturojums 14 

2.1. Novada teritorija un iedzīvotāji 14 

2.2. Ekonomiskais raksturojums 18 

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 18 

2.2.2. Uzņēmumi 19 

2.2.3. Tūrisms 21 

2.2.4. Pašvaldības projekti 23 

3. Krāslavas novada pašvaldības finanšu resursi 33 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 34 

3.2. 

3.3. 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības atbalsts biedrībām (nodibinājumiem) 

35 

37 

3.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 40 

3.5. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem un galvojumiem 41 

3.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 42 

4. Krāslavas novada attīstības plānošana 43 

4.1. Teritorijas plānojums 43 

4.2. Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības 

programma 

44 

4.3. Iedzīvotāju iesaiste attīstības plānošanā 45 

5. Komunikācija ar sabiedrību 46 

6. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 48 

7. Pašvaldības iestāžu, kapitālsabiedrību darbība 50 

7.1. 

7.2. 

Krāslavas novada pašvaldības pagastu pārvalžu darbība 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu 

apvienība 

50 

52 

7.3. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Krāslavas slimokase” 55 

7.4. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K” 55 

7.5. Kultūras nozare 56 

7.6. Izglītības nozare 63 

7.7. Sociālā aizsardzība 68 

7.8. Kapitālsabiedrību darbība 73 

 Pielikumi 76 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

3 

 

 

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja uzruna 

 

2021. gads Krāslavas novadā, tāpat kā daudzās citās Latvijas pašvaldībās, bija 

saistīts ar nozīmīgām izmaiņām saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu - saskaņā 

ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, vienā administratīvajā 

teritorijā ar administratīvo centru Krāslavā apvienoti Krāslavas un Dagdas novadi, kā 

arī Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagasti. Krāslavas novada 

apvienošanās notika divos etapos - 1. jūlijā apvienojās Krāslavas novada un Dagdas 

novada pašvaldības, bet septembrī pievienoti bijušā Aglonas novada Grāveru, 

Kastuļinas un Šķeltovas pagasti. 

Sakarā ar jaunā novada izveidi, iezīmējot kopīgos attīstības virzienus, tika 

izstrādāti divi jauni attīstības plānošanas dokumenti – ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

un attīstības programma tuvākajiem gadiem, kas, nenoliedzami, tik neparastā laikā 

bija liels izaicinājums. Plānots, ka lielās prioritātes paliks nemainīgas - 

uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana, labāki ceļi, pieejamāki pakalpojumi, 

kvalitatīvs izglītības un brīvā laika pavadīšanas iespēju piedāvājums, saglabāts 

kultūrvēsturiskais mantojums un vienots tūrisma piedāvājums, cenšoties maksimāli 

piesaistīt finansējumu projektu īstenošanai.  

2021. gads pagāja divu ārkārtas situāciju ēnā, tomēr uzsāktie darbi, lai arī 

nedaudz piesardzīgāk kā ierasts, turpinājās. 

Nozīmīgākie pagājušajā gadā realizētie projekti bija saistīti ar uzņēmējdarbības 

veicināšanu un ceļu infrastruktūras attīstību: veikta Skaistas, Krāslavas, Aulejas 

pagastu ceļu posmu pārbūve, izstrādāti projektu pieteikumi ceļu posmiem Indras un 

Kalniešu pagastos. Veikta Krāslavas centrālo ielu Brīvības un Lāčplēša ielu pārbūve, 

Pasta ielas seguma pārbūve Dagdā, iesākta Dagdas pilsētas ielu virsmu apstrāde. 

Izstrādāti būvprojekti un tuvākajā laikā jāplāno finansējuma piesaiste pilsētu 

tranzītielām - Rīgas ielas rekonstrukcijai Krāslavā un Dagdas pilsētas Daugavpils 

ielas pārbūvei. 

Veikta attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija Indras pagastā un Svarincu ciemā. 

2021. gadā pašvaldība aktīvi turpināja kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas 

pasākumu ieviešanu - tika veiksmīgi pabeigti Krāslavas pils staļļu atjaunošanas darbi 

ēkas daļā gar Pils ielu, iegādāts moderns aprīkojums un 2021. gada jūlijā tika atklāts 

Krāslavas Amatniecības centrs. 

Krāslavā turpinājās Zirga ezera peldvietas labiekārtošana, izstrādāta attīstības 

koncepcija Persteņa ezera krasta attīstībai; projekta realizācija aktivizēs tūristu 

plūsmu, jo aktīvu darbošanos aktīvās atpūtas piedāvājuma jomā Persteņa ezera 

teritorijā uzsācis jauns uzņēmējs. Tuvākajā laikā nepieciešama arī Dagdas pilsētas un 

vairāku novada ciemu publisko peldvietu sakārtošana. 2021. gadā pabeigta Adamovas 

dabas takas atjaunošana Ūdrīšu pagastā. Veiktās aktivitātes gūst atzinību gan pilsētas 

iedzīvotāju vidū, gan piesaista tūristus. 

Izglītības jomā pabeigts vērienīgais projekts Krāslavas novada vispārējo 

izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanai, pabeigta dienesta viesnīcas būvniecība 

Raiņa ielā Krāslavā, 2022. gada sākumā tajā tika piegādātas mēbeles un aprīkojums. 

2021. gadā veikta Dagdas pilsētas PII “Saulīte” konstrukciju atjaunošana. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

4 

 

Krāslavas novada pašvaldība jau ilgus gadus realizē sadarbību ar iedzīvotājiem, 

piedāvājot iedzīvotājiem iesaistīties tradicionālajā mazo projektu konkursā 

“Iedzīvotāji veido savu vidi” Krāslavas pusē un projektu konkursā “Sabiedrība ar 

dvēseli 2021” Dagdas pusē, atbalsta jauniešu iniciatīvas jauniešu biznesa ideju 

konkursa ietvaros. 

2021. gadā Krāslavas novada pašvaldībā ir paveikts liels darbs visās jomās – 

gan jaunas pārvaldes sistēmas izveidošanā, gan uzņēmējdarbības veicināšanā un 

infrastruktūras sakārtošanā, izglītībā, kultūrā, tūrismā, sakārtojot dzīves vidi un 

paplašinot aktīvās atpūtas iespējas novadā. Pašvaldība, uzklausot katra iedzīvotāja 

lietderīgos ieteikumus un realizējot konkrētus mērķus, ilgtermiņā iet pareizā virzienā 

– visa novada attīstība un iedzīvotāju dzīves vides sakārtošana.  

Arī turpmāk pašvaldības darbība būs mērķtiecīga, vērsta uz attīstību, sakārtotību 

un dzīves vides kvalitātes uzlabošanu. Neskatoties uz lielajiem izaicinājumiem, kas 

saistīti ar vispārējo situāciju pasaulē un briestošo dziļo ekonomisko krīzi, ceram, ka, 

lai arī, iespējams, mazākā mērā, spēsim realizēt iesāktos projektus un rast iespējas 

atbalstīt iedzīvotājus. Kopā MĒS spēsim! 

 

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks 

  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

5 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Krāslavas novada pašvaldības prioritātes 

“Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2037” jaunajai pašvaldībai 

pēc 2021. gada 1. jūlijā pabeigtās administratīvi teritoriālās reformas (2021.gada 

pirmajā redakcijā) paredz, ka Krāslavas novada attīstības vispārējais mērķis ir novada 

iedzīvotāju labklājība - droša vide laimīgai dzīvošanai, sociāli un telpiski līdzsvarota 

attīstība, zināšanās balstīta, konkurētspējīga saimnieciskā darbība. 

Zinoši un vispusīgi aktīvi iedzīvotāji veidojuši novada attīstību līdz šim un 

uzskatāma par novada lielāko vērtību arī nākotnē. Būtisks novada attīstības 

priekšnoteikums ir sociālā drošība, sabiedrības vienotība un tās atbalsts pozitīvai 

aktivitātei. 

Novada vērtības - Krāslava un Dagda, 24 pagasti, Daugavas loki/ aizsargājamo 

ainavu apvidus “Augšdaugava”, Rāznas Nacionālais parks, ap 330 ezeri, 

kultūrvēsturiskās un dabas bagātības, mežu un lauku ainavas veido dabisks sinerģijas 

un attīstības potenciāls, kas novadu padara par pievilcīgu mājvietu teritorijas 

iedzīvotājiem un viesiem, atpūtai un komercdarbības attīstībai. 

Galvenās novada attīstības intereses ir: 

o Attīstīt daudzveidīgu komercdarbību novada teritorijā kā iedzīvotāju 

nodarbinātības un labklājības būtisku sastāvdaļu; 

o Veicināt deklarēto iedzīvotāju skaita pieaugumu novadā; 

o Veicināt novada atpazīstamību; 

o Saglabāt un attīstīt novadu kā vienotu, veiksmīgi funkcionējošu 

pašvaldības administratīvo teritoriju; 

o Saglabāt un attīstīt novada teritorijas apdzīvojuma struktūru un 

inženierinfrastruktūru; 

o Palielināt apdzīvojuma un infrastruktūras funkcionālo daudzveidību un 

kvalitāti, kā arī pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem 

neatkarīgi no to dzīvesvietas; 

o Attīstīt daudzveidīgas sporta un atpūtas iespējas un infrastruktūru novada 

iedzīvotājiem un viesiem; 

o Veidot ciešu sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām nepieciešamo 

pakalpojumu nodrošināšanā. 

Risināmie jautājumi un virzieni: 

o Novada teritorijas ilgtspējīgas attīstības pamatā ir dzīves vides vērtību 

saglabāšana un uzņēmējdarbības vides radīšana un attīstīšana, kas nākotnē 

nodrošinās iedzīvotāju skaita palielināšanos, pieaugošus iedzīvotāju 

ienākumus un dzīves kvalitātes paaugstināšanos; 

o Viena no pastāvīgi risināmām nepieciešamībām - pakalpojumu, transporta 

un tehniskās inženierinfrastruktūras attīstība; 

o Jāattīsta sociālās jomas darbība - nevalstisko un sabiedrisko organizāciju 

aktivitāte. Būtiska sabiedrības ilgtspējīgas attīstības sastāvdaļa - privātās 

iniciatīvas attīstīšana un veicināšana; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

6 

 

o Sadarbība ar blakus esošajām pašvaldībām reģionam nozīmīgu uzdevumu 

risināšanā – vienoti jāapsaimnieko īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 

ūdeņi, saglabājot dabas vērtības un ainavisko struktūru;  

o Jāpiesaista novada attīstībai papildus nepieciešamie līdzekļi no Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansētajiem projektiem un citiem finanšu 

avotiem. 

Vīzijas sasniegšanai Stratēģijā noteikti novada Stratēģiskie mērķi (SM) un 

Ilgtermiņa prioritātes (IP), kas balstītas uz pilsoniskas sabiedrības veidošanos, 

pakalpojumu pieejamības veicināšanu, ekonomikas atbalstu un dzīves telpas attīstību. 

 

1.tabula 

Stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes 

SM 1 Izglītots, radošs un 

aktīvs iedzīvotājs 

 

SM 2 Dzīvei, darbam un 

atpūtai pievilcīga vide un 

infrastruktūra 
 

SM 3 Uzņēmējdarbību 

atbalstoša vide 

 

IP1 Pieejami, kvalitatīvi 

izglītības, kultūras, sporta, 

veselības aprūpes, sociālie un 

publiskās pārvaldes 

pakalpojumi; nodrošinātas 

attīstības iespējas 

informācijas un pilsoniskajai 

sabiedrībai  

 

IP2 Pieejama tehniskā 

infrastruktūra, kvalitatīvs 

dzīvojamais fonds, 

sakārtota un droša vide 

IP3 Kvalitatīva 

infrastruktūra un 

pakalpojumi veiksmīgai 

uzņēmējdarbībai 

 

 

1.2. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 

Krāslavas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts 

pašvaldības lēmējorgāns – dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes 

funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un pilda pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Krāslavas novada pašvaldības domi atbilstoši Latvijas Republikas pilsētas 

domes un novada domes vēlēšanu likumam veido 15 deputāti.  

2.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības domes deputāti 

Vārds, uzvārds Amats Partija vai partiju apvienība, no 

kuras deputāts ievēlēts 

Gunārs Upenieks Domes priekšsēdētājs Latvijas zemnieku savienība 

Aleksandrs 

Jevtušoks 

Domes priekšsēdētāja 

1.vietnieks 

Latvijas zemnieku savienība 

Aivars Trūlis Domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Politiskā partija “Latvijas reģionu 

apvienība” 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

7 

 

Raitis Azins Deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Aivars Bačkurs Deputāts Politiskā partija “Latvijas reģionu 

apvienība” 

Jāzeps Dobkevičs Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Viktorija Lene Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Antons Ļaksa Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Ivars Plivčs Deputāts Jaunā konservatīvā partija 

Armands Pudniks Deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Viktors Stikuts Deputāts Latgales partija 

Jānis Tukāns Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Janīna Vanaga Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Ēriks Zaikovskis Deputāts Latvijas zemnieku savienība 

Dmitrijs Zalbovičs Deputāts Jaunā konservatīvā partija 

 

Lai nodrošinātu novada pašvaldības domes darbību, sagatavotu domes 

lēmumprojektus, domē izveidotas četras pastāvīgās komitejas:  

o finanšu komiteja 9 deputātu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs G.Upenieks; 

o plānošanas un infrastruktūras attīstības komiteja 7 deputātu sastāvā, 

komitejas priekšsēdētājs A.Jevtušoks; 

o sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja 7 deputātu sastāvā, 

komitejas priekšsēdētājs J.Tukāns; 

o izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 deputātu sastāvā, 

komitejas priekšsēdētāja A.Trūlis. 

 

1.3. Krāslavas novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 

 

Krāslavas novads ir 2021. gada Administratīvi teritoriālās reformas gaitā 

2021.  gada 1. jūlijā tika izveidota Latvijas pašvaldība, kurā tika apvienoti Krāslavas 

novads un Dagdas novads, kā arī trīs Aglonas novada pagasti - Šķeltovas, Grāveru un 

Kastuļinas pagasti.  

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma prasībām 

2021.gada 25.februārī Krāslavas novada domes sēdē (protokols Nr.2, 16§) 

apstiprināta Krāslavas novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējošā daļa, 

2021.gada 25.februārī Dagdas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.3, 11§) 

apstiprināta Dagdas novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējošā daļa, 

2021.gada 26.augustā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokolsNr.6, 35§) 

apstiprināta Preiļu novada pašvaldības reorganizācijas plāna lemjošā daļa. 

LR “Likumā par pašvaldībām” pašvaldībai deleģēto funkciju izpildi veic 

sekojošas pašvaldības iestādes: 

- Krāslavas novada pašvaldības administrācija;  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_administrat%C4%ABvais_iedal%C4%ABjums
https://lv.wikipedia.org/wiki/2021._gads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1vald%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kr%C4%81slavas_novads_(2001%E2%80%942021)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kr%C4%81slavas_novads_(2001%E2%80%942021)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dagdas_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aglonas_novads


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

8 

 

o Krāslavas novada Bāriņtiesa; 

o Krāslavas novada Būvvalde; 

o Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

o Krāslavas novada Pašvaldības policija; 

o Kaplavas pagasta pārvalde; 

o Krāslavas pagasta pārvalde; 

o Grāveru pagasta pārvalde; 

o Šķeltovas pagasta pārvalde; 

o Kastuļinas pagasta pārvalde; 

- Aulejas pagasta pārvalde; 

- Indras pagasta pārvalde; 

o Indras pamatskola; 

o Indras Mūzikas un mākslas skola; 

- Izvaltas pagasta pārvalde; 

- Kalniešu pagasta pārvalde; 

- Kombuļu pagasta pārvalde; 

- Piedrujas pagasta pārvalde; 

- Robežnieku pagasta pārvalde; 

o Robežnieku pamatskola; 

- Skaistas pagasta pārvalde; 

- Ūdrīšu pagasta pārvalde; 

- Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pārvalde; 

o Dagdas vidusskola; 

o Ezernieku vidusskola; 

o Andrupenes pamatskola; 

o Šķaunes sākumskola; 

o Andrupenes pirmsskolas izglītības iestāde “Avotiņš”; 

o Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; 

o Dagdas Sporta skola; 

o Dagdas Mūzikas un mākslas skola; 

o Dagdas bibliotēka; 

o Dagdas Kultūras centrs; 

o Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs; 

o Andrupenes pagasta pārvalde; 

o Andzeļu pagasta pārvalde; 

o Asūnes pagasta pārvalde; 

o Bērziņu pagasta pārvalde; 

o Ezernieku pagasta pārvalde; 

o Konstantinovas pagasta pārvalde; 

o Ķepovas pagasta pārvalde; 

o Svariņu pagasta pārvalde; 

o Šķaunes pagasta pārvalde; 

o Pilsētsaimniecība; 

o Muzejs “Andrupenes lauku sēta”; 

o Dagdas Tūrisma informācijas punkts; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

9 

 

o Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs; 

- Krāslavas novada Izglītības pārvalde; 

o Krāslavas ģimnāzija; 

o Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

o Krāslavas gr.Plāteru v. n. Poļu pamatskola; 

o Priežmalas pamatskola; 

o Krāslavas Mūzikas un mākslas skola; 

o Krāslavas Sporta skola; 

o Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs; 

o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”; 

o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”; 

- Krāslavas novada Centrālā bibliotēka; 

- Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs; 

- Krāslavas Kultūras nams; 

- Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K”; 

- Krāslavas novada vēlēšanu komisija; 

- Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests”; 

- Krāslavas veco ļaužu pansionāts „Priedes”; 

- Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Krāslavas slimokase”; 

- Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs „Mūsmājas”; 

- Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi”; 

- Krāslavas novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda”; 

- Aleksandrovas pamatskola. 

Ar 2021.gada 1.jūlija Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols 

Nr.2, 5.§) ar 2021.gada 1.jūliju izveidota Krāslavas novada pašvaldības Dagdas 

pilsētas un pagastu apvienība. 

Līdz 2021.gada 30.jūnijam Dagdas novada pašvaldībai deleģēto funkciju, kas 

izriet no Būvniecības likuma prasībām, izpildi veica Dagdas novada Būvvalde, ar 

2021.gada 1.jūliju veikta Krāslavas novada Būvvaldes un Dagdas novada Būvvaldes 

apvienošanās, un ar 2021.gada 1.jūliju darbojas Krāslavas novada Būvvalde, kas 

2021.gada 1.septembrī pārņēma arī Aglonas novada Būvvaldes funkcijas Krāslavas 

novada teritoriālajās vienībās Kastuļinas, Grāveru un Šķeltovas pagastos. 

Līdz 2021.gada 30.septembrim darbojās Aglonas novada Bāriņtiesa, saskaņā ar 

2021.gada 26.augusta Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.6, 

32§), ar 2021.gada 1.oktobri Krāslavas novada Bāriņtiesa pārņēma Aglonas novada 

Bāriņtiesas funkcijas Krāslavas novada teritoriālajās vienībās Kastuļinas, Grāveru un 

Šķeltovas pagastos. Līdz 2021.gada 31.decembrim pašvaldībai deleģēto funkciju, kas 

izriet no Bāriņtiesu likuma prasībām, izpildi veica Dagdas novada pašvaldības 

Bāriņtiesa, saskaņā ar 2021.gada 28.oktobra Krāslavas novada pašvaldības domes 

lēmumu (protokols Nr.9, 6§)  ar 2022.gada 1.janvāri izveidota vienota Krāslavas 

novada Bāriņtiesa. 

Līdz 2021.gada 31.decembrim pašvaldībai deleģēto funkciju, kas izriet no 

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likuma prasībām, izpildi veica Dagdas novada 

pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa, saskaņā ar 2021.gada 25.novembra Krāslavas 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

10 

 

novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.11, 28§) ar 2022.gada 1.janvāri 

izveidota vienota Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa.  

2021.gada 28.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.9, 28§) ar 2021.gada 31.decembri likvidēt Dagdas novada pašvaldības 

Sociālo dienestu, pievienojot to Krāslavas novada pašvaldības iestādei “Sociālais 

dienests”. 

2021.gada 28.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.9, 10§) ar 2021.gada 31.decembri likvidēt Krāslavas novada 

pašvaldības aģentūru “Krāslavas slimokase”, pievienojot to Krāslavas novada 

pašvaldības iestādei “Sociālais dienests”. 

Tādejādi 2021.gadā tika pabeigti nozīmīgāko iestāžu un atsevišķu nodaļu 

apvienošanās darbi, kā rezultātā izveidota efektīvāka iestāžu pārvalde, vienlaicīgi 

saglabājot pakalpojuma pieejamību tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai.  

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Krāslavas nami” - 100% ieguldījumu 

procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Krāslavas slimnīca” - 100% 

ieguldījumu procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Dagdas komunālā saimniecība” - 100% 

ieguldījumu procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Atkritumu apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija” - 15,14% ieguldījumu 

procents; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Dova” - 5 % ieguldījumu procents. 

1.4. Krāslavas novada pašvaldības administrācijas struktūra un Krāslavas novada 

pašvaldības iestāžu personāls 

Krāslavas novada pašvaldība (administrācija) ir pašvaldības iestāde, kas 

nodrošina pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, pašvaldības pakalpojumu sniegšanu 

iedzīvotājiem un citus pašvaldības nolikumā noteiktos uzdevumus.  

Pašvaldības administrācija darbojas vairākās ēkās. 2021.gadā, sakarā ar Covid- 

19 vīrusa izplatību saistītajiem ierobežojumi, kad netika veikta apmeklētāju 

pieņemšana klātienē, ērtākai un ātrākai informācijas apmaiņai un pakalpojumu 

saņemšanai iedzīvotāji tika aicināti izmantot elektroniskos saziņas līdzekļus. 

Iestādes funkcionalitāti nodrošina Krāslavas novada pašvaldības nodaļas un 

speciālisti:  

- administratīvā nodaļa;  

- grāmatvedības nodaļa; 

- attīstības nodaļa;  

- Krāslavas novada Tūrisma un informācijas centrs; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

11 

 

- pašvaldības speciālisti; 

- informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodaļa.  

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodaļa izveidota ar 2021.gada 

1.maiju, pamatojoties uz 2021.gada 22.aprīļa Krāslavas novada domes lēmumu 

(protokols Nr.5,17.1§). 

Pašvaldībām noteikto funkciju izpildi veic pastarpinātas pārvaldes iestādes, kas 

atrodas Krāslavas novada pašvaldības pārraudzībā: 

- Krāslavas novada Bāriņtiesa; 

- Krāslavas novada Būvvalde; 

- Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Krāslavas novada Pašvaldības policija. 

Pašvaldības darbu vada pašvaldības izpilddirektors. Pēc novadu apvienošanas, 

saskaņā ar 2021.gada 1.jūlija Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols 

Nr.2, 3§) ar 2021.gada 1.jūliju Krāslavas novada pašvaldības izpilddirektora amatā 

iecelts Viktors Moisejs, kurš līdz novadu apvienošanās pildīja izpilddirektora 

pienākumus Krāslavas novada domē. 

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada pašvaldības 

darbinieki, pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus kursus 

un seminārus, 2021.gadā kursi un semināri notika, galvenokārt, tiešsaistē. Krāslavas 

novada pašvaldība atbalsta darbinieku studijas augstākajās mācību iestādēs.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

- Aulejas pagasta pārvalde;  

- Indras pagasta pārvalde;  

- Izvaltas pagasta pārvalde;  

- Kalniešu pagasta pārvalde;  

- Kaplavas pagasta pārvalde;  

- Kombuļu pagasta pārvalde;  

- Krāslavas pagasta pārvalde;  

- Piedrujas pagasta pārvalde;  

- Robežnieku pagasta pārvalde;  

- Skaistas pagasta pārvalde; 

- Ūdrīšu pagasta pārvalde; 

- Šķeltovas pagasta pārvalde; 

- Grāveru pagasta pārvalde; 

- Kastuļinas pagasta pārvalde; 

- Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (Dagdas pilsēta un 9 pagastu 

pārvaldes: Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Ezernieku, 

Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu, Šķaunes pagastu pārvaldes). 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

12 

 

3.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības iestāžu amata vienību skaits*: 

Iestāde (struktūrvienība) Skaits uz 

01.01.2021. 

Skaits uz 

31.12.2021. 

Krāslavas novada pašvaldība 86 123 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas 

pilsētas un pagastu apvienība 

553 555 

Aglonas novada pašvaldības Grāveru, 

Kastuļina, Šķeltovas pagasti (perioda 

sākuma datums 01.09.2022.) 

61 0 

Aulejas pagasta pārvalde 14 14 

Indras pagasta pārvalde 54 48 

Izvaltas pagasta pārvalde 17 17 

Kalniešu pagasta pārvalde 13 12 

Kombuļu pagasta pārvalde 13 12 

Piedrujas pagasta pārvalde 17 15 

Robežnieku pagasta pārvalde 38 36 

Skaistas pagasta pārvalde 17 17 

Ūdrīšu pagasta pārvalde 21 21 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra 

“Labiekārtošana K” 

34 33 

Krāslavas novada Centrālā bibliotēka 14 14 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs 10 10 

Krāslavas kultūras nams 12 12 

Aleksandrovas pamatskola 30 29 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde 165 171 

Krāslavas novada VSPC “Dagda” 54 54 

Krāslavas veco ļaužu pansionāts “Priedes” 18 18 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs 

“Skuķi” 

24 24 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

13 

 

Krāslavas BSRC “ Mūsmājas” 18 18 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde 

“Sociālais dienests” 

25 25 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra 

“Krāslavas slimokase” 

3 3 

* izņemot no Valsts budžeta finansētās pedagogu un ārstniecības personāla 

(VSPC “Dagda”) amata vienības 

 

 
1.attēls. Krāslavas novada pašvaldības struktūra  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

14 

 

 

2. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

2.1. Novada teritorija un iedzīvotāji 

2021.gadā īstenotā Administratīvi teritoriālā reforma ar 2021.gada 1.jūliju 

Krāslavas novada sastāvā iekļāva Dagdas novada pašvaldības un daļēji arī Aglonas 

novada pašvaldības teritoriju ar kopējo platību 2 290 km
2
.   

Jaunizveidotais Krāslavas novads sastāv no 26 teritoriālajām vienībām – 

Krāslavas un Dagdas pilsētām un 24 pagastiem. Novada administratīvais centrs ir 

Krāslavas pilsēta.  

 

2. attēls. Krāslavas novada karte 

 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra 

statistiku, pirms Administratīvi teritoriālā reformas 2021. gadā sākumā Krāslavas 

novadā iedzīvotāju skaits sastādīja 15132, Dagdas novadā – 6903, Aglonas novada 

Kastuļinas, Šķeltovas un Grāveru pagastos – 1589, kas kopā sastāda 23624 iedzīvotāji 

sekojošās vecuma grupās: bērni līdz 6 gadu vecumam – 1 022 jeb 4,3 %, bērni no 7 

līdz 18 gadiem – 2 148 jeb 9,1%, darbspējas vecumā - 14 700 jeb 62,2 %, virs 

darbspējas vecuma – 5 754 jeb 24,4 %. 

Uz 01.07.2021. jaunizveidotajā Krāslavas novadā iedzīvotāju skaits sastādīja 

23270, kas ir par 354 iedzīvotājiem mazāk nekā 2021.gada sākumā. Savukārt, uz 

31.12.2021. novada iedzīvotāju skaits sastādīja 22 931, kas ir par 693 iedzīvotājiem 

jeb 2,9 % mazāk nekā 2021.gada sākumā. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

15 

 

4.tabula 

Iedzīvotāju skaits Krāslavas novada teritoriālajās vienībās 2021.gadā 

Nr. Teritoriālā vienība 01.01.2021. 01.07.2021. 31.12.2021. 
Izmaiņas 

2021.gadā 

1. Krāslavas pilsēta 8159 8041 7929 -230 

2. Dagdas pilsēta 1960 1945 1899 -61 

3. Andrupenes pagasts 1001 989 972 -29 

4. Andzeļu pagasts 510 511 503 -7 

5. Asūnes pagasts 409 412 412 +3 

6. Aulejas pagasts 456 449 443 -13 

7. Bērziņu pagasts 320 319 310 -10 

8. Dagdas pagasts 651 645 629 -22 

9. Ezernieku pagasts 653 637 632 -21 

10. Grāveru pagasts 406 397 383 -23 

11. Indras pagasts 881 873 855 - 26 

12. Izvaltas pagasts 532 534 537 +5 

13. Kalniešu pagasts 628 597 587 -41 

14. Kaplavas pagasts 502 495 498 -4 

15. Kastuļinas pagasts 657 652 646 -11 

16. Kombuļu pagasts 490 478 470 -20 

17. Konstantinovas pagasts 447 443 437 -10 

18. Krāslavas pagasts 469 467 470 +1 

19. Ķepovas pagasts 166 156 153 -13 

20. Piedrujas pagasts 436 427 419 -17 

21. Robežnieku pagasts 759 741 726 -33 

22. Skaistas pagasts 539 532 528 -11 

23. Svariņu pagasts 308 300 288 -20 

24. Šķaunes pagasts 478 465 456 -22 

25. Šķeltovas pagasts 526 519 505 -21 

26. Ūdrīšu pagasts 1281 1246 1244 -37 

 Kopā:  23 624 23 270 22 931 -693 

Analizējot tabulā apkopotos datus par iedzīvotāju skaitu Krāslavas novadā 

2021.gadā, var secināt, ka uz 01.07.2021. 35,5 % (8041) novada iedzīvotāju dzīvo 

Krāslavas pilsētā, 8,4 % (1945) - Dagdas pilsētā un pārējie 56,1% (13 284) 

iedzīvotāju dzīvo Krāslavas novada 24 pagastos. Iedzīvotāju skaita ziņā lielākie 

pagasti ir Ūdrīšu pagasts (1246), Andrupenes pagasts (989) un Indras pagasts (873), 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

16 

 

bet vismazākais iedzīvotāju skaits ir Ķepovas pagastā (156), Svariņu pagastā (300) un 

Bērziņu pagastā (319). Krāslavas novadā iedzīvotāju blīvums sastāda 10,16 

iedzīvotāji uz 1 km
2
, kas ir būtiski mazāks nekā vidēji Latvijā. 

 

 

3.attēls. Iedzīvotāju skaits perioda sākumā 

Avots: PMLP Fizisko personu/Iedzīvotāju reģistra statistika 

 

Krāslavas novada kopējais iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 gadu griezumā 

liecina par strauju un vienmērīgu iedzīvotāju skaita samazinājumu visās jaunizveidotā 

novada teritoriālajās vienībās, kuru ietekmē gan iedzīvotāju negatīvs dabiskais 

pieaugums, gan migrācijas saldo. Pēdējo 5 gadu laikā (2017. - 2022.gadā) iedzīvotāju 

skaits jaunizveidotā Krāslavas novada teritorijā ir samazinājies par 3839 

iedzīvotājiem jeb 14,3 % no kopējā iedzīvotāju skaita uz 2017.gada 1.janvāri. 

Pētījumi liecina, ka daudzās valstīs, arī Latvijā, vērojama strauja vecākā 

gadagājuma iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības novecošanās būtiski 

ietekmē ekonomisko izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, patēriņu, darba tirgu, 

pensijas, nodokļu politiku, veselības aprūpi, ģimenes sastāvu un dzīves apstākļus. 

Iedzīvotāju novecošanās rezultātā pieaug sociāli aizsargājamā sabiedrības daļa, kuras 

nodrošināšanai nākotnē būs nepieciešami arvien lielāki līdzekļi, lai ieviestu korekcijas 

veselības aizsardzības sistēmā, sociālās aprūpes dienesta pakalpojumos, sociālajā 

infrastruktūrā, reģionālajā pārvaldē. 

Tabulā apkopoti dati par iedzīvotāju darbspējas vecuma un dzimuma struktūru 

jaunizveidotā Krāslavas novadā uz 2021.gada 1.jūliju. 

 

 

 

 

26 770 

25797 

25038 

24 275 

23 624 

22 931 

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tū
ks

t.
,c
ilv

. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

17 

 

5.tabula 

Iedzīvotāju darbspējas vecuma struktūra uz 30.06.2021. 

 

Vecuma grupa 

Krāslavas 

novads 

Dagdas novads Aglonas novada 

pagasti* 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Līdz darbspējas vecumam                 

(līdz 14 gadiem) 

1547 10,4 762 11,2 141 9,0 

Darbspējas vecumā                                 

(no 15 līdz 63 gadiem) 

9529 64,0 4517 66,2 1044 66,6 

Virs darbspējas vecumā                  

(virs 64 gadiem) 

3804 25,6 1543 22,6 383 24,4 

Kopā: 14880 100 6822 100 1568 100 

* - Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru un Šķeltovas pagasti 

 

6.tabula 
Iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma struktūras uz 01.07.2021. 

Iedzīvotāju vecuma grupas Kopā Vīrieši Sievietes 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Līdz darbspējas vecumam                 

(līdz 14 gadiem) 

2450 10,5 1228 50,1 1222 49,9 

Darbspējas vecumā                                 

(no 15 līdz 63 gadiem) 

15090 64,9 8002 53,0 7088 47,0 

Virs darbspējas vecumā                  

(virs 64 gadiem) 

5730 24,6 2086 36,4 3644 63,6 

Kopā: 23270 100 11316 48,6 11954 51,4 

Salīdzinot tabulā apkopotos datus par Krāslavas novada, Dagdas novada un 

Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru un Šķeltovas pagastu iedzīvotāju vecuma 

struktūru uz 30.06.2021, var secināt, ka lielākais iedzīvotāju skaits ir darbspējas 

vecumā. Krāslavas novadā ir nedaudz lielāks iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas 

vecuma, savukārt, Dagdas novadā – līdz darbspējas vecumam. 

Uz 2021.gada 1.jūliju jaunizveidotajā Krāslavas novadā ir 64,9 % iedzīvotāju 

darbspējas vecumā, 24,6 % virs darbspējas vecuma un tikai 10,5 % iedzīvotāju līdz 

darbspējas vecumam. Pēc dzimuma struktūras novadā ir 48,6 % vīriešu un 51,4 % 

sieviešu. Vecuma grupā virs darbspējas vecuma vīriešu ir ievērojami mazāk nekā 

sieviešu – 36,4 % vīriešu un 63,6 % sieviešu. 

Krāslavas novads etniskā sastāva ziņā ir ļoti daudznacionāls. Pēc PMLP Fizisko 

personu reģistra datiem 2021.gada 30.jūnijā: 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

18 

 

o latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars Krāslavas novadā bija 45,8 % (6809 

iedzīvotāji), Dagdas novadā – 62,1 % (4238 iedzīvotāji), Aglonas novadā 

– 63,1 % (2048 iedzīvotāji); 

o krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars Krāslavas novadā bija 21,6 % (3221 

iedzīvotāji), Dagdas novadā – 25 % (1706 iedzīvotāji), Aglonas novadā – 

26,6 % (863 iedzīvotāji); 

o baltkrievu tautības iedzīvotāju īpatsvars Krāslavas novadā bija 18,6 % 

(2764 iedzīvotāji), Dagdas novadā – 6,7 % (454 iedzīvotāji), Aglonas 

novadā – 4,3 % (140 iedzīvotāji). 

Salīdzinot ar Dagdas un Aglonas novadiem, Krāslavas novadā līdz 

administratīvi teritoriālajai reformai ir ievērojami mazāks latviešu tautības iedzīvotāju 

īpatsvars, bet lielāks baltkrievu un poļu tautības iedzīvotāju īpatsvars. 

 

4.attēls. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

 

2.2. Ekonomiskais raksturojums 

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 

Krāslavas novadā pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu 

reģistra datiem vērojams darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazinājums – uz 

01.07.2021. Krāslavas novadā bija reģistrēti 15 090 darbspējas vecuma iedzīvotāji, 

kas ir par 265 iedzīvotājiem, jeb 1,7 % mazāk nekā 2021.gada sākumā.  

 

6809 

4238 2048 

3221 

1706 863 2764 

454 140 1093 
210 70 485 

81 
47 320 133 78 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Krāslavas novads Dagdas novads Aglonas novads

IEDZĪVOTĀJU NACIONĀLAIS SASTĀVS UZ 

30.06.2021. 

latvietis krievs baltkrievs polis neizvēlēta2 pārējie



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

19 

 

7.tabula 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā* 

* - t.sk. Dagdas novadā un Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru un Šķeltovas pagastos. 

Novada ekonomisko aktivitāti raksturo reģistrētā bezdarba līmenis, kas ir 

bezdarbnieku īpatsvars procentos no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaita. 

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji ir personas, kas piedāvā savu darbu materiālo vērtību 

ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai – nodarbinātie un nestrādājošie iedzīvotāji, kuri 

meklē darbu.  Reģistrētie bezdarbnieki ir personas vecumā no 15 gadiem līdz 

vecumam, kas dod tiesības saņemt vecuma pensiju, kuras atbilstoši Bezdarbnieku un 

darba meklētāju likumā noteiktajam ieguvušas bezdarbnieka statusu. 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) reģistra datiem uz 2021.gada 

sākumu Krāslavas novadā reģistrēti 1002 bezdarbnieki un reģistrētais bezdarba 

līmenis sastāda 12,1 %, Dagdas novadā – 545 bezdarbnieki un bezdarba līmenis 

13,2 %, Aglonas novadā – 279 bezdarbnieki un bezdarba līmenis – 14,3 %, kas ir 

augstāks nekā vidēji Latgales statistiskajā reģionā – 11,3 % un vidēji Latvijā – 6 %. 

2021.gada laikā – uz 30.06.2021. Krāslavas novadā reģistrēti 1067 bezdarbnieki 

un reģistrētais bezdarba līmenis sastāda 12,9 %, Dagdas novadā – 595 bezdarbnieki 

un bezdarba līmenis 14,4 %, Aglonas novadā – 281 bezdarbnieki un bezdarba līmenis 

– 14,4 %, savukārt, Latgales statistiskajā reģionā – 11,7 % un vidēji Latvijā – 5,8 %. 

Uz 31.12.2021. jaunizveidotajā Krāslavas novadā reģistrēti 1690 bezdarbnieki 

un bezdarba līmenis sastādīja 12,5 %.  

 

2.2.2. Uzņēmumi 

Pēc SIA “Lursoft IT” ziņām 2021.gadā Krāslavas novadā reģistrēti 42 jauni 

uzņēmumi – t.sk. 34 sabiedrības ar ierobežotu atbildību un 3 individuālie komersanti 

Komercreģistrā, kā arī 5 zemnieku saimniecības Uzņēmumu reģistrā, kas ir mazliet 

mazāk nekā 2020.gadā, kad tika reģistrēti 46 jauni uzņēmumi. Tai pašā laikā 

aizvadītajā gadā Krāslavas novadā likvidēti 98 uzņēmumi, kas ir būtiski vairāk nekā 

2020.gadā, kad tika likvidēti 47 uzņēmumi. Pēc SIA “Lursoft IT” ziņām uzņēmēji 

aktīvāk izmanto iespēju reģistrēt uzņēmējdarbības formu – sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību. 

8.tabula 

Uzņēmumu reģistrācijas dinamika sadalījumā pa uzņēmējdarbības formām 

Krāslavas novadā 

Uzņēmējdarbības forma/ gads 2018. 2019. 2020. 2021. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) 41 36 39 34 

Individuālais komersants (IK) 6 2 3 3 

Zemnieku saimniecība (ZEM) 2 2 4 5 

Kopā: 49 40 46 42 

  

Gads 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.07.2021 

Iedzīvotāju skaits 

(izmaiņas) 

16 838 

(- 588) 

16 278 

(-560) 

15 644 

(-634) 

15 355 

(-289) 

15 090             

(-265) 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

20 

 

2021.gadā Krāslavas novadā darbojās 765 aktīvie uzņēmumi, kas ir par 7 

uzņēmumiem mazāk nekā 2020.gadā (772). Nozaru griezumā lielākais uzņēmumu 

skaits bijis jauktā lauksaimniecība - 353 uzņēmumi jeb 46,1 % no kopējā uzņēmumu 

skaita, pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos 32 uzņēmumi jeb 4,2 %, 

taksometru pakalpojumi 32 uzņēmumi jeb 4,2 %, kravu pārvadājumi pa autoceļiem -

25 uzņēmumi jeb 3,3%.  

 

5.attēls. Aktīvo uzņēmumu skaits 2021.gadā pēc uzņēmējdarbības veida Krāslavas novadā 

Avots: SIA “Lursoft IT” 

Pēc SIA “Lursoft IT” ziņām Krāslavas novada 10 uzņēmumi ar lielāko neto 

apgrozījumu 2021.gadā: 

9.tabula 

Krāslavas novada uzņēmumu apgrozījums 

Nr. 

Uzņēmums 
Apgrozījums 

2021.gadā, EUR 

Apgrozījuma 

pieaugums pret 

2020.gadu, % 

1. Krāslavas piens, AS 6 076 633 -11 % 

2. 

SAPNIS, Skaistas pagasta zemnieku 

saimniecība 5 017 382 6 % 

3. Krāslavas slimnīca, SIA 4 898 894 27 % 

4. Krāslavas nami, SIA 3 204 676 11% 

5. VAICUĻEVAS, Zemnieku saimniecība 3 036 212 -6% 

6. KREBSAR, SIA 1 562 791 -1 % 

7. 

RAUDOVIŠKI, Kalniešu pagasta zemnieku 

saimniecība 1 471 883 16 % 

8. L-GOR, SIA 1 407 870 10 % 

9. Dagda Trading, SIA 1 398 381 46 % 

10. ALAS, Indras pagasta zemnieku saimniecība 1 341 656 12 % 

353 

74 
32 

25 
23 

39 
22 

15 

182 

Aktīvo uzņēmumu sadalījums pa 
darbības veidiem 2021.gadā 

Jauktā lauksaimniecība

Mazumtirdzniecība

Taksometru pakalpojumi

Kravu pārvadajumi

Automobiļu apkope un remonts

Mežizstrāde, mežkopība

Viesu mājas

Individualie pakalpojumi



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

21 

 

2.2.3. Tūrisms 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Krāslavas novads kļuvis lielāks un 

tūrisma piedāvājums ir vēl daudzveidīgāks un plašāks. Šobrīd Krāslavas novads ir ne 

tikai ezeriem bagātākais novads Latvijā (ap 330 ezeru), bet arī viens no naktsmītnēm 

bagātākajiem novadiem Latvijā, kas viennozīmīgi pozitīvi sekmē tūrisma attīstību 

visa novada teritorijā.  

10.tabula 

Krāslavas novada izmitināšanas iestādes 

Kategorijas Skaits 

Naktsmītnes pilsētās Krāslavā – 11, Dagdā - 3 

Atpūtas kompleksi (vairāk par 3 mājām) 16 

Viesnīca 1 

Viesu mājas (vairāk par 5 istabām) 8 

Lauku mājas 7 

Brīvdienu mājas (no 2 līdz 7 vietām) 12 

Brīvdienu mājas (no 8 līdz 10 vietām) 18 

Brīvdienu mājas (no 11 līdz 15 vietām) 7 

Glempingi 2 

Kempingi 2 

Kopā 87 

 

Pirms administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas Krāslavas novadā darbojās 

54 izmitināšanas iestādes, Dagdas novadā – 22, Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas 

un Šķeltovas pagastos – 11 izmitināšanas pakalpojumu sniedzēju.  

Plašāks kļuvis dabas objektu skaits, jo tagad Krāslavas novadā ir ne tikai dabas 

parki “Daugavas loki”, “Dridža ezers” un “Cārmaņa ezers”, bet arī daļa Rāznas 

Nacionālā parka. Amatniecības jomā liels un nozīmīgs papildinājums ir jaunatklātais 

Krāslavas Amatniecības centrs, kas atrodas Krāslavas pils kompleksā. Novadā ik gadu 

tiek veidoti jauni tūrisma objekti, kas veiksmīgi papildina kopējo tūrisma 

piedāvājumu.  

Krāslavas novadā ir izstrādāti un marķēti sekojoši velo maršruti: 

o Reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.35 dabas parkā „Daugavas loki” 

(~128 km);. 

o Reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.36 “Pierobežas veloceļš” (~154 km);   

o Vietējas nozīmes velomaršruts Latvijas - Baltkrievijas pierobežā Nr. 789 

(~27 km).  

Krāslavas novada teritorijā ir izstrādāti, bet nav marķēti velo maršruti: “Iepazīsti 

Krāslavu”, “Saulkrastu taka”, “Dagda”, “Apkārt Ežezeram”, “Aplis pa Dagdas 

novadu”, “Laukos” un “Ķepa”.  

Marķēts starptautiskā velomaršruta EuroVelo 11 Latgales posms: Daugavpils – 

Krāslava – Aglona – Dagda – Rēzekne – Ludza – Kārsava – Baltinava – Viļaka – 

Balvi – Gulbene, kas ved caur Krāslavas novadu. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

22 

 

Krāslavas novada tūrisma informācijas centru (punktu) un tūrisma objektu 

statistika: 

Krāslavas novada tūrisma informāciju var saņemt Krāslavas novada Tūrisma 

informācijas centrā (Pils iela 2, Krāslava) un Dagdas Tūrisma informācijas punktā 

(Skolas iela 6, Dagda). 2021.gadā abas iestādes kopā apmeklēja 10933 cilvēki, t.sk. 

Krāslavas novada TIC – 10060 cilvēki un Dagdas Tūrisma informācijas punktu -  873 

cilvēki.  

Būtisks faktors ir tas, ka 2021.gada ceļotāji pārsvarā bija ģimenes ar bērniem un 

nelielas draugu kompānijas. Valstī noteikto Covid-19 ierobežojumu dēļ līdz augustam 

netika uzņemtas lielas ekskursiju grupas. Tikai sākot ar augustu, lielā mērā pateicoties 

jaunatklātā Krāslavas Amatniecības centra darbībai, Krāslavas grāfu Plāteru pils 

kompleksu, t.sk. Krāslavas novada TICu, apmeklēja organizētas ekskursiju grupas.  

Apkopojot Krāslavas novada tūrisma objektu apmeklētāju statistiku, var secināt, 

ka Krāslavas novadā sezona ir bijusi ļoti produktīva. Neskatoties uz to, ka Latgalē 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, viesojās par 17% ceļotāju mazāk, Krāslavas 

novada statistika rāda, ka Krāslavas novadā viesojās par 8% ceļotāju vairāk (aptuveni 

90 000 cilvēku). Tas ir neliels, bet ļoti nozīmīgs pieaugums tik sarežģītajā laikā. Tas 

liecina par to, ka ne vien ceļotāji, bet arī tūrisma uzņēmēji ir pratuši pielāgoties 

esošajai situācijai un turpina strādāt. Salīdzinot ar 2020.gadu, naktsmītņu kopējā 

statistika 2021.gadā ir pieaugusi par 18%, kopējais nakšņotāju skaits – 26 230 

personas.  

Ezeri un upes, viennozīmīgi, ir tas, kas piesaista lielo ceļotāju skaitu. Krāslavas 

novadam tā ir nenovērtējama bagātība. Uz šo brīdi Krāslavas novadā ir 14 aktīvās 

atpūtas uzņēmumi, kas sniedz laivu, kajaku, SUP dēļu un cita ūdens inventāra nomu. 

Šajā kategorijā ir iekļauta arī velo noma (5 iznomātāji), izjādes (1 uzņēmējs), sporta 

atrakciju parki (1 uzņēmums). Šajā kategorijā jau vairākus gadus pēc kārtas vērojams 

pieaugums, 2021.gadā tas palielinājies par 16% (apkalpoto skaits - 6559 cilvēki).  

Ņemot vērā pasaulē esošo situāciju, kad cilvēki vēlas aizvien vairāk laika 

pavadīt brīvā dabā, ir palielinājies arī dabas objektu apmeklējums. Šīs kategorijas 

objektos ir visgrūtāk noteikt cilvēku skaitu. Statistika ir aprēķināta objektos, kuros 

uzstādīti elektroniskie apmeklētāju skaitītāji – Adamovas dabas taka, Jaundomas 

dabas taka un Andrupenes dabas taka. Trīs dabas takas kopā ir apmeklējuši 12 588 

cilvēki. Tas, salīdzinot ar 2020. gadu, ir par 16% vairāk.  

Neliels samazinājums vērojams amatnieku darbnīcās un muzeju apmeklējumā. 

Aizvadītajā sezonā apmeklētājus uzņēma 7 amatnieku darbnīcas un 10 muzeji un 

novadpētniecības istabas, ekspozīcijas. Apmeklētāju skaita samazinājums skaidrojams 

ar to, ka cilvēki, saistībā ar vīrusa Covid-19 izplatību, ilgu laiku nevēlējās apmeklēt 

objektus telpās. Amatniecībā vērojams samazinājums par 13% (kopējais apmeklētāju 

skaits – 3005 cilvēki), bet muzejos par 17% (kopējais apmeklētāju skaits – 11909 

cilvēki). Vislielākais apmeklētāju skaita samazinājums ir vērojams Krāslavas 

Vēstures un mākslas muzejā – par 35% mazāk (apmeklētāju skaits – 3124 cilvēki). 

Visaktīvāk tūristi apmeklēja Laimes muzeju Indrā (kopā - 3920 cilvēku), kas ir par 

1,5% vairāk nekā 2020.gadā.  

Kultūrvēstures objektus (pilis, muižas, baznīcas u.c.) ir apmeklējuši 12035 

apmeklētāji, tas ir par 9% vairāk nekā 2020.gadā. Liels apmeklētāju skaita pieaugums 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

23 

 

vērojams Krāslavas Sv. Ludviga Romas katoļu baznīcā, to 2021.gadā ir apmeklējuši 

par 617 cilvēkiem vairāk, salīdzinot ar 2020.gadu, pieaugums ir par 29%.  

Krāslavas novadu 2021.gadā galvenokārt apmeklēja vietējie tūristi. No kopējā 

ceļotāju skaita tikai aptuveni 2% bija ārvalstu ceļotāji. Ar Covid-19 saistītie 

ierobežojumi, kas arī 2021.gadā bija spēkā, nemotivēja ceļotājus no ārzemēm doties 

uz Latgali. Balstoties uz statistikas datiem, TOP 10 valstis, no kurām ceļotāji devušies 

uz Krāslavas novadu ir: Vācija (223), Lietuva (195), Polija (148), Lielbritānija (95), 

Igaunija (56), Krievija (30), Baltkrievija (30), Francija (19), ASV (19) un Nīderlande 

(15). 

 

 

2.2.4. Pašvaldības projekti 

2021.gadā tika īstenoti vairāki iepriekšējos gados uzsāktie infrastruktūras 

projekti Krāslavas, Dagdas un Aglonas novados, kas pārņemti līdz ar administratīvi 

teritoriālo reformu, kā arī tika noslēgtas jaunas vienošanās par Eiropas Savienības 

struktūrfondu un citu finansējuma avotu līdzfinansēto projektu īstenošanu.  

Krāslavas novada projektu sagatavošana un īstenošana tiek veikta saskaņā ar 

Krāslavas novada Attīstības programmu 2021.-2027. gadam (1.redakciju) un tās 

Investīciju plānu, kā arī spēkā esošajiem Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu 

attīstības plāniem līdz administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanai. 

 

Ceļi un vide uzņēmējdarbības attīstībai 

Pagājušajā gadā ierasti vairāki projekti bija saistīti ar uzņēmējdarbības 

veicināšanu. 

ERAF uzņēmējdarbības atbalsta programmu ietvaros ir veikta Skaistas pagasta 

ceļa “Bogdāni - Ornicāni” posma, Krāslavas pagasta ceļa “Pastaru Krāslavas 

apbraucamais ceļš” posma un Aulejas pagasta ceļa “Ceļš uz Šķipu gateri” posma 

pārbūve. ELFLA pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” ietvaros ir pārbūvēts Andzeļu pagasta autoceļš “Mamonova  - Karaļi”. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

24 

 

2021.gadā ERAF “Dienvidlatgales pašvaldību degradēto teritoriju revitalizācijas 

uzņēmējdarbības attīstībai” programmas ietvaros veikta Indras ielas pārbūve, 

2022.gadā plānots turpināt Indras ielas ražošanas zonas attīstību Krāslavā, veikt 3,5 

km ceļa “Indra – Pāternieki – Koškovci” (V630) posma asfaltēšanu pie lielākajiem 

zemniekiem Indras pagastā, kā arī turpināt iesāktās iestrādes ceļa pieslēgumam uz 

potenciālo ražotni Kalniešu pagastā. Ir izstrādāti būvprojekti un tuvākajā laikā jāplāno 

finansējuma piesaiste pilsētu tranzītielām - Krāslavas Rīgas ielai, kā arī Dagdas 

pilsētas Daugavpils ielai.  

Tradicionālajā Krāslavas novada pašvaldības jauniešu biznesa ideju konkursā 

2021.gadā atbalstīti divi jauniešu projekti: Emīlijas Vagales projekts “Foto studijas 

izveidošana un fotogrāfa pakalpojumi - Emily´s Photography” un SIA 

“GheorgeBirca” Georgija Birkes projekts “Kulinārā mantojuma degustācijas telpas 

izveide Indras pagastā”. 

Pašvaldība kā gala labuma saņēmējs turpināja dalību arī vairākos mazākos 

projektos vietējo iniciatīvu, amatnieku, mājražotāju un tūrisma uzņēmēju atbalstam, 

piemēram, projektā “Vietējās pārtikas ražošanas un piegādes atbalsta sistēmas 

attīstība Utenas – Latgales pārrobežu reģionā” un “Praktiskā māksla” (ieviesējs - 

Eiroreģiona “Ezeru zeme” Latvijas birojs), projektā “Amatniecība bez robežām” 

(ieviesējs - Latgales plānošanas reģions), kā arī biedrības “Krāslavas rajona 

partnerība” īstenotajā projektā saistībā ar “Eurovelo 11” maršruta izstrādi. 

2021.gada nogalē ir iesniegts vērtēšanai projekts LEADER pasākumā 

“Mājražotāju atbalsta vietas “Dagdā kai sātā – vītejūs ražuotuoju atbolstam”” 

izveidei. 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

Lielākais pagājušā gada gandarījums - projekta “Bella Culture” ietvaros 

(Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma), kurā Krāslavas 

novada pašvaldība ir vadošais partneris, tika veiksmīgi pabeigti Krāslavas pils staļļu 

atjaunošanas darbi ēkas daļā gar Pils ielu, iegādāts moderns aprīkojums un izveidots 

amatniecības centrs ar četrām mūsdienīgām darbnīcām. Ar pārliecību var teikt, ka vēl 

viena pils kompleksa ēka ir pilnībā piepildīta ar saturu. Krāslavas pils komplekss kopā 

ar vēl piecām Latgales muižām kā biedrības “Latvijas Piļu un muižu asociācija” 

biedrs ir iesaistījusies Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projektā 

“630 sajūtu verstis”, kura ietvaros 2021.gadā izveidots jauns, sajūtu un izjūtu pilns, 

tūrisma maršruts ar vairākām mārketinga aktivitātēm, lielformāta spēles ar Krāslavas 

pils tematiku, 3D ekskursija Krāslavas pils kompleksā 

(www.kraslava.lv/Kraslavasmuiza360/), kā arī iegādāts vēsturiskajam stilam 

pietuvinātu tērpu komplekts Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja grāfam un 

grāfienei. Varam būt lepni, ka 2021.gada nogalē Krāslavas pils komplekss ir saņēmis 

Latgales Tūrisma gada balvu kā labākais tūrisma produkts un tā jaunizveidotais 

Krāslavas Amatniecības centrs – LIAA “Eksporta un inovācijas balvu 2021” 

nominācijā ”Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts biedrību, nodibinājumu, 

plānošanas reģionu un pašvaldību iestāžu grupā”! Šogad būtu nepieciešams turpināt 

vēsturiskā žoga nostiprināšanas darbus Rīgas ielas posmā, kā arī izstrādāt idejas 

jauniem projektiem, jo tiks izsludinātas vairākas pārrobežu programmas. 

https://www.kraslava.lv/Kraslavasmuiza360/
https://www.kraslava.lv/Kraslavasmuiza360/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

25 

 

Kultūras tradīciju saglabāšanai un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem 

iedzīvotājiem Ezernieku pagastā LEADER programmas ietvaros tika iegādāti sieviešu 

un vīriešu tautas tērpi vidējās paaudzes deju kopai “Bukmuiža”. 

Tuvākajā laikā plānots sagatavot projektus Laimes muzeja teritorijas 

labiekārtošanai, Jaundomes muižas attīstībai, Andrupenes muzeja piedāvājuma 

attīstībai un citus. 

 

Vides labiekārtošana 

2020. gada nogalē saņemto balvu konkursā “Ģimenēm draudzīga pašvaldība” 

Krāslavas novada pašvaldība pagājušajā vasarā izmantoja, sadarbībā ar sociālajiem 

partneriem izvēloties vietas un uzstādot Krāslavā desmit soliņus un atkritumu urnas, 

kā arī, sadarbībā ar Krāslavas māmiņu klubu LEADER pasākuma projekta ietvaros, 

sakārtojot teritoriju Meža takas uzstādīšanai pie Krāslavas novada Tūrisma 

informācijas centra. 

Laukumā starp Tirgus un Rīgas ielām ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu 

parādījās neliels jauns vides objekts “Rātsnams”, kurā attēlota pirmā monumentālā 

mūra celtne Krāslavā – rātsnams.  

Pagājušajā gadā Krāslavas pusē ir īstenoti 24 iedzīvotāju iniciētie projekti 

tradicionālajā mazo projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”, savukārt, bijušā 

Dagdas novada teritorijā - 8 iedzīvotāju iniciatīvu projekti ikgadējā projektu konkursā 

“Sabiedrība ar dvēseli 2021”. Ir atjaunoti rotaļu un sporta laukumi, labiekārtoti 

sakrālie objekti un atpūtas vietas. Līdzīgs projektu konkurss tiks organizēts arī jaunajā 

novadā. 

ELFLA LEADER pasākuma ietvaros 2021.gadā pabeigta Adamovas dabas 

takas atjaunošana Ūdrīšu pagastā. Pašvaldība līdzfinansēja arī vairākus novada 

aktīvāko biedrību projektus LEADER, kā arī citās programmās. 

Pagājušajā Krāslavā turpinājās Zirga ezera peldvietas labiekārtošana, izstrādāta 

attīstības koncepcija Persteņa ezera krasta attīstībai, tuvākajā laikā nepieciešama arī 

Dagdas pilsētas un vairāku novada ciemu publisko peldvietu sakārtošana, izstrādāt 

interesantas idejas Krāslavas skatu laukuma labiekārtošanai. 

 

Sociālā joma un veselības veicināšana 

Sociālās jomas projektu aktivitātes 2021.gadā ārkārtējas situācijas laikā bija 

samērā apgrūtinoši ieviest attālināti, jo tas no visiem prasa milzīgu pacietību, augstas 

darba spējas un nerimstošu motivāciju turpināt uzsākto un nepadoties grūtībām. 

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, ieplānotie pasākumi tika organizēti dažādos 

formātos, galvenokārt, tiešsaistē. 

Neskatoties uz to, Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

projektā “Sociālo pakalpojumu kvalitātes uzlabošana un dažādības attīstība Lietuvas 

un Latvijas bērniem ar speciālām vajadzībām” ietvaros 2021.gadā turpinājās 3 

neformālo programmu aprobēšana Dagdas vidusskolā, ģimenes kluba konsultācijas 

vecākiem un bērniem, 2 zoom lekcijas pedagogiem un citiem interesantiem, 6 dienu 

nometne bērniem, uzbūvēta āra klase nodarbībām u.c. aktivitātes. 

Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas projektā 

“Sociālās iekļautības veicināšana organizējot kopējus pasākumus un uzlabojot 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

26 

 

sociālos pakalpojumus Krāslavas un Polockas pašvaldībās” tika organizētas Boccia 

spēles un kustību terapijas apmācības, keramikas un suvenīru veidošanas, kā arī 

filcēšanas un kvilinga meistarklases. Apmācībās un meistarklasēs piedalījās sociālajā 

sfērā iesaistīti pašvaldību un nevalstisko organizāciju speciālisti, ar mērķi pilnveidot 

prasmes un zināšanas līdzīgu meistarklašu organizēšanā cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, sociālā riska ģimenēm ar bērniem. Kvalitatīvu meistarklašu 

organizēšanai tika iegādāts nepieciešamais inventārs un aprīkojums (mēbeles, 

piemērotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām - galdi, krēsli, elektriskās šujmašīnas, 

termoprese, vaska kausēšanas iekārta, filcēšanas mašīna, izgriešanas un reljefu 

izspiešanas mašīna, ratiņkrēslu kāpurķēžu pacēlājs u.c.). 2022. gadā plānots īstenot 

projekta noslēguma pasākumus, t. sk., organizēt Boccia spēles sacensības, kā arī Lego 

festivālu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un sociālā riska ģimenēm ar bērniem, 

iesaistot sociāli mazāk aizsargātās iedzīvotāju grupas sabiedriskajās norisēs, kā arī 

izveidot Multi - sensoro centru Pils ielā 5, Krāslavā, kas būs nopietns ieguldījums 

sociālās palīdzības sistēmas attīstībā. 

Turpinās ES deinstitucionalizācijas programmas ietvaros projekta īstenošana 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma 

izveidei, tiek domāts arī par pakalpojumiem pieaugušām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem.  

2021. gadā, ņemot vērā pandēmijas ietekmi, ar mazāku vērienu turpinājās 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētā novada iedzīvotāju veselības veicināšanas 

projektu aktivitātes gan Krāslavas, gan Dagdas pusē, bet pa šo laiku projektā ir veikti 

grozījumi par papildu finansējuma piesaisti, lai projektu aktivitātes visā jaunā novada 

teritorijā varētu turpināties līdz 2023. gada septembrim. 

Eiropas Sociālā Fonda projekta “Proti un dari!” īstenošanas termiņš šobrīd tiek 

pagarināts līdz 2023.gada beigām. Jaunieši, īstenojot savas individuālās pasākumu 

programmas, varēs apmeklēt mācību kursus, iegūt pirmo darba pieredzi, apzināt savas 

iespējas turpināt izglītību vai iesaistīties nodarbinātībā.  

 

Izglītība 

2021.gada nogalē pabeigts kompleksais un vērienīgais ERAF projekts Krāslavas 

novada vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanai, tostarp, pabeigta 

dienesta viesnīcas būvniecība Raiņa ielā Krāslavā, piegādātas mēbeles un aprīkojums. 

2021.gadā iesākti izglītības iestāžu remontdarbi Krāslavas ģimnāzijā un 

Krāslavas mūzikas un mākslas skolā, kurus plānots pabeigt 2022.gadā. 

Izglītības jomā 2022.gadā plānots saņemt finansējumu projekta ”Dagdas 

vidusskolas ēkas atjaunošana” realizācijai, kuru finansē un realizē ASV Bruņoto 

spēku Virspavēlniecība Eiropā (EUCOM) Humānās palīdzības programmas ietvaros, 

sadarbojoties ar USACE. 

2021.gadā veikta Dagdas pilsētas PII “Saulīte” ēkas konstrukciju atjaunošana un 

otrās evakuācijas izejas – evakuācijas kāpņu izbūve Ezernieku vidusskolas ēkai. 

 

Citi projekti 

Eiropas projekta “WiFi4EU” ietvaros šogad Krāslavā, Izvaltā, Augstkalnē un 

Ezerkalnā tiks uzstādīti kopumā 11 jauni interneta pieejas punkti. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

27 

 

Ar Zivju fonda atbalstu ir iegādāts laivas motors, termokamera, trīs meža 

kameras un binoklis, kā arī ielaisti zandarta mazuļi Krāslavas novada Lielā Gusena, 

Ormijas un Indras ezeros. Zivju resursu pavairošana tika veikta arī Dagdas ezerā ar 

19000 zandartu mazuļiem un Ežezerā ar 22500 līdaku mazuļiem. 

2021.gadā pabeigta Jaloveckas ielas pārbūve, pie Krāslavas ģimnāzijas ierīkota 

auto stāvvieta, veikta attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija Indras un Svarincu pagastā, 

atjaunoti Krāslavas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekškvartālu celiņi Ezera–

Podnieku ielu un Vienības-Aronsona ielu rajonos, veikta Krāslavas pilsētas centrālo 

ielu – Lāčplēša un Brīvības, ielu pārbūve, iesākta Dagdas pilsētas ielu virsmu 

apstrāde, veikta Ezeru, Ievu  ielu pārbūve un apgaismojuma ierīkošana Grāveru 

pagastā un Jaunā un Jaunatnes ielas pārbūve un apgaismojuma ierīkošana Šķeltovas 

pagastā. 

Gatavojoties jaunajam plānošanas periodam un Eiropas “zaļā kursa” ieviešanai, 

2022. un turpmākajos gados liela vērība tiks pievērsta projektiem, kas saistīti ar 

zaļiem un viediem risinājumiem pašvaldības infrastruktūrā un atjaunojamo 

energoresursu izmantošanai, tā, piemēram, ERAF projektu konkursā 

energoefektivitātes paaugstināšanai un atjaunojamo energoresursu izmantošanai 

pašvaldību ēkās jau uzstādīta saules kolektoru sistēma Krāslavas peldbaseina 

energoefektivitātes uzlabošanai, vērtēšanā ir vairāki projekti pašvaldības ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai, tiek gatavota jauni tehniskie dokumenti turpmākiem 

projektu konkursiem – ēku energoefektivitātei, saules bateriju uzstādīšanai, viedākam 

ielu apgaismojumam Krāslavā, Dagdā un citi.  

 

11.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības investīciju projekti 2021.gadā 

(investīciju komponente 2021.gadā virs 10 000 EUR) 

N
r.

p
.k

. 

P
ro

je
k
ta

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

F
in

an
sē

ju
m

a 

av
o
ts

 

P
ro

je
k
ta

 

iz
m

ak
sa

s 

2
0
2
1
.g

a
d
ā
, 

E
U

R
 

Īs
te

n
o
ša

n
as

 

st
at

u
ss

 u
z 

2
0
2
1
.g

ad
a 

d
ec

em
b
ri

 

N
r.

 

In
v
es

tī
ci

ju
 

p
lā

n
ā 

1. Krāslavas un Dagdas 

novadu ceļu tīkla 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai degradētajās 

teritorijās (Skaistas un 

Krāslavas pagastu ceļu 

posmi) 

ERAF  165289 Īstenošana 

pabeigta, 

uzraudzība 

1* 

Nr.12.1. 

2. Darbavietu radīšanai un 

privāto investīciju 

piesaistei nepieciešamās 

uzņēmējdarbības 

ERAF  141412 Īstenošana 

pabeigta, 

uzraudzība 

1* 

Nr.11.1 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

28 

 

infrastruktūras 

nodrošināšana Krāslavas 

novadā  

3. Dienvidlatgales 

pašvaldību degradēto 

teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības attīstībai  

Indras ielas ražošanas 

teritorijas attīstība 

Krāslavā, I kārta 

ERAF 620475 Īstenošana 

turpinās, 

projekta 

grozījumi 

1* 

Nr.12.2. 

4.  Jalovecka ielas pārbūve 

Krāslavā 

Aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums 

72505 Īstenošana 

pabeigta  

1* 

Nr.1.2. 

5. Dabas parka "Daugavas 

loki" Adamovas dabas 

takas daudzveidības 

saglabāšana un 

aizsardzība, īstenojot 

teritorijas 

apsaimniekošanas 

pasākumus 

ELFLA 

LEADER 

19381 Īstenošana 

pabeigta  

1* 

Nr.6.1 

6. Kulinārā mantojuma un 

tradicionālo amatniecības 

prasmju saglabāšana un 

popularizēšana (2021.gadā 

- Krāslavas pils staļļu 

pārbūve un iekārtošana) 

Latvijas – 

Lietuvas – 

Baltkrievija

s pārrobežu 

programma 

212885 Īstenošana 

pabeigta, 

atskaišu 

sagatavošan

a 

1* 

Nr.2.2. 

7. Krāslavas novada 

vispārējo izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana 

(2021.gadā - dienesta 

viesnīcas būvniecība un 

iekārtošana) 

ERAF 2071518 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.1.1. 

8. Saules kolektoru sistēmas 

uzstādīšana Krāslavas 

peldbaseina 

energoefektivitātes 

uzlabošanai  

ERAF 147354 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.5.3. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

29 

 

9. Sociālās iekļautības 

veicināšana, organizējot 

kopējus pasākumus un 

uzlabojot sociālos 

pakalpojumus Krāslavas 

un Polockas pašvaldībās 

Latvijas – 

Lietuvas – 

Baltkrievija

s pārrobežu 

programma  

21442 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.9.3. 

10. Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai 

Krāslavas novadā  

ERAF  17314 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.9.2 

11. Izglītības iestāžu 

remontdarbi Krāslavā 

(ģimnāzija Pils ielā 5, 

Mākslas un mūzikas skola 

Raiņa ielā 25) 

Aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums  

139641 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.1.2. 

12. Attīrīšanas iekārtu 

pārbūve Indras pagastā 

Pašvaldības 

finansējums 

131 092 Īstenošana 

pabeigta  

1* 

Nr.7.4. 

13. WiFi4EU Publisko 

internetpunktu izveide  

Eiropas 

komisija 

15 000,00 Īstenošana 

turpinās 

1* 

Nr.5.6. 

14. Krāslavas pilsētas centrālo 

ielu (Lāčplēša, Brīvības) 

pārbūve 

Autoceļu 

fonds 

266230 Īstenošana 

pabeigta  

1* 

Nr.3.8. 

15. Krāslavas daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 

iekškvartālu caurbraucamo 

ceļu pārbūve 

Pašvaldības 

finansējums 

568293 Īstenošana 

pabeigta  

1* 

Nr.7.9. 

16. Ezeru, Ievu ielas pārbūve 

un apgaismojuma 

ierīkošana Grāveru 

pagastā –pārņemts no 

Aglonas novada 

pašvaldības, īstenošana 

2020.un 2021.g. 

Aizņēmums 223491 Īstenošana 

pabeigta 

3* 

Nr.10 

17. Jaunā un Jaunatnes ielas 

pārbūve un apgaismojuma 

ierīkošana Šķeltovas 

pagastā-pārņemts no 

Aglonas novada 

Aizņēmums 212702 Īstenošana 

pabeigta 

3* 

Nr.10 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

30 

 

pašvaldības, īstenošana 

2020.un 2021.g. 

18. Dagdas novada ceļu 

infrastruktūras pārbūve 

(Mamonova - Karaļi 

Andzeļu pagastā) 

ELFLA 

finansējums 

153304 Īstenošana 

pabeigta 

2* 

Nr.9.5. 

19. Pasta ielas rekonstrukcija 

Dagdas pilsētā 

Autoceļu 

fonda 

finansējums 

52 928 Īstenošana 

pabeigta 

2* 

Nr.9.5. 

20. Dagdas PII “Saulīte” ēkas 

konstrukciju atjaunošana 

Aizņēmums 262538 Īstenošana 

turpinās 

2* 

Nr.2.17. 

21. Otrās evakuācijas izejas -

kāpņu izbūve Ezernieku 

vidusskolā 

Aizņēmums, 

pašvaldības 

finansējums 

108044 Īstenošana 

turpinās 

2* 

Nr.2.18. 

22. Attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija Svarincu 

ciemā 

Pašvaldības 

finansējums 

74089 Īstenošana 

turpinās 

2* 

Nr.4.1. 

23. Dagdas pilsētas ielu 

virsmu apstrāde (10 ielas) 

Aizņēmums, 

Autoceļu 

fonds - 15% 

126389 Īstenošana 

turpinās 

2* 

Nr.9.5 

1* Krāslavas novada attīstības programma 2019. – 2025.gadam (2021.gada redakcija) 

2* Dagdas novada attīstības programmas Investīciju plāns (2021.gada 21.janvāra 

redakcija) 

3* Aglonas novada attīstības programma 2019.-2025.gadam (2020.gada redakcija) 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

31 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

32 

 

 

 

  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

33 

 

 

3. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI 

 

Krāslavas novada pašvaldības budžets 2021.gadam apstiprināts 2021.gada 

28.janvāra Krāslavas novada domes sēdē (protokols Nr.1, 31§) ar saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2021/2 “Krāslavas novada pašvaldības budžets 2021.gadam”. 

Dagdas novada pašvaldības budžets 2021.gadam apstiprināts 2021.gada 

10.februāra Dagdas novada domes sēdē (protokols Nr.2, 1.§) ar saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2021/2 “Par Dagdas novada pašvaldības budžetu 2021.gadam”. 

Aglonas novada pašvaldības budžets 2021.gadam apstiprināts 2021.gada 

9.februāra Aglonas novada domes sēdē (protokols Nr.3, 2§) ar saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2021-03 “Par Aglonas novada pašvaldības budžetu 2021.gadam”. 

Pamatojoties uz “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma” Pārejas 

noteikumu 18.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 2.punktu un 46.pantu, 

likuma “Par pašvaldību budžetiem” 12.pantu un 16.pantu, likuma “Par budžetu un 

finanšu vadību” 6.pantu un 7.pantu, likuma “Par valsts budžetu 2021.gadam”, 

2021.gada 29.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.4, 39§)  

ar saistošajiem noteikumiem Nr.2021/11 apstiprināts Krāslavas novada pašvaldības 

budžets 2021.gadam.  

Budžets sastādīts 2021.gadam, apvienojot Krāslavas novada un Dagdas novada 

pašvaldību saimnieciskā gada budžetus un, līdz Krāslavas novada pašvaldības 

Grāveru pagasta, Šķeltovas pagasta un Kastuļinas pagasta pārvalžu un to institūciju 

finanšu, mantas, tiesību un saistību nodošanai – budžetā iekļauti ieņēmumi, ko 

Krāslavas novada pašvaldība saņem no valsts budžeta 2021.gada II pusgadā un 

izmaksas, ko Krāslavas novada pašvaldība ieskaita Preiļu novada pašvaldības budžetā 

Grāveru pagasta, Šķeltovas pagasta un Kastuļinas pagasta pārvalžu un to institūciju 

finansiālās darbības nodrošināšanai un iedzīvotāju sociālajai nodrošināšanai atbilstoši 

normatīvajiem aktiem 2021.gada II pusgadā. 

Sakarā ar Krāslavas novada pašvaldības 2021.gada 26.augusta lēmumu “Par 

reorganizācijas plāna lemjošās daļas apstiprināšanu” (protokols Nr.6, 35§), kas nosaka 

teritorijas robežu sadalīšanu ar 2021.gada 1.septembri un Šķeltovas, Grāveru un 

Kastuļinas pagastu mantas, saistību un projektu pārņemšanu ar 2021.gada 1.septembri 

un ar šo lēmumu saistīto darbību veikšanu, un citām nepieciešamajām izmaiņām, 

2021.gada 30.septembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (sēdes protokols 

Nr.8, 55§) veikti grozījumi Krāslavas novada pašvaldības budžetā. Grozījumi budžetā 

apstiprināti ar saistošajiem noteikumiem Nr. 2021/14 “Grozījumi Krāslavas novada 

pašvaldības budžetā 2021.gadam”. 

2021.gada 29.decembra Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols 

Nr.14, 1§) apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2020/22 “Grozījumi Krāslavas novada 

pašvaldības budžetā 2021.gadam”.  

Krāslavas novada pašvaldības 2021.gada budžeta izpilde tika apstiprināta 

2022.gada 24.februāra Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.3, 

22§). 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

34 

 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

12.tabula 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Kods Ieņēmumu nosaukums 
2019.g. 

izpilde* 

2020.g. 

izpilde* 

2021.g. 

plāns 

2021.g. 

izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 10144649 8825626 8577600 8777061 

1.1.0.0. 
Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
8984988 7625913 

7376800 
7581882 

4.1.0.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis  
1138841 1152408 

1159317 
1153495 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 20820 6045 1300 1484 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 
 

41260 40183 40200 

  Kopā nenodokļu ieņēmumi 518851 491942 485479 516940 

8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm 53769 59456 15677 15678 

8.6.0.0. 

Pašvaldības budžeta 

procentu ieņēmumi par 

kontu atlikumiem 

323 678 

 

710 841 

9.4.0.0. Valsts nodevas 15817 13681 15806 16054 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 4019 2855 2466 2288 

10.1.4.0. Sodi un sankcijas 9445 5421 4100 4230 

12.0.0.0. 
Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
31718 79047 

46963 
31617 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

403760 330804 

 

399757 
446232 

  
Kopā maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
2820473 1965753 

1840287 
1762846 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

2080503 1528822 

 

1671373 
1596602 

21.4.0.0. 
Pārējie un citi pašu 

ieņēmumi 
739970 436931 

 

168914 
166244 

 Ārvalstu finanšu palīdzība 67323 
21126 

 

916309 
916309 

21.1.5.0. 

Ieņēmumi Eiropas 

strukturālo un investīciju 

fondu projektu un 

pasākumu īstenošanai 

67323 21126 

 

916309 
916309 

  Kopā transferti 16882953 24994251 
18435942 

18520478 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto 

publisku personu un 

budžeta nefinansēto iestāžu 

15978 16501 

 

11226 

 
11563 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

35 

 

transferti 

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts 

budžeta transferti 
5681820 6850381 

8166964 
8207250 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts 

budžeta iestādēm saņemtie 

transferti Eiropas 

Savienības politiku 

instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētiem projektiem 

(pasākumiem) 

2820643 8079513 

1442691 

1453252 

18.6.4.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtā 

dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda  

7681718 8934684 

8293749 

8357851 

19.0.0.0. 
Pašvaldību budžetu 

transferti 
682794 1113172 

521312 
490562 

  Kopā ieņēmumi 30434249 36298698 30255617 30493634 

*- tabulā sniegtas ziņas par Krāslavas novada un Dagdas novada faktiskiem 

ieņēmumiem 2019. un 2020.g. , jo nav iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem 

avotiem par Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, Kastuļinas pagastu ieņēmumiem. 

Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns ar grozījumiem 

2021.gadā – 30 255 617 euro, izpilde – 30 493 634 euro, kas ir 100,8 % no plānotā. 

Proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu sastāda ieņēmumi no iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 7 581 882 euro jeb 24,86 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem un 

transferti 18 520 478 euro jeb 60,74 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem, kur lielākā 

ieņēmumu daļa - pašvaldības saņemtie valsts budžeta transferti – 8 207 250 euro un  

pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 8 357 

851 euro. 

 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 

13.tabula 

Pamatbudžeta izdevumi 

Kods 
Izdevumu nosaukums (pēc 

funkcionālājām kategorijām) 

2019.g. 

*izpilde 

2020.g. 

*izpilde 

2021.g. 

plāns 

2021.g. 

izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 3019119 2978554 3889560 3560539 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 307047 332092 371624 351564 

04.000 Ekonomiskā darbība 3789235 8782042 3338966 3033155 

05.000 Vides aizsardzība 512235 521733 576381 526998 

06.000 
Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
3693696 5062418 3624908 

3319256 

07.000 Veselība 1231101 1171710 731336 679651 

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 2913599 2604888 2546336 2314132 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

36 

 

09.000 Izglītība kopā 10927424 11758566 14341264 13589370 

10.000 Sociālā aizsardzība kopā 2429727 2616198 4127239 3666345 

  Kopā izdevumi 28823183 35828201 33547614 31041010 

 

Kods 
Izdevumu nosaukums (pēc 

ekonomiskajām kategorijām) 

2019.g. 

*izpilde 

2020.g. 

*izpilde 

2021.g. 

plāns 

2021.g. 

izpilde 

1100 Atalgojums 12239937 12198887 13607654 13135170 

1200 
Darba devēja VSAOI, pabalsti 

un kompensācijas 
3125968 3273059 3630047 

3496125 

2100 
Darba un dienesta 

komandējumi, darba braucieni 
68419 25460 27851 

15063 

2200 Pakalpojumi 4391838 4653919 4664098 3971490 

2300 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 

2331963 2126484 2729456 

2324779 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 13692 13221 16701 15156 

2500 
Nodokļu, nodevu un sankciju 

maksājumi 
70346 64663 77035 

61046 

2800 

Pakalpojumi, kurus budžeta 

iestāde apmaksā noteikto 

funkciju ietvaros 

76999   

 

3200 

Subsīdijas un dotācijas 

komersantiem, biedrībām un 

nodibinājumiem 

69172 80397 86600 

83871 

4000 Procentu izdevumi 751 728 5060 3551 

6200 
Pensijas un sociālie pabalsti 

naudā 
835619 908273 1545808 

1330950 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 50673 41744 50450 33303 

6400 

Pārējie maksājumi 

iedzīvotājiem natūrā un 

kompensācijas  

85952 96306 137909 

108579 

7200 
Pašvaldību transferti un 

uzturēšanas izdevumu transferti 
599506 2116628 888633 

740220 

5100 Nemateriālie ieguldījumi 35058 19149 69405 51544 

5200 
Pamatlīdzekļi, ieguldījuma 

īpašumi un bioloģiskie aktīvi 
4820453 10209283 6010107 

5669366 

9200 Kapitālo izdevumu transferti 6537  800 797 

  Kopā izdevumi 28823183 35828201 33547614 31041010 

  Finansējums 1611066 470497 -3291997 -547376 

  
Budžeta līdzekļu atlikums gada 

sākumā   
1520755 3905493 4861439 

4861439 

  Saņemti aizdevumi  1898653 2893824 2517627 2513234 

  Atmaksāti aizdevumi 1106692 2344996 2751288 2751284 

  Pamatkapitāla palielināšana       



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

37 

 

  
Ieguldījums SIA “Krāslavas 

nami” pamatkapitālā  
 50000  

 

  
Ieguldījums SIA “Krāslavas 

slimnīca” pamatkapitālā 
25462 17600  

 

  Nodrošinājuma nauda 7173 4221  7286 

  
Budžeta līdzekļu atlikums gada 

beigās  
3905493 4861439 1335781 

4083299 

*- tabulā sniegtas ziņas par Krāslavas novada un Dagdas novada faktiskiem 

izdevumiem 2019.un 2020.g., jo nav iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem avotiem par 

Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, Kastuļinas pagastu izdevumiem. 

Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns ar grozījumiem 

2021.gadā – 33 547 614 euro, izpilde – 31 041 010 euro, kas ir 92,5 % no plānotā, 

t.sk.: 

o izdevumi vispārējiem valdības dienestiem – plānots 3 889 560 euro, izpilde 

3 560 539 euro (11,47 % no kopējiem izdevumiem),  

o sabiedriskajai kārtībai un drošībai – plānots 371 624 euro, izpilde 351 564 

euro (1,13 % no kopējiem izdevumiem), 

o ekonomiskajai darbībai – plānots 3 338 966 euro, izpilde 3 033 155 euro (9, 

77 % no kopējiem izdevumiem),  

o vides aizsardzībai – plānots 576 381 euro, izpilde 526 998 euro (1,70 % no 

kopējiem izdevumiem),  

o pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – plānots 3 624 908 euro, 

izpilde  3 319 256 euro (10,69 % no kopējiem izdevumiem), 

o veselība – plānots 731 336 euro, izpilde 679 651 euro (2,19 % no kopējiem 

izdevumiem),   

o atpūtai, kultūrai, reliģijai – plānots 2 546 336 euro, izpilde 2 314 132 euro 

(7,46 % no kopējiem izdevumiem),  

o izglītībai – plānots 14 341 264 euro, izpilde  13 589 370 euro (43,78 % no 

kopējiem izdevumiem), 

o sociālajai aizsardzībai – plānots 4 127 239 euro, izpilde  3 666 345 euro 

(11,81 % no kopējiem izdevumiem). 

Krāslavas novada pašvaldība 2021.gadā visvairāk līdzekļu ieguldīja izglītības 

jomā (iestāžu uzturēšanā un ar izglītības iestāžu rekonstrukciju un materiālās bāzes 

papildināšanu saistītie projekti) un sociālajā aizsardzībā.  

Sakarā ar to, ka nav iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem avotiem par 

Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, Kastuļinas pagastu ieņēmumiem un izdevumiem, 

2021.gada publiskajā pārskatā netiek veikta salīdzinoša ieņēmumu/izdevumu analīze 

par izpildi kārtējā un iepriekšējā gadā. 

3.3. Pašvaldības atbalsts biedrībām (nodibinājumiem) 

Krāslavas novada pašvaldība atbalsta Krāslavas novada biedrību un 

nodibinājumu darbību, veicinot ilgtspējīgu sadarbību dažādu atpūtas, kultūras, sporta 

un sociālā atbalsta aktivitāšu īstenošanai novadā, kā arī dalību pasākumos, kas notiek 

ārpus novada pašvaldības robežām. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

38 

 

14.tabula 

Finansējums biedrībām (nodibinājumiem)  

Biedrības nosaukums 

Krāslavas novada domes 

(KND), Krāslavas 

novada pašvaldības 

(KNP) vai Dagdas 

novada pašvaldības 

(DNP) lēmums (dat., 

Nr.) 

Piešķirtā 

finansējuma 

summa 

(EUR) 

Piešķirtā 

finansējuma 

mērķis 

Biedrība “Pīlādzītis klubs” 

KND 23.07.2020.,  

prot. 14, 9.2§. 680,42 

Līdzfinansējums 

projektam 

Biedrība “Krāslavas māmiņu 

klubs” 

KND 23.07.2020., 

prot.14,8§. 711,02 

Līdzfinansējums 

projektam 

Krāslavas Volejbola klubs 

KND 26.11.2020.,  

prot. 23., 9.1§. 974 

Dalībai 

sacensībās 

Rīgas Brāļu kapu un Latvijas 

vēst.mant.fonds 

KND 26.11.2020., 

 prot. 23., 9.2§. 1000 

Kapu plākšņu 

atjaunošanai 

Biedrība “Pīlādzītis klubs” 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.2§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Biedrība “Saulessvece” 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.3§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Latvijas Politiski represēto 

apvienības Krāslavas nodaļa 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.4§. 300 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Biedrība “Sportists” 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.5§. 2000 

Sporta pasākumu 

organizēšanai 

Biedrība “Attīstībai” 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.6§. 376,6 

Līdzfinansējums 

projektam 

Krāslavas novada pensionāru 

biedrība 

KND 17.12.2020., 

prot.24,23.7§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Biedrība “Stariņš” 

KND  

28.01.2021., 

prot. 1.,15.1§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Krāslavas novada invalīdu 

sporta un rehabilitācijas klubs 

“Krāslava” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.2§. 434,68 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

LSK Krāslavas , Dagdas, 

Aglonas komiteja 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.3§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Biedrība “Krāslavas māmiņu 

klubs” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.4§. 700 

Pasākumu 

organizēšanai 

Biedrība “Krāslavas auto-moto 

sporta klubs” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.6§. 2850 

Auto trases 

rekonstrukcijai, 

transporta 

uzturēšanai 

Futbola klubs “Krāslava” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.7§. 7000 

Treniņnometņu 

un sporta 

pasākumu 

organizēšanai 

Basketbola klubs “Krāslava” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.8.1§. 7500 

Dalībai Latvijas 

čempionāta 

Reģionālajā līgā 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

39 

 

Basketbola klubs “Krāslava” 

KND 28.01.2021., 

prot. 1.,15.8.2§ 5400 

Nometņu, 

pasākumu 

organizēšanai 

Biedrība “Attīstībai” 

KND 5.02.2021.,  

prot.2, 19.1§ 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Biedrība “Gimenes atbalsta 

centrs “Atvērtība”” 

KND 25.02.2021., 

prot.2,19.2§. 700 

Biedrības 

pasākumu 

īstenošanai 

Krāslavas sv.Ludvika Romas 

katoļu draudze 

KND 25.02.2021.,  

prot. 2, 19.5§. 5000 

Restaurācijas 

darbu veikšanai 

Nodibinājums “Zinātnes un 

inovāciju parks” 

KND 25.02.2021., 

prot.2, 19.6§  283 

 Foto konkursa 

organizēšanai 

Biedrība “Futbola klubs 

Krāslava” 

KND 07.04.2021., 

 prot. 4,3§. 662,11 

Līdzfinansējums 

projektam 

Priedaines Romas katoļu 

draudze 

KND 27.05.2021., 

prot.Nr.8,19§ 1300 

Remontdarbu 

veikšanai 

Biedrība “Laimīgi Indrā” 

KND 29.06.2021., 

prot.Nr.9, 21.2. 997,9 

Aprīkojuma 

iegādei 

Krāslavas Romu biedrība 

KNP 28.10.2021., 

prot.Nr.24,9§. 700 

Remontdarbu 

veikšanai 

Jauniešu biedrība “DAGNE” 

KNP 26.08.2021., prot. 

Nr.6,  24.4.§ 2420 

Līdzfinansējums 

projektiem 

Dagdas invalīdu brālība 

“NEMA” (SLO) 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 11540 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai  

Dagdas pensionāru biedrība 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 

1500 

Biedrības 

aktivitāšu 

īstenošanai 

Dagdas baltkrievu biedrība 

“VERBICA” 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 

1500 

Biedrības 

aktivitāšu 

īstenošanai 

Jauniešu biedrība “DAGNE” 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 

960 

Biedrības 

darbības 

nodrošināšanai 

Dagdas novadpētniecības 

biedrība “PATRIA” 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 

500 

Biedrības 

aktivitāšu 

īstenošanai 

Latvijas Sarkanais krusts, 

Dagdas nodaļa 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 

4020 

Biedrības 

aktivitāšu 

īstenošanai 

Dagdas katoļu draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 4741 

Gājēju celiņu 

izbūvei 

Dagdas vecticībnieku draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 335 

Pakalpojumu 

apmaksai 

Dagdas pareizticīgo draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 5000 

Dievnama 

būvniecībai 

Andrupenes katoļu draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 5000 

Remontdarbu 

veikšanai 

Asūnes katoļu draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 550 

Remontdarbu 

veikšanai 

Rudušku vecticībnieku 

draudze 

DNP 10.02.2021., prot. 

Nr.2, 3.§ 2074 

Remontdarbu 

veikšanai 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

40 

 

3.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja 

kapitālsabiedrībās. 

 

15.tabula 

Ieguldījumi kapitālsabiedrībās 

 

Nr. 

p/k 

Uzņēmuma vai 

sabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

numurs 

Kopējā 

sabiedrības 

kapitāla vērtība, 

EUR 

Īpašumā esošo 

kapitāla daļu 

īpatsvars kopējā 

sabiedrības daļu 

skaitā, % 

1. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

„Krāslavas nami” 

45903001693 7379264 

 

100 

2. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

„Krāslavas 

slimnīca” 

41503032140 1408852 

 

100 

3. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību “Dagdas 

komunālā 

saimniecība” 

45903000289 862037 

 

100 

4. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Atkritumu 

apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales 

starppašvaldību 

organizācija” 

41503029988 488480 

 

15,14 

5. Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību “Dova” 

41503026233 2800 

 

5 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

41 

 

3.5. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem un galvojumiem 

Pašvaldības ir tiesīgas ņemt aizņēmumus un sniegt galvojumus tikai gadskārtējā 

valsts budžeta likumā paredzētajiem mērķiem.  

Līdz novadu apvienošanās Krāslavas novada pašvaldība ir noslēgusi 16 

ilgtermiņa Aizdevuma līgumus ar Valsts kasi par kopējo summu EUR 13 448 309 ES 

līdzfinansēto projektu un prioritāro investīciju projektu un pasākumu īstenošanai, t.sk. 

projektu priekšfinansēšanai. Uz 01.01.2021. neatmaksātās aizņēmumu pamatsummas 

atlikums sastādīja EUR 7 813 564.  

 Dagdas novada pašvaldība ir noslēgusi ar Valsts kasi 40 Aizdevuma līgumus 

par kopējo summu EUR 7 770 892 ES līdzfinansēto projektu un prioritāro investīciju 

projektu un pasākumu īstenošanai, t.sk. projektu priekšfinansēšanai. Uz 01.01.2021. 

neatmaksātās aizņēmumu pamatsummas atlikums sastādīja EUR 2 906 487.  Lai 

atvieglotu aizdevumu līgumu administrēšanu un nodošanu Krāslavas novada 

pašvaldībai, Dagdas novada pašvaldība 04.06.2021. noslēdza Saistību pārjaunojuma 

līgumu - investīciju projektu īstenošanai, apvienojot 24 aizdevuma līgumus, kas 

noslēgti līdz 2017.gadam ar kopējo aizdevumu pamatsummas atlikumu EUR 

1 367 827.  

Līdz 2021.gada 30.jūnijam Dagdas novada pašvaldība ir noslēgusi 2 jaunus 

aizdevuma līgumus par kopējo summu EUR 390 000 (aizdevumi uz 30.06.2021. nav 

izmaksāti) un atmaksājusi aizdevumu pamatsummu EUR 722 032 apmērā. Līdz ar to 

aizdevumu neatmaksātā pamatsumma sastādīja EUR 2 184 454, ko Dagdas novada 

pašvaldība nodeva Krāslavas novada pašvaldībai.  

Apvienojot (konsolidējot) Krāslavas un Dagdas novada aizņēmumu līgumu 

saistības, to kopējā neatmaksātā pamatsumma uz 01.01.2021. sastādīja EUR 

10 720 051, 2021.gadā saņemti un izmantoti aizdevumi EUR 2 513 235 apmērā, bet 

atmaksāti aizdevumi EUR 2 751 284 apmērā. Sakarā ar administratīvi teritoriālo 

reformu no Preiļu novada pašvaldības pārņemta Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru 

un Šķeltovas pagastu aizdevumu daļa EUR 772 163 apmērā. Aizdevumu 

neatmaksātās pamatsummas atlikums uz 31.12.2021. sastāda EUR 11 254 164, 

aizņēmumu apkalpošanas izdevumi 2021.gadā – EUR 27 307. 

2021.gadā Krāslavas novada pašvaldība (t.sk. Dagdas novada pašvaldība līdz 

30.06.2021.) noslēgusi 11 aizdevumu līgumus par kopējo summu EUR 3 186 095. 

Informācija par Krāslavas novada pašvaldības aizdevumiem 2021.gadā apkopota 

1.pielikumā. 

Saskaņā ar Krāslavas novada domes lēmumu 2020.gada 18.decembrī noslēgts 

galvojuma līgums ar Valsts kasi par galvojumu SIA “Krāslavas nami” projektam 

“Siltumapgādes ražošanas avota Latgales ielā 14, Krāslavā, pārbūve, uzstādot jaunu 

biomasas katlu”, galvojuma līguma summa EUR 2 080 032. Galvotās summas 

atlikums uz 01.01.2021. Sakarā ar Administratīvi teritoriālo reformu, Krāslavas 

novada pašvaldība ir pārņēmusi Dagdas novada pašvaldības galvotās summas studiju 

kredītam (AS “Swedbank”) atlikumu uz 30.06.2021. EUR 674 apmērā. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

42 

 

3.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas 

pašvaldības īpašumā vai lietošanā. Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas 

ar to likumā noteiktajā kārtībā. Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan nododot to 

publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un uzņēmumus, 

kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos pakalpojumus 

(pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, kultūras un citas 

iestādes). 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ir noteikts 

bilances atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 

16.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamais īpašums 

N.p.k.   

Nekustamais īpašums 

Uz 

31.12.2020. 

EUR * 

Uz 31.12.2021. 

EUR 

1. Dzīvojamās ēkas 66887 15619 

2. Nedzīvojamās ēkas 16499149 18276404 

3. Transporta būves 21853048 22382680 

4. Zeme zem ēkām un būvēm 1949683 2402643 

5. Kultivētā zeme 71864 172257 

6. Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 41072 35258 

7. Pārējā zeme 785013 955090 

8. Inženierbūves 10505953 11889453 

9. Pārējais nekustamais īpašums 34248 56031 

10. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 352188 537110 

11. Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 46058 45889 

12. Turējumā nodotās valsts un pašvaldību ēkas 

un būves 

343999 327585 

13. Mežaudzes 70581 66512 

14. Pārējie bioloģiskie aktīvi 150435 152142 

15. Pazemes aktīvi 0 132259 

16. Augļu dārzi 250 186 

17. Ieguldījuma īpašumi zeme 6109000 7632138 

18. Ieguldījuma īpašumi būves  2162130 2124642 

19. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

zeme 

 37260 41823 

20. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

būves 

 162334 155159 

*- tabulā sniegtas ziņas par Krāslavas un Dagdas novadiem uz 31.12.2020., jo nav 

iespējams iegūt ticamas ziņas no publiskiem avotiem par Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru, 

Kastuļinas pagastiem. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

43 

 

4. KRĀSLAVAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

Krāslavas novada attīstība tiek plānota saskaņā ar nacionālajiem, 

reģionālajiem, Krāslavas novada un kaimiņu pašvaldību un citiem aktuāliem 

attīstības dokumentiem. 

Pamatojoties uz izstrādātajiem dokumentiem, tiek plānveida piesaistītas 

investīcijas pašvaldības jomas jautājumu risināšanai. Attīstības plānošanā tiek 

iesaistīti arī iedzīvotāji. 

 

4.1. Teritorijas plānojums 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas 2021.gada 1.jūlijā līdz 

vienota Krāslavas novada teritorijas plānojuma apstiprināšanai (plānota uzsākšana 

2022.gadā, apstiprināšana - 2024.gadā) spēkā ir līdzšinējie teritorijas plānojumi: 

o Krāslavas pilsētā un 11 bijušā Krāslavas novada pagastiem - Krāslavas novada 

teritorijas plānojums 2013.-2024.gadam, kas ir apstiprināts kā saistošie 

noteikumi ar Krāslavas novada domes 28.02.2013. lēmumu (protokols Nr.2, 

12§) “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam un 

saistošo noteikumu Nr.2013/2 „Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-

2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” 

apstiprināšanu” (atrodams https://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-

dokumenti/teritorijas-planojums ); 

o Dagdas pilsētā un 10 bijušā Dagdas novada pagastos - Dagdas novada 

Teritorijas plānojums 2013.-2024.gadam (ar 2017.gada grozījumiem), kas ir 

apstiprināts 27.03.2013. sēdē ar lēmumu “Par Dagdas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo noteikumu “Par Dagdas novada 

teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem un Grafisko daļu” apstiprināšanu” (protokols Nr.5, 1.§) un 

izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.5 „Par Dagdas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem un Grafisko daļu” (atrodams 

http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-

planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html );  

o Šķeltovas, Grāveru un Kastuļinas pagastos bijušajā Aglonas novadā - Aglonas 

novada Teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam un saistošie noteikumi Nr. 

10 “Aglonas novada Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” atbilstoši 2013.gada 

28.augustā pieņemtajam Aglonas novada domes lēmumam “Par Aglonas 

novada Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu izdošanu” (protokols Nr. 18, 17.§) (atrodams 

http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas 

dokumenti/teritorijas-planojums-2/ ). 

2021. gadā grozījumi teritorijas plānojumos nav veikti. 

https://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-dokumenti/teritorijas-planojums
https://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-dokumenti/teritorijas-planojums
http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.dagda.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas%20dokumenti/teritorijas-planojums-2/
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas%20dokumenti/teritorijas-planojums-2/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

44 

 

4.2. Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības programma 

 

Saskaņā ar 2021.gada 1.jūlijā veikto administratīvi teritoriālo reformu, attīstības 

dokumentā ietvertā teritorija ir kādreizējais Krāslavas novads, kādreizējais Dagdas 

novads, kā arī trīs kādreizējā Aglonas novada pagasti, līdz ar to jaunajā Krāslavas 

novadā ir divas pilsētas – Krāslava un Dagda, un 24 pagasti (Andrupenes pagasts, 

Andzeļu pagasts, Asūnes pagasts, Aulejas pagasts, Bērziņu pagasts, Dagdas pagasts, 

Ezernieku pagasts, Grāveru pagasts, Indras pagasts, Izvaltas pagasts, Kalniešu 

pagasts, Kaplavas pagasts, Kastuļinas pagasts, Kombuļu pagasts, Konstantinovas 

pagasts, Krāslavas pagasts, Ķepovas pagasts, Piedrujas pagasts, Robežnieku pagasts, 

Skaistas pagasts, Svariņu pagasts, Šķaunes pagasts, Šķeltovas pagasts un Ūdrīšu 

pagasts).  

Veidojoties jaunam novadam, bija nepieciešams izstrādāt jaunus attīstības 

dokumentus.  

o Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2037. gadam (turpmāk – 

Stratēģija) ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 

noteikts Krāslavas novada ilgtermiņa attīstības redzējums – vīzija, stratēģiskie 

mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva.  

o Krāslavas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam (turpmāk – 

Attīstības programma, akceptēta, precizējot termiņu, 2022.-2028.gadam) ir 

Krāslavas novada pašvaldības izstrādāts teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un rīcības, kuras 

pašvaldība apņēmusies īstenot novada ilgtspējīgas, integrētas un koordinētas 

attīstības nolūkos. Attīstības programma ir pakārtota Krāslavas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2037. gadam, kas ir pašvaldības 

hierarhiski augstākais teritorijas attīstības plānošanas dokuments. 

Jaunā Krāslavas novada svarīgāko attīstības dokumentu – Stratēģijas un 

Attīstības programmas izstrāde tika uzsākta 2020.gada oktobrī. Pamatojums izstrādes 

uzsākšanai: 

o Krāslavas novada domes 26.11.2020. lēmums Nr.23, 28§ “Par 

jaunizveidojamā Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–

2037. gadam un attīstības programmas 2021.–2027. gadam izstrādes 

uzsākšanu”;  

o Dagdas novada domes 26.11.2020. lēmums Nr.17, 2§ “Par jaunizveidojamā 

Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2037. gadam un 

attīstības programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu”; 

o Aglonas novada domes 23.12.2020. lēmums Nr.28, 13§ “Par dalību kopīgu 

jaunveidojamā Krāslavas novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādē”.  

Lēmumos tika apstiprināts izstrādes darba uzdevumi, juridiskais ietvars, 

apstiprināta darba grupa un programmas izstrādes process, tai skaitā sabiedrības 

līdzdalība, un izpildes termiņi. Plānotais termiņš dokumentu gala redakcijas 

apstiprināšanai un publicēšanai – 2022.gada februāris. 

Paziņojums par Programmas izstrādes uzsākšanu tika publicēts pašvaldības 

mājas lapā www.kraslava.lv, dagda.lv, aglona.lv un pašvaldības izdevuma “Krāslavas 

Vēstis” 2020.gada 18.decembra numurā 19 (362). Paziņojums par sabiedrības 

http://www.kraslava.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

45 

 

līdzdalības procesu tika publicēts mājas lapā www.kraslava.lv, www.dagda.lv, 

www.aglona.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”, pašvaldību izdevumos “Krāslavas 

Vēstis”, “Dagdas Novada Ziņas” un TAPIS. 

 

4.3. Iedzīvotāju iesaiste attīstības plānošanā 

 

Lai nodrošinātu teritorijas attīstībā iesaistīto un ieinteresēto pušu, t.sk. 

sabiedrības iesaisti attīstības plānošanas procesā, izstrādājot abus plānošanas 

dokumentus (Stratēģiju un Attīstības programmu) no 2021. gada janvāra līdz martam 

veiktas iedzīvotāju aptaujas, organizētas 5 tematiskās darba grupas, no 2021.gada 

11.novembra līdz 12.decembrim organizēta 1.redakcijas sabiedriskā apspriešana.  

Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu iedzīvotājus un citus interesentus 

pašvaldības aicināja izmantot sekojošas sabiedrības līdzdalības iespējas saistībā ar 

Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2037. gadam un Krāslavas 

novada Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādi: 

1. Individuālu priekšlikumu iesniegšana; 

2. Viedokļa paušana iedzīvotāju aptaujā; 

3. Dalība nozaru darba grupās; 

4. Dalība dokumentu 1. redakcijas sabiedriskajās apspriedēs. 

Individuāli priekšlikumi netika saņemti. 

Noteiktajā laikā līdz janvāra beigām iesniegtas 192 aptaujas no iedzīvotājiem, 

tai skaitā no Krāslavas pilsētas iedzīvotājiem 28,2 %, no Dagdas iedzīvotājiem 12,8%; 

no daudzajiem pagastiem aktīvākie bija Šķeltovas, Kaplavas, Izvaltas, Andrupenes un 

Grāveru iedzīvotāji. Visvairāk, 38,2 %, respondentu bija vecuma grupā no 41 līdz 55 

gadu vecumā, aktīvi bija arī iedzīvotāji vecumā no 25 līdz 40 gadiem (26,2 %). 

Iedzīvotāji izteica savu viedokli par to, kas ir vietas, lietas un cilvēki, kas asociējas ar 

savu teritoriju, kas ir novadu stiprās puses, atpazīstamākie dabas objekti un 

kultūrvietas, kurās jomās visvairāk nepieciešami uzlabojumi gan jaunajā novadā 

kopumā, gan Krāslavā, Dagdā un konkrētajā pagastā, un par daudziem citiem 

stratēģiski svarīgiem jautājumiem. Pozitīvs rādītājs ir tas, ka, neskatoties uz daudzām 

grūtībām, 94,8 % respondentu kopumā jūtas laimīgi, dzīvojot Aglonas, Dagdas un 

Krāslavas novados. Aptauju rezultāti pēc apkopošanas tika publicēti tīmekļvietnēs 

www.kraslava.lv, www.dagda.lv un www.aglona.lv, sadaļā „Sabiedrības līdzdalība”. 

Visas aptaujas, kurās tika norādīti e-pasti, piedalījās pārsteiguma balvu izlozē.  

Papildu aptauja tika organizēta citu novadu un reģionu pārstāvjiem, lai iegūtu 

skatu no malas par to, ar ko viņiem asociējas Aglonas, Dagdas un Krāslavas novadi. 

No citiem novadiem un reģioniem iesniegtas 69 tiešsaistes aptaujas, 58 % - no citu 

Latgales novadu iedzīvotājiem, 17,4 % no Vidzemes, 13 % no Rīgas, 7,2 % no 

Kurzemes, 4,3 % no Zemgales. Interesants pirmais secinājums, ka tālāku reģionu 

respondentiem daudzi no minētajiem jaunā Krāslavas novada objektiem nebija 

atpazīstami un tālākais maršruts minēto trīs novadu apmeklēšanā līdz šim ir bijusi 

Aglona, tās Bazilika un tūrisma objekti. No Krāslavas novada objektiem 

atpazīstamākie objekti ir Daugava, ezeri, Krāslavas pils komplekss, Andrupenes lauku 

sēta. 

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/
http://www.aglona.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

46 

 

Papildu sabiedrības līdzdalībai tika organizēts konkurss jauniešiem par attīstības 

dokumentu logotipa izstrādi. 

2021. gada janvārī – martā notika sekojošu tematisko darba grupu darbs, kas 

noslēdzās ar zoom tiešsaistēm marta beigās: 

o Ekonomiskās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta darba grupa; 

o Izglītības, sporta un kultūras darba grupa; 

o Veselības aprūpes un sociālo jautājumu darba grupa; 

o Teritorijas un infrastruktūras plānošanas darba grupa; 

o Vides jautājumu darba grupa. 

Pieteikties nozaru darba grupām tika izvirzīti pārstāvji no pašvaldības, bet 

pieteikties varēja arī novadu biedrību, uzņēmumu pārstāvji, kā arī citi interesenti.  

Attīstības dokumentu projekts ar 2021.gada 28.oktobra Krāslavas novada 

pašvaldības lēmumu Nr.9, 22§ nodots publiskai apspriešanai.  

Jaunizveidojamā Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2037. 

gadam un Krāslavas novada attīstības programmas 2021.–2027.gadam pirmās 

redakcijas apspriešana notika pēc dokumentu pirmās redakcijas izstrādes.  

Publiskās apspriešanas sanāksme, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, notika 

tiešsaistē 2021.gada 30.novembrī. Sanāksmē piedalījās 50 dalībnieki, kas 

reģistrējušies sarakstā, aptuveni 17 dalībnieki pieslēdzās periodiski, nereģistrējoties. 

Saņemtie 38 priekšlikumi no 17 iedzīvotājiem apkopoti paziņojumā par apspriešanas 

sanāksmi. Apspriedei noteiktajā termiņā, līdz 2021.gada 12.decembrim, iesniegti 28 

rakstiski iesniegumi no iedzīvotājiem un iestādēm, kopumā 112 atsevišķi 

priekšlikumi, 1 priekšlikums saņemts geolatvija.lv portālā.  

Paziņojums par attīstības dokumentu izstrādes uzsākšanu, aktuālākā informācija 

par sabiedrības iesaistes iespējām tika publicēta mājaslapās www.kraslava.lv, 

www.dagda.lv un www.aglona.lv, sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”. 

Izstrādājot jaunā Krāslavas novada attīstības programmu 2021.–2027.gadam, 

izvērtēti arī kaimiņu novadu pašvaldību - Augšdaugavas (uzsākšanas brīdī – 

Daugavpils novads), Preiļu (uzsākšanas brīdī – Aglonas novads), Ludzas (uzsākšanas 

brīdī – Zilupes novads) un Rēzeknes novadu vidējā termiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenti un stratēģiskie attīstības plāni.  

Saņemts pozitīvs Latgales plānošanas reģiona atzinums par abiem 

dokumentiem. 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

o radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, 

lēmumu pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts 

pārvaldes mehānismā;  

o veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos 

pašvaldībā;  

http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/
http://www.aglona.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

47 

 

o veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un 

notikumiem;  

o veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē;  

o plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti Baltijas reģiona presē un interneta 

portālos; 

o sagatavot un sniegt nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu saziņas 

līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī ievietot to 

citos informācijas izplatīšanas kanālos – mājaslapās, pašvaldības informatīvajā 

izdevumā, nodrošinot maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai 

un citiem interesentiem;  

o skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, 

novada attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā 

funkcionēšanā un lēmumu pieņemšanā Krāslavas novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā ”Krāslavas Vēstis”, mājaslapās www.kraslava.lv un 

www.kraslavasvestis.lv, Krāslavas novada pašvaldības Facebook lapā, 

www.dagda.lv un citviet; 

o sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot pašvaldības domes 

pieņemtos lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu 

valodu, pēc iespējas izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās 

terminoloģijas.  

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu, tiek 

izdots informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”. 2021. gada laikā iedzīvotāji 

saņēma „Krāslavas Vēstis” numurus vienu reizi mēnesī, kopš augusta tas tiek 

piegādāts arī novadam jaunpievienoto pagastu un Dagdas pilsētas iedzīvotājiem. 

Dagdas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Dagdas Novada Ziņas” tika 

izdots līdz 01.07.2021, kopā iznākuši septiņi numuri. 

Pašvaldības funkcijas sevī ietver informācijas pieejamību iedzīvotājiem un 

novada publicitāti dažādos masu saziņas līdzekļos, informācijas sniegšanai 

elektroniskā veidā tiek uzturētas mājas lapas www.kraslava.lv un 

www.kraslavasvestis.lv. Mājaslapā tiek atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli 

notikumi, kultūras, sporta un izglītības jaunumi, piedāvātas intervijas saistībā ar 

pašvaldības funkciju izpildi. Mājaslapā lasītājiem ir dota iespēja piedalīties 

fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz dzīvi novadā, un saņemt uz tiem 

atbildes. Gada laikā sadaļā “Jūsu jautājumi” tika uzdoti  107 lasītāju jautājumi, uz 

kuriem operatīvi tika sagatavotas un publicētas pašvaldības amatpersonu atbildes. 

Pēc statistikas datiem, 2021. gadā "Krāslavas Vēstis" interneta vietni apmeklēja 

gandrīz 292 tūkstoši interneta lietotāju, no kuriem 26,6 % ir no Latvijas, pārējie no 

Krievijas, Īrijas, Lielbritānijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Vācijas, ASV un citām 

valstīm.  

Mājaslapa www.kraslava.lv ir Krāslavas novada pašvaldības mājas lapa, kurā 

izveidotas šādas sadaļas: “Ziņas”, “Novads”, “Pašvaldība”, “Uzņēmējiem”, 

“Iedzīvotājiem”, “Viesiem”, “Meklēt”. Mājaslapā ir publicēta informācija par 

deputātiem, komitejām un komisijām, kontaktinformācija, pakalpojumiem, vakancēm, 

struktūrvienībām, pašvaldības iestādēm, kapitālsabiedrībām, kultūras iestādēm. Šeit 

tiek publicēti attīstības dokumenti, normatīvie akti, pašvaldības aģentūru darbības 

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/
http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/


Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

48 

 

stratēģijas, informācija par nekustamā īpašuma nodokli, projektiem, iepirkumiem, 

būvniecību, informācija lauksaimniekiem un uzņēmējiem un cita. 

“Krāslavas novada pašvaldība” lapai sociālajā tīklā Facebook seko vairāk nekā 

2900 interneta lietotāju. 

2021. gada laikā pašvaldības darba prioritātes komunikācijas jomā, saistībā ar 

Covid - 19 ieviestiem ierobežojumiem, bija iedzīvotāju informēšana par ieviestajiem 

drošības pasākumiem un ierobežojumiem, informēšana par Krāslavas novada 

pašvaldības domes pieņemtajiem lēmumiem par atbalsta pasākumiem iedzīvotājiem.  

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 

Apvienojoties pašvaldībām, viens no pirmajiem lēmumiem, ko apstiprināja 

jaunais novada pašvaldības domes sastāvs 2021.gada 1.jūlijā (protokols Nr.2, 1.§) – 

“Par Krāslavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2021/8 “Krāslavas novada 

pašvaldības nolikums apstiprināšanu”.  

2021.gada 1.jūlija Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē tika ievēlēti 

pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Jevtušoks, pašvaldības domes 

priekšsēdētāju vietnieki – priekšsēdētāja pirmais vietnieks Aleksandrs Jevtušoks un 

priekšsēdētāja vietnieks Aivars Trūlis, kā arī iecelts Krāslavas novada pašvaldības 

izpilddirektors Viktors Moisejs. 

2021.gada 6.jūlija Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols 

Nr.3,1.§) tika izveidotas finanšu, sociālā un veselības aizsardzības lietu, izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu, plānošanas un infrastruktūras attīstības komitejas.  

2021.gada 29.jūlija Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols 

Nr.4,2.§) tika izveidotas  un apstiprinātas Krāslavas novada pašvaldības Dagdas 

pilsētas un pagastu apvienības iepirkumu komisija, Krāslavas novada pašvaldības 

iepirkumu komisija, Krāslavas novada pašvaldības privatizācijas komisija, Krāslavas 

novada pašvaldības Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumu piešķiršanas komisija, 

Krāslavas novada pašvaldības izsoļu komisija, Krāslavas novada pašvaldības 

simbolikas komisija, Krāslavas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisija, 

Krāslavas novada pašvaldības Administratīvā komisija, Krāslavas novada pašvaldības 

Dzīvokļu komisija, Krāslavas novada pašvaldības komisija par tiesiskuma uzraudzību 

darījumos ar lauksaimniecības zemi, Krāslavas novada pašvaldības Publisku 

pasākumu rīkošanas pieteikumu izskatīšanas komisija, Krāslavas novada pašvaldības 

zemes nomas tiesību komisija, Krāslavas novada pašvaldības administratīvo aktu 

strīdu komisija, Krāslavas novada pašvaldības civilās aizsardzības komisija, Krāslavas 

novada pašvaldības Trauksmes cēlēju ziņojumu izvērtēšanas komisija. 2021.gada 

26.augustā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.6, 4.§) tika 

ievēlēta Krāslavas novada vēlēšanu komisija. 

Veikta skolu tīkla optimizācija un pieņemti šādi lēmumi: 

2020.gada 26.novembrī Krāslavas novada dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 23, 1.§) “Par Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestāžu “Krāslavas Mūzikas skola” un “Krāslavas Mākslas skola” 

apvienošanu”, izveidojot jaunu profesionālās ievirzes izglītības iestādi “Krāslavas 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

49 

 

Mūzikas un mākslas skola”, ar kuru ar 2021.gada 1.jūniju Krāslavas Mūzikas skola un 

Krāslavas Mākslas skola tiek apvienotas, izveidojot jaunu Krāslavas novada 

pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādi “Krāslavas Mūzikas un mākslas 

skola”. 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai - 2021.gadā iecelti amatā iestāžu 

vadītāji: 

o 2021.gada 25.februārī Krāslavas novada dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 2, 1.§) ar 2021.gada 1.jūniju iecelt Spodri Kačānu Krāslavas 

Mūzikas un mākslas skolas direktora amatā. 

o 2021.gada 6.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 3, 2.§) iecelt Edgaru Tjarvi Dagdas pilsētas un pagastu apvienības 

vadītāja amatā. 

o 2021.gada 6.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 3, 3.§) iecelt Aivaru Krūmiņu Robežnieku pagasta pārvaldes 

vadītāja amatā. 

o 2021.gada 6.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 3, 4.§) iecelt Aivaru Krūmiņu Indras pagasta pārvaldes vadītāja 

amatā. 

o 2021.gada 29.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 4, 5.§) iecelt Ināru Andžāni par Šķaunes sākumskolas 

direktora pienākumu izpildītāju ar 2021.gada 24.augustu.  

o 2021.gada 30.septembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 8, 34.§) iecelt Dzintru Dzalbi Krāslavas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Pienenīte” vadītājas amatā ar 2021.gada 1.oktobri. 

o 2021.gada 25.novembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 11, 1.§) iecelt Aleksandru Stepiņu Andrupenes pagasta 

pārvaldes vadītāja amatā ar 2021.gada 1.decembri. 

o 2021.gada 25.novembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 11, 2.§) iecelt Aleksandru Stepiņu Andzeļu pagasta 

pārvaldes vadītāja amatā ar 2021.gada 1.decembri. 

o 2021.gada 25.novembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 11, 3.§) iecelt Ievu Baldiņu Dagdas pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja amatā ar 2021.gada 1.decembri. 

o 2021.gada 25.novembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 11, 4.§) iecelt Lauri Pastaru Krāslavas novada Veselības un 

sociālo pakalpojumu centra “DAGDA” vadītāja amatā ar 2021.gada 1.decembri. 

o 2021.gada 2.decembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu 

(sēdes protokols Nr. 12, 1.§) par Krāslavas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāju 

ievēlēt Ilonu Bidzāni ar 2022.gada 1.janvāri. 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

50 

 

7. PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU, KAPITĀLSABIEDRĪBU DARBĪBA 

7.1. Krāslavas novada pašvaldības pagastu pārvalžu darbība 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina Krāslavas 

novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība un pagastu pārvaldes. 

2021. gadā: 

- tiek nodrošināta pašvaldības iestāžu pilnvērtīga darbība; 

- turpinās teritorijas labiekārtošanas darbi; 

- veikti pašvaldības autoceļu posmu rekonstrukcijas darbi. 

Visos pagastos iedzīvotājus apkalpo Krāslavas novada pašvaldības iestādes 

„Sociālais dienests” sociālais darbinieks un Krāslavas novada Bāriņtiesas darbinieks. 

Pagastu pārvaldes aktīvi iesaistās Krāslavas novada pašvaldības finansētajā projektā 

„Jauniešu nodarbināšana 2021.gada vasaras periodā“, iesaistījās Eiropas Sociālā fonda 

projektā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi“. 

 

Aulejas pagasta pārvalde  

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Aulejas feldšeru-akušieru punkts; 

- Aulejas pagasta tautas nams; 

- Aulejas pagasta bibliotēka. 

2021.gadā sakarā ar Covid - 19 pandēmiju kultūras pasākumu rīkošana bija 

visai ierobežota. Lielākais pasākums – Jaunības un bērnības svētki augustā. 2021.gada 

sākumā pabeigti 2020.gadā iesāktie iekštelpu remontdarbi Aulejas tautas namā. 

 

Indras pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Indras pamatskola; 

- Indras Mākslas un mūzikas skola; 

- Indras ambulance; 

- Indras Kultūras nams ar saieta zāli un aušanas darbnīcu; 

- Indras bibliotēka; 

- Pašizklaides centrs “Laimes muzejs Indrā”. 

Indras pamatskolas un Indras Mākslas un Mūzikas skolas audzēkņi 2021.gadā 

piedalījās XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Indras pagasta 

pārvalde regulāri piedalās Valsts Kultūrkapitāla fonda izsludinātajos projektu 

konkursos un iegūst papildu finansējumu materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai un 

pasākumu līdzfinansēšanai, 2021.gadā tika realizēts viens projekts. Indras pagasta 

iedzīvotāji aktīvi piedalās pašvaldības mazo projektu konkursā “Iedzīvotāji veido 

savu vidi”, labiekārtojot ciema teritoriju; 2021.gadā tika realizēti 3 projekti. 

2021.gadā pabeigti Indras ciema attīrīšanas iekārtu pirmās kārtas pārbūves 

darbi, lai nodrošinātu notekūdeņu attīrīšanu, savākšanu atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām un samazinātu vides piesārņošanu.  

  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

51 

 

Izvaltas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas bibliotēka un tautas 

nams. 

Medicīnas pakalpojumus pagasta iedzīvotājiem sniedz ģimenes ārste Iveta 

Malnače. Aktīvi darbojas Izvaltas Sv.Miķeļa erceņģeļa Romas katoļu draudzes 

baznīca, biedrības „ESI AR MUMS” un „ATTĪSTĪBAI”, aktīvo iedzīvotāju grupas. 

2021.gadā tika īstenoti sekojoši projekti : 

- Biedrības “Attīstībai” projekts “Strūklakas, atpūtas soliņa izveide un teritorijas 

labiekārtošana Izvaltā”; 

- Nereģistrētas iedzīvotāju grupas “Šaltupe” projekts “Ielu norāžu izveide 

Izvaltā”. 

Kaplavas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kaplavas feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Kaplavas kultūras nams; 

- Kaplavas pagasta bibliotēka. 

2021.gadā veikti ceļa posmu Vecborne - Priedkalni, Vecborne - Kaplava, 

Borovka - Dvorišče remontdarbi. 

Kalniešu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kalniešu feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Kalniešu tautas nams; 

- Kalniešu pagasta bibliotēka; 

- Komunālā saimniecība; 

- Muzeja istaba. 

  

Kombuļu pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Kombuļu feldšeru vecmāšu punkts; 

- Kombuļu tautas nams;  

- Kombuļu bibliotēka.  

2021.gadā tika veikta Kombuļu pagasta feldšeru vecmāšu punkta pārcelšana uz 

adresi Skolas ielā 4 – Kombuļu pagasta pārvaldes ēkā. Pirms tam tika veikta telpu 

vienkāršota atjaunošana un pielāgošana vides pieejamībai atbilstoši reglamentējošo 

normatīvo aktu prasībām.  

Kombuļu pagasta iedzīvotāju grupa piedalījās Krāslavas novada rīkotajā 

projekta konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi 2021”. 

 

Krāslavas pagasta pārvalde 

Ceļu infrakstruktūras uzlabošanai un uzņēmumdarbības veicināšanai Krāslavas 

novada pašvaldība  ERAF uzņēmējdarbības atbalsta programmas projekta ietvaros 

veica Krāslavas pagasta “Pastaru Krāslavas apbraucamais ceļš” posma pārbūvi. 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

52 

 

Piedrujas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Piedrujas feldšeru vecmāšu punkts; 

- Piedrujas kultūras nams ar sporta zāli; 

- Piedrujas bibliotēka; 

- Pagasta muzejs. 

  

Robežnieku pagasta pārvalde  

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Robežnieku pamatskola; 

- Diennakts internāts riska grupas bērniem; 

- Skuķu un Robežnieku FVP; 

- Robežnieku  Kultūras nams; 

- Robežnieku un Joninu bibliotēkas. 

    

Skaistas pagasta pārvalde 

Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Skaistas feldšeru-vecmāšu punkts; 

- Skaistas tautas nams; 

- Skaistas bibliotēka; 

- PII “Pienenīte” pirmsskolas izglītības īstenošanas vieta Skaistā. 

Skaistas sākumskolas telpās darbojas pirmskolas bērnu grupa  un 2-4 gadīgo 

bērnu grupiņa, kuru kopā apmeklē 14 bērni.  

Ceļu infrakstruktūras uzlabošanai un uzņēmumdarbības veicināšanai Krāslavas 

novada pašvaldība ERAF uzņēmējdarbības atbalsta programmas projekta ietvaros 

veica Skaistas pagasta ceļa “Bogdāni -Ornicāni ” pārbūvi. 

 

Ūdrīšu pagasta pārvalde 

 Pašvaldības funkciju veikšanai pagasta pakļautībā darbojas:  

- Borovkas un Ūdrīšu feldšeru-vecmāšu punkti; 

- Ūdrīšu tautas nams; 

- Ūdrīšu bibliotēka. 

 

7.2. Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība 

 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (turpmāk 

tekstā – Apvienība) ir Krāslavas novada pašvaldības domes izveidota un tai pakļautībā 

esoša iestāde, kas Dagdas pilsētas, Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Dagdas, 

Ezernieku, Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu un Šķaunes pagastu administratīvi 

teritoriālajās vienībās fiziskām un juridiskām personām nodrošina likumā “Par 

pašvaldībām” un citos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību, kā arī doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.  

Dagdas pilsētas un pagastu apvienība kā pastarpinātā pārvaldes iestāde ir 

izveidota 2021.gada 1.jūlijā, pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības domes 

lēmumu (ārkārtas sēdes protokols Nr.2, 5.§), administratīvi teritoriālās reformas 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

53 

 

rezultātā apvienojoties Krāslavas un Dagdas novadiem, un ir Dagdas novada 

pašvaldības tiesību un saistību pārņēmēja. Iestāde darbojas saskaņā ar nolikumu, kas 

apstiprināts 29.07.2021. Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.4, 

10.§).  Apvienības darbu organizē un vada iestādes vadītājs, kuru ieceļ amatā un 

atbrīvo no amata ar domes lēmumu. 

Apvienības pakļautībā no 01.07.2021. darbojas šādas pašvaldības iestādes: 

1. Dagdas vidusskola; 

2. Ezernieku vidusskola; 

3. Andrupenes pamatskola; 

4. Šķaunes sākumskola; 

5. Andrupenes PII “Avotiņš”; 

6. Dagdas pilsētas PII “Saulīte”; 

7. Dagdas Sporta skola; 

8. Dagdas Mūzikas un mākslas skola; 

9. Dagdas bibliotēka, 

10. Dagdas Kultūras centrs; 

11. Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs; 

12. Pilsētsaimniecība; 

13. Muzejs “Andrupenes lauku sēta”; 

14. Dagdas Tūrisma informācijas punkts. 

 

Apvienības pakļautībā no 01.07.2021. darbojas šādas struktūrvienības: 

1. Valsts un pašvaldības vienotais KAC; 

2. Andrupenes pagasta pārvalde; 

3. Andzeļu pagasta pārvalde; 

4. Asūnes pagasta pārvalde; 

5. Bērziņu pagasta pārvalde; 

6. Ezernieku pagasta pārvalde; 

7. Konstantinovas pagasta pārvalde; 

8. Ķepovas pagasta pārvalde; 

9. Svariņu pagasta pārvalde; 

10. Šķaunes pagasta pārvalde. 

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā esošās pagasta pārvaldes 

darbojas kā struktūrvienības attiecīgā pagasta teritorijā un nodrošina, galvenokārt, 

klientu apkalpošanu t.sk. maksājumu iekasēšanu, komunālo pakalpojumu sniegšanu, 

publisko teritoriju un kapsētu labiekārtošanu. Dagdas pilsētā labiekārtošanas un 

pašvaldības nekustamā īpašuma apsaimniekošanu nodrošina PI “Pilsētsaimniecība”. 

Andrupenes, Asūnes, Konstantinovas un Šķaunes pagastu pārvalžu pārziņa darbojas 

FAP, kas nodrošina veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, pamatojoties uz 

noslēgtajiem līgumiem ar NVD. Pagastu pārvalžu pakļautībā darbojas arī izglītības 

atbalsta, sporta un kultūras struktūrvienības, kas dažādo un veicina brīva laika 

pavadīšanas iespējas arī novada pagastos. 

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai - 2021.gada 30.jūnijam iestāde 

darbojās kā atvasināta publiska persona – Dagdas novada pašvaldība. Pašvaldības 

pakļautībā darbojās 24 nodokļu maksātāja struktūrvienības t.sk. 9 pagastu pārvaldes, 8 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

54 

 

izglītības iestādes un 7 pārējās iestādes, kā arī 2 iestādes ar patstāvīgas juridiskās 

personas statusu – VSPC “Dagda” un Aleksandrovas pamatskola. 

Dagdas novada pašvaldības administratīvās darbības un autonomo funkciju 

nodrošināšanai tika izveidotas un darbojās 10 nodaļas: 

1) Kanceleja;  

2) Juridiskā nodaļa;  

3) Attīstības un plānošanas nodaļa;  

4) Sabiedrisko attiecību un komunikāciju nodaļa;  

5) Finanšu nodaļa;  

6) Vides un tautsaimniecības nodaļa;  

7) Būvvalde;  

8) Dzimtsarakstu nodaļa;  

9) Bāriņtiesa; 

10) Izglītības, kultūras un sporta nodaļa. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas pašvaldības nodaļas un dienesti turpināja 

darboties Dagdas pilsētas un pagastu apvienības sastāvā, izņemot Dagdas novada 

būvvaldi, kas ar 01.07.2021. tika apvienota ar Krāslavas novada būvvaldi. Dagdas 

novada pašvaldības darbinieki darba tiesiskās attiecības turpināja ar Krāslavas novada 

pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienību kā Dagdas novada pašvaldības 

tiesību un saistību pārņēmēju. 

Pašvaldību autonomās funkcijas ir noteiktas likuma “Par pašvaldībām” 

15.pantā un svarīgākās no tām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos 

pakalpojumus (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde, sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana, notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana), gādāt par 

pašvaldības teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, piedalīties sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanā, gādāt par iedzīvotāju izglītību, rūpēties par kultūru un sekmēt 

tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, nodrošināt 

veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

sportu,  nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību, sniegt palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā, sekmēt saimniecisko darbību, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu un nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu. Pēc administratīvi 

teritoriālās reformas Dagdas pilsētas un pagastu apvienība, pamatojoties uz 

Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumiem, nodrošina pašvaldības 

autonomu funkciju izpildi Apvienības pārziņā esošajā administratīvajā teritorijā. 

Apvienība ir izveidota uz nenoteiktu laiku un tās darbības laiks nav ierobežots, 

kas neizslēdz turpmākajos gados iespējamo iestādes reorganizāciju pašvaldības 

atsevišķu funkciju centralizēšanai un pašvaldības iestāžu apvienošanai.  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

55 

 

 

7.3. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Krāslavas slimokase” 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Krāslavas slimokase” veic sekojošas 

funkcijas: 

o Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlēties 

pakalpojuma sniedzēju pacienta līdzmaksājumu apdrošināšanas veikšanai 

Krāslavas novada iedzīvotājiem; 

o veicināt iespēju iedzīvotājiem norēķināties par saņemtajiem valsts 

apmaksātajiem veselības aprūpes pakalpojumiem; 

o lai nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību novada 

iedzīvotājiem, sadarboties ar ārstniecības iestādēm un citām ar veselības 

aprūpes nodrošināšanu saistītām iestādēm; 

o veikt iepirkuma rezultātā noslēgtā līguma saistību izpildi un pakalpojuma 

sniedzēja sniegtā pakalpojuma kvalitātes kontroli. 

2021.gada 28.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols 

Nr.9,10.§) tiks pieņemts lēmums “Par Krāslavas novada pašvaldības aģentūras 

“Krāslavas slimokase” likvidēšanu, pievienojot to Krāslavas novada pašvaldības 

iestādei “Sociālais dienests”. Ar lēmumu noteikts, ka Krāslavas novada pašvaldības 

iestāde “Sociālais dienests” ir aģentūras funkciju, tiesību un saistību pārņēmēja. 

7.4. Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K” 

Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K” ir Krāslavas novada 

pašvaldības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Publisko aģentūru likumu un Pārvaldes 

līgumu. Aģentūras darbības mērķis ir īstenot Krāslavas novada administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu, sanitārās tīrības un apsaimniekošanas darbības 

organizēšanu.  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

56 

 

Aģentūras finanšu līdzekļus veido Krāslavas novada pašvaldības piešķirtais 

finansējums. 

2021.gadā veiktie nozīmīgākie darbi: 

o Krāslavas pilsētas apgaismojuma tīklu ekspluatācija, apkalpošana; 

o Sabiedriskās tualetes apsaimniekošana, pārvietojamo biotualešu uzstādīšana 

pilsētas teritorijā un ārpus Krāslavas novada sporta un kultūras pasākumos; 

o Pilsētas trotuāru, laukumu, stāvvietu 179134,8 m2 platībā uzkopšana, attīrīšana 

no sniega un smilts kaisīšana (ziemas periodā), braucamās pieguļošās teritorijas 

18594 m2 platībā uzkopšana; 

o Dekoratīvo stādījumu kopšana un zaļās zonas 140094 m2 platības uzturēšana un 

uzkopšana, kā arī zaļās zonas 224722 m2 platībā periodiskā uzkopšana, kā arī 

Skeitborda laukuma kopšana Artilērijas ielā 3- 4540 kv.m., labiekārtotās 

teritorijas Lielā ielā 54, 54A,52- 7940 kv.m. Kopā kopšanas teritorija sastāda 

237202 kv.m.; 

o Apstādījumu plānošana, puķu stādīšana un kopšana (ravēšana un laistīšana), 

puķu dobju sakārtošana ziemošanai ar darba praktizēšanas pasākumos iesaistīto 

bezdarbnieku palīdzību Eiropas Sociālā fonda projektā „Algotie sabiedriskie 

darbi pašvaldībās” ietvaros; 

o Krāslavas pilsētas kapsētu apsaimniekošana - katoļu kapi Rēzeknes ielā, Meža 

kapi, vecticībnieku kapi, ebreju kapi, pareizticīgo kapi, Priedaines katoļu kapi, 

169 500 m2 platībā, kapsētu norobežojumu un aizsargjoslas teritorijas 

uzturēšana kārtībā, labiekārtošana, zāles appļaušana  un rudenī - lapu grābšana 

un izvešana, Meža kapu kapličas siltumtīklu rekonstrukcija; 

o Mazo arhitektūras formu uzstādīšana un remonts pilsētas teritorijā; 

o Apgriezti zari un izveidoti kroņi kokiem pašvaldības teritorijā, krūmu 

apaugumu  izgriešana un krūmu veidošana, izcirsti koku atvašu saaugumi 

Daugavas un Jāņupītes krastos, ceļmalās, pilsētas  ielās un autosacīkšu trasē; 

o Pilsētas noformēšana svētkiem; 

o Darba organizēšana ar piespiedu darbu strādājošiem (7 cilvēki gadā), algotu 

sabiedrisko darbu nodrošināšana (16 cilvēki mēnesī), GMI līdzdalības 

atstrādātājiem (312 cilvēki gadā) un skolēnu nodarbināšanas pasākuma (20 

cilvēki uz 3 mēnešiem) darba nodrošināšana. 

  

7.5. Kultūras nozare 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Pēc pašvaldību reorganizācijas Krāslavas novada centrālas bibliotēkas 

metodiski konsultatīvajā pārziņā ietilpst visas 12 Krāslavas novada, 10 bijušā Dagdas 

novada un 3 bijušā Aglonas novada bibliotēkas, kopā 25 publiskās bibliotēkas. 

 

2021.gadā Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenās prioritātes bija: 

o Bibliotēku informācijas pakalpojumu nodrošināšana Covid 19 laikā un tālāka 

attīstība, ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī, pamatojoties uz Kultūras 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

57 

 

ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas ieteikumiem ārkārtējās situācijas 

apstākļos; 

o Attālināto pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, popularizējot datu bāzes, e-

grāmatu bibliotēku; 

o Bibliotēku darba publicitātes nodrošināšana, piesaistot sociālos tīklus; 

o Bērnu un jauniešu lasītveicināšanas iniciatīvas, BJV žūrija, Nacionālā Skaļā 

lasīšana; 

o Darbinieku profesionālā pilnveide, papildinot zināšanas tiešsaistes semināros un 

mācībās, organizējot informatīvus un izglītojošus pasākumus tiešsaistē, lai 

iespēju robežās, maksimāli nodrošinātu bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumus 

pēc dažāda satura informācijas; 

o Novada bibliotēku grāmatu krājuma inventarizācija, jaunpienākušo 3 Aglonas 

novada pagastu bibliotēku krājuma inventarizācija; 

o Sadarbības veicināšana ar skolu bibliotēkām un izglītības darbiniekiem; 

o Tālāka novadpētniecības materiālu digitalizācija un datu bāžu papildināšana. 

 

Jauni pakalpojumi 2021.gadā: 

o Visu novada bibliotēku pieslēgšanās BIS ALISE un lietotāju apkalpošana šajā 

integrētajā informācijas sistēmā; 

o Informācijas sniegšana klientiem tiešsaistē, bibliotēkas lietotāju autorizācija, 

pasūtot vai pagarinot  grāmatu termiņu; 

o Valsts ieņēmumu dienesta klientu apkalpošana klātienē centrālās bibliotēkas 

telpās vienreiz mēnesī; 

o Komunikācijas platformā ZOOM tiešsaistes tikšanās ar populāriem 

rakstniekiem, žurnālistiem, sabiedrībā ievērojamiem cilvēkiem; 

o Jauno grāmatu dienu, apskatu publicēšana sociālajos mēdijos; 

o Projekta “Europe Direct Austrumlatgalē” izglītojošie pasākumi – apmācības, 

izzinošas lekcijas, praktikumi, tiessaistes. 

Bibliotēkas galvenie skaitliskie rādītāji ir kritērijs kā funkcionē bibliotēka. 

Lasītāju skaits, apmeklējumi un izsniegums parāda, cik darbīga ir bibliotēka, kā tā 

spēj piesaistīt sev klientus, neskatoties uz mazo iedzīvotāju skaitu. 

Izvērtējot  bibliotēkas pamatrādītājus var secināt, ka samazinājušies visi darba 

rādītāji. Tas saistīts ar bibliotēkas statistikas datu uzskaites maiņu, veidojot vienotu 

lietotāju reģistru, kad viens lietotājs nedublējas vairākās nodaļās. Uz gada beigām 

bibliotēkā bija 1453 lietotāji, apmeklējumu skaits 22500 un izsniegums 72208 

eksemplāri. Valstī izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ, arī pārējie rādītāji ir ar 

lejupslīdošu tendenci. Apmeklējumi samazinājās par 44 %, izsniegumi par 16%. Gadu 

no gada samazinās izsniegumu skaits, lai arī tiek piedāvāti visi jaunākie izdevumi 

iespiestā veidā.  

Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu plašāku pieejamību un attīstību, 

bibliotēkas arvien vairāk piedāvāja iedzīvotājiem pakalpojumus saņemt e-vidē. 

Pārskata periodā reģiona bibliotēkās tika veicinātas e-pakalpojumu pieejamības 

iespējas.  

  

  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

58 

 

17.tabula 

Krājuma rādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 2019. 2020 2021. 

Jaunieguvumi 2727 2903 2474 

Grāmatas 1621 1611 1223 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 208 238 229 

t. sk. bērniem 338 69 347 

Izslēgtie dokumenti 6054 2769 2226 

Krājuma kopskaits 38933 39032 39284 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,73 1,71 1,48 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

8,46 6,85 5,26 

 

Gada beigās, analizējot bibliotēkas krājumu, jaunieguvumi sastāda  6%  no visa 

krājuma. Pārskata periodā saņemti 2474 jaunieguvumi. Veiktā  jaunieguvumu analīze 

liecina ka 52% no iepirktajiem izdevumiem bija daiļliteratūra, 33% - pirmskolas un 

jaunāko klašu bērnu literatūra, 15% - nozaru literatūra. 51% sastāda grāmatas un 49% 

periodiskie izdevumi. 

Tāpat kā pieaugušo literatūras nodaļā, tā bērnu literatūras nodaļas speciālisti 

strādāja ar bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecuma, iesaistot tos lasītveicināšanas 

pasākumos. 

Pārskata periodā KNCB organizēja 69 tematiskus pasākumus un tika izveidotas 

40 literatūras, mākslas darbu, rokdarbu izstādes, kā arī vitrīnizstādes. Tika izveidotas 

39 digitāla satura izstādes un virtuālie apskati, publicētas 82 informatīvā satura afišas 

un inforgrafikas. 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka informāciju par bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem un saturiskām aktivitātēm sniedza dažādos veidos, atspoguļojot  

informācijas stendos uz vietas bibliotēkā, skolās ar afišām, infografikām, bukletiem 

un ielūgumiem, uz informatīvā LED ekrāna pilsētas centrā, rakstot un publicējot 

rakstus vietējos laikrakstos un pašvaldības informatīvajā izdevumā, veidojot saturiski 

bagātus rakstus un noderīgu informāciju bibliotēkas emuāros un darbaplūsmas Padlet 

sienā (bibliotēku pasākumu darba plāni), kā arī mūsdienās ietekmīgākajos 

komunikācijas kanālos – darba kolektīvu un skolu kopīgajās diskusiju grupās 

WhatsApp, bibliotēku un pašvaldību Facebook, Tvitter, Instagram, Youtube, 

SlideShare profilos ar biežāk pieminētiem tēmturiem 

#Krāslavasnovadacentrālābibliotēka, #JaunoGrāmatuDiena, #virtuālāizstādekncb, 

#europedirectAustrumlatgalē. Izmantojot tēmturus, bibliotēku informācija sasniedza 

plašāku interesentu loku un ļāva vieglāk atlasīt informāciju.  

 

Dagdas bibliotēka 

Dagdas bibliotēka ir Krāslavas novada pašvaldības kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kas darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā. 

Dagdas bibliotēkas metodisko vadību nodrošina Krāslavas novada centrālā bibliotēka.  



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

59 

 

Bibliotēkas misija ir bibliotēkas lietotāju vispusīgo interešu apmierināšana: 

palīdzība mācībās, profesionālajā izaugsmē, redzesloka paplašināšanā un brīvā laika 

pavadīšanā.  

Bibliotēkas pamatuzdevums ir bibliotēkas lietotāju un apmeklētāju pilnvērtīga 

apkalpošana. Visi citi bibliotēkas uzdevumi: krājuma komplektēšana un izvietošana, 

uzziņu un informācijas darbs, bibliotēkas automatizācija, literāro pasākumu un izstāžu 

organizēšana u.c., ir pakārtoti šī pamatuzdevuma veikšanai.  

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu pārskata periodā ir mainījies 

bibliotēkas nosaukums, bet bibliotēkas struktūra nav mainījusies. No 2021. gadā 

1.jūlija ir Dagdas bibliotēka (līdz 30.06.2021. Dagdas novada bibliotēka), kuras 

pakļautībā ir 9 struktūrvienības pagastos un 2 nodaļas: 

o Andrupenes pagasta bibliotēka 

o Asūnes pagasta bibliotēka 

o Andzeļu pagasta bibliotēka 

o Bērzinu pagasta bibliotēka 

o Ezernieku pagasta bibliotēka 

o Konstantinovas pagasta bibliotēka 

o Ķepovas pagasta bibliotēka 

o Svariņu pagasta bibliotēka 

o Šķaunes pagasta bibliotēka 

o Lietotāju apkalpošanas nodaļa 

o Bērnu literatūras nodaļa. 

 

 

18.tabula 

Dagdas bibliotēkas un tās struktūrvienību darbības rādītāji 2021.gadā 

 

A
n
d
ru

p
e

n
 

A
n
d
ze

ļi
 

A
sū

n
e 

B
ēr

zi
ņ
i 

D
ag

d
a 

E
ze

rn
ie

k

i 

K
o
n
st

an
t

in
o
v
a 

Ķ
ep

o
v
a 

S
v
ar

iņ
i 

Š
ķ
au

n
e 

K
o
p
ā 

 

Aktīvo 

lietotāju 

skaits 

239 108 78 104 640 155 103 36 143 152 1758 

Fizisko 

apmeklēju

mu skaits 

4347 1632 703 1990 19 895 1763 2314 599 291

2 

1945 38 100 

Izsniegumu 

skaits 

11139 4971 1037 2435 62 008 2108 2582 1336 520

3 

3446 97 118 

Bibliotēkas 

krājums, 

eks. 

7182 6160 5856 5090 23 766 7093 5801 3271 572

1 

5373 75 313 

 

Pārskata periodā (2021.gadā): 

o bibliotēka tika sagatavota darbam valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā; 

o bibliotēkā tika ievēroti visi ar Covid-19 saistītie drošības pasākumi; 

o tika veikta iespieddarbu komplektēšana, vadoties pēc lietotāju interesēm; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

60 

 

o tika norakstīti fiziski un morāli novecojuši iespieddarbi; 

o tika strādāts pie novadpētniecības krājuma papildināšanas; 

o tika veikta krājuma inventarizācija; 

o lietotāju vajadzības, pieprasījumi tika apmierināti izmantojot bibliotēkas 

krājumu, informācijas sistēmas, nepieciešamības gadījumā tika izmantots SBA; 

o turpināta lietotāju reģistrācija un apkalpošana BIS ALISE; 

o tika veikta lietotāju autorizācija; 

o bibliotēkas lietotāju iesaiste neklātienes pasākumos; 

o lasītprasmes veicināšana bērnu un jauniešu vidū; 

o tiešsaistē tika apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi (kursi, semināri); 

o tika sekots līdzi izdevniecību darbam un atbilstoši savām iespējām tika 

papildināts krājums; 

o notika bibliotēkas labiekārtošana – tika nomainīti plaukti bērnu stūrītī, galds 

bibliotekārei, atjaunoti plaukti Bērnu literatūras nodaļā. 

o tika apgūtas jaunas darba formas, rīkotas virtuālas izstādes; 

o pilsētas un novada iedzīvotāji tika informēti par bibliotēkas darbu, aktualitātēm 

bibliotēkā. 

 

Lai uzlabotu darbinieku darba kvalitāti un bibliotēkas lietotāju labsajūtu  

pārskata periodā bibliotēkā tika: 

o nomainīti bērnu stūrīša  grāmatu plaukti Lietotāju apkalpošanas nodaļā; 

o atjaunoti grāmatu plaukti Bērnu literatūras nodaļā; 

o iegādāts galds bibliotekārei Lietotāju apkalpošanas nodaļā; 

o iegādāta multifunkcionālā iekārta Lietotāju apkalpošanas nodaļā; 

o darbinieku darba vietas aprīkotas ar web kamerām. 

           

Krāslavas kultūras nams 

Valsts kultūrpolitikas stratēģijas galvenā prioritāte ir Latvijas kultūras 

telpas saglabāšanas un attīstība, jo stipras un radošas nācijas identitāte 

sakņojas mūsu unikālajās, mantotajās un jaunradītajās materiālajās un 

garīgajās vērtībās.  

Krāslavas kultūras nams ir novada pašvaldības iestāde ar juridiskās 

personas tiesībām, kas īsteno valsts un novada kultūrpolitiku. Kultūras 

nama darbības mērķis ir veicināt un atbalstīt radošo daudzveidību kultūras jomā, 

sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras procesos, kā arī sekmēt tradicionālo kultūras 

vērtību saglabāšanu. Kultūras nams nodrošina un organizē tautas amatiermākslas 

kolektīvu darbību Krāslavā, iesaistot tos vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās 

kultūras norisēs, Valsts svētku, kultūrvēsturisko un tradicionālo svētku norises, 

koncertus, izrādes, izstādes, informatīvus un izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un 

pilsētas viesiem.  

Krāslavas kultūras namā darbojas pašdarbības pulciņi: 

o 2 kori - jauktais koris “Krāslava” un sieviešu koris “Nova”; 

o 4 tautas deju kolektīvi - “Raita” B un D grupas, “Jautraviņa”, “Rūtoj”; 

o 1 amatierteātris - “Smalkais stils”; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

61 

 

o 1 vokālais ansamblis  - “Noktirne”; 

o 1 Eiropas deju kopa - “Mežrozīte”;  

o 1 folkloras kopa - “Primaki”.  

Kultūras nama telpas mēģinājumiem Bērnu un jauniešu centra pulciņi izmanto 

gan deju zāli, gan skatuvi, kā arī kluba “Zibsnis” iekārtoto foto studiju. 

Covid - 19 noteikti ir būtiski ietekmējusi kultūras nama darbību . 2021.gads 

bija izaicinājums amatierkolektīviem un to vadītājiem, mēģinājumi klātienē te 

notika, te nenotika, tika pielietotas jaunas tehnoloģijas, strādājot attālināti Zoom 

platformā, nedaudz vieglāk palika pavasarī un vasarā, kad varēja notikt āra 

nodarbības. Folkloras kolektīviem divreiz bija iespēja arī uzstāties – Vasaras 

saulgriežu pasākumā parkā pie dīķa, kad tika sagaidītas “Gaismas ceļa 2021” 

komandas, kas finišēja Krāslavā, otrreiz – Miķeļdienas gadatirgus pasākumā pilsētas 

laukumā 2.oktobrī. Deju kolektīviem gan vienīgā uzstāšanās reize bija koncerts 

gadatirgū. 

Glezniecības plenērs “Krāslavas palete” notika jau 41.reizi, šoreiz arī bez citu 

valstu māksliniekiem, epidemioloģiskā situācija to neļāva. No 1.augusta līdz 

7.augustam 11 mākslinieki gleznoja Krāslavas un novada gleznainākās vietas, un 

noslēguma izstādē pils pagalmā tā bija apskatāma publiski.  

Pilsētas svētku programma 2021.gadā realizēta atbilstoši valstī noteiktajiem 

COVID-19 ierobežojumiem, sadarbībā ar SIA “Krāslavas slimnīca” ar krāšņu 

Intara Busuļa un Abonementa orķestra koncertu tika sumināta slimnīca tās 

150.dzimšanas dienā. Notika Ģimenes svētdiena, kur vecākiem ar bērniem tika 

piedāvātas dažādas aktivitātes – gan prāta spēles, gan sajūtu telts, gan burbuļu šovs 

un radošās darbnīcas. 

Valsts komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienās 25.martā un 14.jūnijā, 

kā arī 2. Pasaules kara upuru piemiņas  dienā iedzīvoti tika aicināti ziedus nolikt 

individuāli, nepulcējoties grupās. 14.jūnijā tika izveidota tiešraide deportēto 

piemiņai “Aizvestie.Neaizmirstie.80 gadi”. 2021.gadā klātienē nenotika 4.maija 

svinības, Lāčplēša diena, valsts svētki. Patriotiskai mūzikai skanot, 18.novembrī 

uz LED ekrāna varēja vērot virtuālo kolektīvu sveicienu, ka arī iedegt simtiem 

sveču, veidojot Latvijas kontūru.  

Septembra beigās skatītājiem tika piedāvāts improvizācijas koncerts 

“Stīgas.Stikls.Bungas”, oktobrī dziedošo aktieru ansambļa “Drama” koncerts, 

decembrī kamermūzikas koncerts “Ziemassvētkus gaidot”.  

Decembra beigās tika atsākti kino seansi, jo tuvākais kinoteātris atrodas 

Rēzeknē Gorā. Tika noslēgts sadarbības līgums ar lielāko filmu izplatītāju Baltijā – 

Latvian Theatrical Distribution, kas dos iespējas paplašināt kino repertuāru.  

 

Dagdas Kultūras centrs 

Dagdas novada Kultūras centrs savu darbību 2021.gadā plānoja saskaņā ar 

Dagdas novada pašvaldības domes apstiprināto kultūras pasākumu plānu un budžetu. 

Būtiskas izmaiņas darbības plānā ieviesa Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas 

pasākumi valstī, kuru ietekmē daļa pasākumu tika atcelti, bet daļa tika organizēti 

digitālajā vidē. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

62 

 

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu ar 2021.gada 1.jūliju iestāde nonāca 

Krāslavas novada pašvaldības sastāvā, darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības 

tiešā pakļautībā. Tika mainīts nosaukums, bet iestādes struktūra un darbības mērķi 

palika iepriekšējie. Dagdas Kultūras centram arī pēc reformas ir 10 teritoriālās 

struktūrvienības: Dagdas Folkloras centrs, Andrupenes Tautas nams, Andzeļu Tautas 

nams, Asūnes Tautas nams, Bērziņu Tautas nams, Ezernieku Saietu nams, 

Konstantinovas Tautas nams, Ķepovas Saietu nams, Svariņu Tautas nams, Šķaunes 

Tautas nams. 

Ievērojot valstī noteiktos Covid-19 ierobežošanas pasākumus, jūlija nogalē 

izdevās organizēt arī gada svarīgāko publisko pasākumu klātienē - Dagdas pilsētas 

svētkus „Annas Dagdā”, to ietvaros īstenojot Latgales kultūras programmas atbalstīto 

projektu „Latgaliešu hip-hop pēcpusdiena jauniešiem”.  

Lai gan epidemioloģisko ierobežojumu dēļ uz laiku tika apturēta pasākumu 

norise valstī, atļautās pulcēšanās ietvaros gada laikā klātienē tika organizēta kino 

programma, daži profesionālu mākslinieku koncerti, kā arī dažādas izstādes un 

izklaides pasākumi. Aktīvi darbojās Dagdas Kultūras centra un struktūrvienību konti 

sociālajos tīklos, it īpaši Facebook vidē, kur apmeklētājiem bija iespējams iegūt 

informāciju par pasākumiem un paust savu attieksmi, kā arī kļūt par pastāvīgiem 

Dagdas Kultūras centra profila sekotājiem. Aktivitātes digitālajā vidē sekotājiem 

izrādījās aizraujošas. Plašu popularitāti ieguva Starptautiskajai sieviešu dienai veltītais 

videoklips, Latviešu tautas pasaku vakari novembrī, kā arī dažādi konkursi.  

2021.gadā kultūras centrā darbojās 35 radošie kolektīvi, t.sk. 11 deju kolektīvi, 

15 vokālie ansambļi, 4 folkloras kopas, 2 dramatiskie pulciņi, kapela, sieviešu koris 

un audēju pulciņš. Amatiermākslas kolektīvu darbība lielu laika posmu notika 

attālināti. Neskatoties uz to, gada nogalē visas četras folkloras kopas veiksmīgi 

sagatavoja programmu Latvijas Folkloras un etnogrāfisko ansambļu skatei, kura 

šoreiz notika video formātā. Andrupenes folkloras kopa „Sovvaļnīki” un Dagdas 

folkloras kopa „Olūteņi” ieguva pirmo pakāpi. Šķaunes folkloras kopai „Gaiļupeite” 

un Ezernieku folkloras kopai „Akmiņeica” – 2.pakāpe. Līdz ar to visi kolektīvi ieguva 

tiesības piedalīties folkloras festivāla "Baltica 2022" norisēs. 

 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs  

Muzeja galvenie mērķi ir: nodrošināt muzeja krājuma saglabāšanu papildināšanu 

un izmantošanu, veikt kvalitatīvu izstāžu un ekspozīcijas iekārtošanas darbu un 

zinātniskās pētniecības darbu.  

Muzeja galvenais uzdevums ir papildināt krājumu un veikt zinātniskās 

pētniecības darbu, iekārtot izstādes no muzeja krājuma, sagatavot un īstenot 

izglītojošos pasākumus, vadīt ekskursijas muzejā iekārtotajās ekspozīcijās un izstādēs. 

2021.gadā krājuma priekšmeti tika izmantoti 4 esošajās muzeja ekspozīcijās un  

6 jaunatklātajās muzeja izstādēs, zinātniski pētnieciskajā un izglītojošajā darbā. 

Ekspozīcijās un izstādēs tika izmantoti 874 krājuma priekšmeti (3,43% no krājuma 

priekšmetu skaita). Zinātniskajā un izglītojošajā darbā tika izmantoti 4382 krājuma 

priekšmeti (17,2 % no krājuma priekšmetiem). 

Krājums tika izmantots 4 esošās muzeja ekspozīcijās un 6 muzeja izstādēs: 

“Latvijas 100 gadi. Krāslava”, “Man citas zemes nevajag…”, “Janvāra barikādēm 30 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

63 

 

gadi”, “Lucianam Gžibovskim - 130”, “Krāslavas slimnīcai - 150”, “Konstantins 

Raudive – latvietis Eiropā”, “Vikingi Baltijas zemēs”. 

Muzejs turpināja darbu Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) 

izveidē. Tika datorizētas un NMKK ievadītas 1079 muzeja krājuma vienības. Uz 

2021.gada 31.decembri pavisam ievadītas 16331 krājuma vienības. 

Galvenais zinātniski pētnieciskā darba mērķis bija izstādes “Krāslavas slimnīcai 

- 150” un pārējo muzeja krājuma izstāžu sagatavošana un iekārtošana. 

2021.gadā muzeja speciālisti piedalījās Latvijas Muzeju biedrības un citu iestāžu 

rīkotajos 10 semināros (attālināti) un vienā konferencē. 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2021.gadā bija 3903 cilvēki (iepriekšējā 

gadā – 4953), kas ir par 22,2% mazāk pret iepriekšējo gadu. Individuālo apmeklētāju 

bija 3443, apmeklējumu grupās bija 388, no kuriem 75 bija Krāslavas skolu audzēkņi, 

kas ir muzeja mērķauditorija. Bezmaksas apmeklētāju bija 901 (23,0% no visiem 

muzeja apmeklētājiem), kuri muzeju apmeklējuši muzejā rīkotajos pasākumos, izstāžu 

atklāšanas reizēs, citas aktivitātes un iepazinušies ar muzeja ekspozīcijām un 

izstādēm.  

Muzeja apmeklētāju skaita straujais samazinājums saistās ar to, ka muzejs līdz 

2021.gada 4.jūnijam bija slēgts apmeklētājiem sakarā ar Covid 19 pandēmijas 

stingrajiem ierobežojumiem. 

Muzeja darbinieki novadīja 49 ekskursijas muzeja apmeklētājiem.  

Muzeja krājums ir pieejams daļēji. Muzeja krājuma pieejamību nodrošina 

pamatekspozīcijas “Pieci airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets”, “Pie viena galda” un 

“Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca” un arī izstādes no muzeja krājuma.  

Ar NMKK ievadītajiem muzeja priekšmetiem var iepazīties http://nmkk.lv. 

 

Muzejs “Andrupenes lauku sēta” 

Muzejs “Andrupenes lauku sēta” veidots 20 gadsimta sākuma Latgales lauku 

stilā, kur var apskatīt lauku māju, klēti, melno pirti, smēdi, podnieku darbnīcu un 

jaunizbūvēto cepli dažādus darbarīkus un sadzīves priekšmetus.  

Muzejs darbojas Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā un piedāvā: 

o ekspozīcijas apskati; 

o muzejpedagoģisko programmu; 

o Latgales kulināra mantojuma ēdienu degustācija; 

o kāzu viesu uzņemšanu; 

o semināru un konferenču zāles un telpu nomu. 

7.6. Izglītības nozare 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde ir Krāslavas novada pašvaldības budžeta 

iestāde, kas īsteno Krāslavas novada pašvaldības kompetenci izglītības, sporta un 

jaunatnes lietu jomā.  

Izglītības pārvaldes centralizētās grāmatvedības apkalpojamās iestādes 

Krāslavas novadā: 

 Vispārizglītojošās skolas: 

 o Krāslavas ģimnāzija;  

 o Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

64 

 

Izglītības pārvaldes funkcionālā pakļautībā ir visas centralizētās grāmatvedības  

apkalpojamās izglītības iestādes un Krāslavas novada Dagdas pilsētas un pagastu 

teritorijās esošās iestādes: 

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā, kuras skāra finanšu rezultātus, ir saistītas 

ar administratīvi teritoriālo reformu. Būtiskākie riski, ar kuriem saskāras pārvalde, ir 

saistīti ar straujo izglītojamo skaita samazināšanos novada izglītības iestādēs. Nav 

pārliecības par Kompetenču pieejas mācību saturā ieviešanas modeli.  

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši novada izglītības iestāžu darbību pārskata 

gadā: 

Krāslavas ģimnāzija 

Krāslavas ģimnāzijā 2021.gadā zaudēja Valsts ģimnāzijas statusu. 

Mācības uzsāka 587 skolēni. Krāslavas ģimnāzija īsteno pamatizglītības 

programmu (apgūst 40 skolēni); pamatizglītības otrā posma (7.-9. klase) 

matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmu (apgūst 52 skolēni); 

speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(apgūst 11 skolēni); speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem (apgūst 3 skolēni); vispārējās vidējās izglītības programmu 

(apgūst 85 skolēni); vispārizglītojošo vidējās izglītības programmu matemātikas, 

dabaszinību un tehnikas virzienā (apgūst 19 skolēni), un vispārējās vidējās izglītības 

programmu humanitārā un sociālā virzienā (apgūst 9 skolēni). 

 o Krāslavas Gr.Plāteru v.n.Poļu pamatskola; 

o Priežmalas pamatskola (ar 2021.gada 1.septembri).  

 Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

 o Krāslavas Sporta skola; 

 o Krāslavas Mūzikas un Mākslas skola.  

 Pirmsskolas izglītības iestādes: 

 o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

 o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis “. 

 Interešu izglītības iestāde: 

 o Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs. 

 Vispārizglītojošās skolas: 

 o Robežnieku  pamatskola; 

o Indras pamatskola; 

o Šķaunes sākumskola;  

o Aleksandrovas pamatskola;  

o Andrupenes pamatskola;  

o Dagdas vidusskola;  

o Ezernieku vidusskola.  

 Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

 o Indras Mākslas un mūzikas skola; 

o Dagdas Mūzikas un mākslas skola ( ar 2021. gada 30. septembri); 

o Dagdas Sporta skola ( ar 2021. gada 30. septembri). 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

65 

 

Skolā strādā 61 pedagoģiskais darbinieks, 51 no tiem ir  pedagoģijas maģistra 

grāds, vienam – psiholoģijas maģistra grāds, viens pedagogs apguvis doktora studiju 

programmu literatūrzinātnē, 6 skolotāji ir novada priekšmetu metodisko apvienību 

vadītāji, 8 novada mācību jomu konsultanti, psihologs, logopēds un speciālais 

pedagogs. Tehniskais personāls sastāv no 36 darbiniekiem. 

 

Krāslavas Varavīksnes vidusskola  

2021.gada Skolēnu zināšanu kvalitāti ietekmēja Covid-19 izraisītā ārkārtas 

situācija, jo mācības notika attālināti. 1. semestrī daudz vērības tika veltīts iekavētās 

mācību vielas nostiprināšanai, skolēnu motivācijas pilnveidei, skolēnu labsajūtas 

uzlabošanai. Skolēni un skolotāji strādāja kabinetu sistēmā, kas radīja īpašas grūtības 

skolotājiem un ietekmēja skolēnu socializāciju, toties tika rasta iespēja pasargāt 

skolēnus no masveida saslimšanas. Tika strādāts pie skolas darba izvērtēšanas, 

iesaistot visas puses: vecākus, skolēnus un skolotājus. Turpinājās darbs ar 

talantīgajiem skolēniem (dalība konkursos un olimpiādēs), organizēti ārpusstundu 

pasākumi pa klašu  grupām, pasākumi notika  tiešsaistē vai mazās grupās.   

SAM 8.1.2. projekta “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” 

rezultātā tika iegātātas jaunās mēbeles 11.kabinetos, multifunkcionālā zālē 160 krēsli 

un akustiskā sistēma, Lego un robotikas komplekti. Skola turpināja dalību ESF 

projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” un 

Nr.8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, 

iesaistījās projektā  Nr.8.3.4.0/16/1/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” un atbalstīja 25 skolēnus. Skola piedalījās Krāslavas novada 

pašvaldības projektā “Iedzīvotāji veido savu vidi” (daļēji nomainīti sporta stadiona 

soliņi). Ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Jauniešu biedrību “Dagne” un realizēti 

kopīgi Erasmus +projekti. Skola darbojas Veselību veicinošo skolu tīklā un organizē 

daudzas izglītojošās programmas skolēniem.  

 

Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatskola  

Skola īsteno pamatizglītības mazākumtautību programmu ar poļu valodas 

apguvi, tiek realizēta arī audzināšanas programma. 

2021. gada skolā mācījās 45 skolēni, skolā ir 9 klases un 5 klašu komplekti. 

Sakarā ar nelielu skolēnu skaitu klases bija apvienotas.  

Pamatdarbā strādā 10 pedagogi ar atbilstošu izglītību. Uz atsevišķām stundām 

skolā ierodas vēl 6 pedagogi. Tehnisko darbu veic 8 darbinieki.   

2021.gadā skola piedalījās dažādos projektos. Pateicoties Fondam „Pomoc 

Polakom na Wschodzie”, jaunatnācēji skolēni saņēma dāvanas - skolēnu somas ar 

visām skolēnu piederumiem, tika nopirktas jaunas didaktiskās spēles un kancelejas 

piederumi pagarinātās dienas grupai „Otwarta szkoła”, kura darbojās skolā mācību 

gada laikā. Skolēniem tiek nodrošināts launags.   

Sakarā ar nelielu skolēnu skaitu, skola saskaras ar būtisku risku: skolas 

likvidāciju. 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

66 

 

Priežmalas pamatskola 

Aizvadītais 2021.gads aizritēja vairāku izaicinājumu ēnā. Vissmagākais  

pārbaudījums gan skolotājiem, gan izglītojamajiem bija attālinātais mācību process 

valstī. Tas lika pārkārtot gan mācību stundu, ārpusstundu pasākumu, klases stundu  

noriti IT vidē. Skolotāji izmantoja pieejamās digitālās platformas mācību vielas 

izklāstam, atgriezeniskās saites saņemšanai no izglītojamajiem.  

2021.gada janvārī noritēja skolas akreditācija. Skolotāji demonstrēja savu 

profesionalitāti, parādot mācību stundas IT vidē akreditācijas komisijas pārstāvjiem. 

Tika izpildīti visi valsts pārbaudes darbi, atbilstoši MK noteikumiem. 

Skolas darbu, mikroklimatu ietekmēja teritoriālā reforma Latvijā, novadā. 

Vairāki, laicīgi nesakārtoti jautājumi (ēdināšanas, transporta, grāmatvedības) radīja 

lielu diskomfortu skolas darba organizēšanā un norisē. Tas radīja saasinātu 

komunikāciju starp skolu un vecākiem. 

Lielu stresu pagastā un tās apkārtnē, rada jautājums par skolas pastāvēšanu 

turpmākajos gados. Tam par pamatu ir bērnu skaita samazināšanās, neskaidrība 

finansēšanas modeļa pielietošanai konkrētai skolai. 

 

Krāslavas PII Pienenīte 

Iestādes darbības mērķis ir kompetencēs balstīta pirmsskolas mācību satura 

īstenošana atbilstoši pirmsskolas izglītības vadlīnijām. 

Kopējais izglītojamo skaits uz 2021. gada septembra mēnesi bija 195, no tiem 88 

apguva obligātās sagatavošanas programmu skolai. PII “Pienenīte” struktūrvienībā 

(Skaistā, Miera ielā 13) 13 bērni apguva pirmsskolas izglītības programmu. 

Pirmsskolas programmas realizēja 28 pedagoģiskie darbinieki, no tiem 22 pirmsskolas 

skolotāji, 2 mūzikas skolotāji, sporta skolotāja, logopēds, izglītības psihologs, 

vadītājas vietniece izglītības jomā, medicīnas māsa un 26 tehniskie darbinieki. 

2021.gada vasarā ar vecāku atbalstu tika veikta laukumu aprīkojuma atjaunošana 

un krāsošana, pateicoties projektam “Iedzīvotāji veido savu vidi” vecāki labiekārtoja 

4., 7., 3. grupas laukumu.  

Krāslavas PII Pīlādzītis 

COVID-19 pandēmijas laikā darbinieki tika pakļauti veselības riskam, 

2021.gadā ar COVID-19 pārslimoja vismaz 20 darbinieki, dažiem no viņiem slimības 

gaita bija īpaši smaga, ar ilgstošu ārstēšanos un rehabilitāciju. Pedagoģiskie darbinieki 

un skolotāja palīdzes saņēma valsts pabalstu par darbu COVID-19 laikā, bet pārējie 

iestādes darbinieki (apkopēja, lietvedības sekretāre, iestādes pirmsskolas māsa u.c.) 

pabalstus nesaņēma.  

 

Krāslavas Sporta skola 

2021. gadā sporta skolas darbību ietekmēja Covid-19 izraisītā ārkārtas situācija, 

liekot mainīt gan treniņu plānus treneriem, gan arī trenēšanās iespējas audzēkņiem. 

Tika pārstrādāti individuālie plāni nodarbībām, piemērojot tos katra audzēkņa 

iespējām. Tika pilnībā pārskatīts iestādes budžets, lielāku uzsvaru liekot uz audzēkņu 

drošību un treniņu kvalitāti. Lielākā uzmanība tika pievērsta audzēkņu motivācijai 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

67 

 

nodarbībām sporta skolā, pielāgojot individuālos plānus audzēkņiem, lai nodarbības 

Covid-19 pandēmijas izraisītajā laikā būtu katram audzēknim interesantas.  

Paredzamās izmaiņas IZM izstrādātajos kritērijos par audzēkņu uzņemšanu un 

pārcelšanu, par audzēkņu skaitu grupās var ietekmēt gan audzēkņu skaitu sporta 

skolā, gan valsts finansējumu, gan treneru slodzes apmērus.  

Krāslavas Mūzikas un mākslas skola 

Krāslavas Mūzikas un mākslas skola tika izveidota 2021. gada 1.jūnijā, 

apvienojot Krāslavas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

Krāslavas Mūzikas skola un Krāslavas Mākslas skola. Mūzikas un mākslas skolas 

darbību ietekmēja Covid-19 izraisītā ārkārtas situācija – mācību procesa apmācības 

maiņa, daudzi ieplānotie pasākumi nenotika, tika pārcelti uz nenoteiktu laiku. 

Lielas grūtības radīja mācību procesa nodrošināšana ar pedagogu personālu, 

sakarā ar skolas pedagoģiskā kolektīva atjaunošanas procesu un Covid-19 

ierobežošanas prasību ievērošanu, skola piesaistīja 10 jaunus pedagogus, nodrošinot 

mācību procesu pilnā apmērā. 

Būtisku risku skolas darbībai rada audzēkņu skaita kritums sakarā ar ārkārtas 

stāvokli valstī un attālinātām mācībām, vecāki negatīvi izvērtē attālinātās mācības un 

nevēlas turpināt vai uzsākt bērna mācības mūzikas un mākslas skolā.  

No skolā strādājošiem 18 pedagogiem, 12 pedagogi ir atbraucēji no citām 

pilsētām, sakarā ar to, ka ceļa izdevumi netiek kompensēti, degvielas cenu straujais 

kāpums raisa bažas, ka pedagogi var izlemt pārtraukt darba attiecības ar skolu. 

 

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs 

2021. gadā BJC darbību turpināja ietekmēt, Covid-19 izraisītā ārkārtas 

situācija. Mācību procesa formāts mainījās atbilstoši epidemioloģiskai situācijai: 

attālinātas mācības, klātienes, individuālās, ārtelpu nodarbības. Plaši tika izmantotas 

informācijas tehnoloģijas darbā ar audzēkņiem un pedagogiem. Pasākumu norises 

formāts tika pielāgots reālai situācijai valstī. Tie notika gan klātienē, gan digitālajā 

vidē. Audzēkņi šādā veidā piedalījās dažāda līmeņa konkursos, guva godalgotas 

vietas valsts un starptautiskajā līmenī. Pedagogi paaugstināja savu kvalifikāciju, 

izglītojās online vidē.  

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā esošās izglītības iestādes 

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības pakļautībā darbojas 8 izglītības iestādes t.sk. 

2 pirmsskolas izglītības iestādes – Dagdas pilsētas PII “Saulīte” (162 audzēkņi), 

Andrupenes  PII “Avotiņš” (33 audzēkņi), Šķaunes sākumskola (23 skolēni), Andrupenes 

pamatskola (46 skolēni), Ezernieku vidusskola (173 skolēni), Dagdas vidusskola (351 

skolēns), kā arī 2 profesionālās ievirzes izglītības iestādes – Dagdas Mūzikas un mākslas 

skola un Dagdas sporta skola.  

Izglītības iestādēs kopā uz 01.01.2021. reģistrēti 788 skolēni, t.sk. 228 pirmsskolas 

vecuma bērni, 181 skolēni no 1.-4.klasei, 267 skolēni no 5.- 9.klasei un 112 skolēni no 

10.-12.klasei. 

Samazinoties skolēnu skaitam, ar 31.07.2022. plānots likvidēt Šķaunes sākumskolu, 

bet Ezernieku vidusskolu ar 01.09.2022. pārveidot par Ezernieku pamatskolu. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

68 

 

  

Aleksandrovas pamatskola 

Aleksandrovas pamatskola ir Krāslavas novada pašvaldības pakļautībā esoša 

izglītības iestāde, kura darbojas atbilstoši apstiprinātajam pamatskolas nolikumam.  

Skolā 2021.gada 1.janvārī ir 87 skolēni, gada beigās, 31. decembrī ir 96 skolēni. 

Īstenojamās izglītības programmas: 

1. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem;  

2. Speciālās pamatizglītības mazākumtautību programma izglītojamajiem ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem;  

3. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem;  

4. Profesionālās pamatizglītības programmas: lauksaimniecība un ēdināšanas 

pakalpojumi. 

Skolā tiek realizētas 5 speciālās pirmsskolas izglītības programmas.  

 

Tehnisko darbinieku štata vienību skaits – 23.1 likmes visu gadu, un 4 likmes – 

sezonas strādnieki. Pedagoģisko darbinieku amata vienību skaits, pēc tarifikācijas  

01.09.2021. ir 36.66 likmes.  

2021.gadā iegādāta datortehnika mācību procesa nodrošināšanai (planšetdatori, 

interaktīvās kameras, datori). Atsevišķās mācību klasēs un katlu mājā nomainīti logi. 

Nomainīti skolas soli 7 mācību klasēs. Veikts skolas mikroautobusu remonts.  

2021.gadā skola veica aprūpes pakalpojuma “Atelpas brīdis” nodrošināšanu 

projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” . 

 

7.7. Sociālā aizsardzība 

 

Krāslavas veco ļaužu pansionāts “Priedes”  

Krāslavas veco ļaužu pansionāta “Priedes” galvenais darbības veids ir veco 

ļaužu aprūpe. 

Uz gada beigām pansionātā dzīvoja 40 klienti. 2021.gadā faktiskais vietu 

aizpildījums sastāda 14 227 dienas, plānotais apjoms uz 2022.gadu – 15 330 gultas 

dienas. 

Pansionātā “Priedes” ir papildus brīvas telpas, kurās nepieciešamā finansējuma 

iedalīšanas rezultātā ir iespēja uzņemt lielāku pansionāta klientu skaitu. Pamatojoties 

uz minimālajām prasībām un pansionāta kvalitatīvu sociālo pakalpojumu sniegšanu ir 

iespējams palielināt dzīvojamo telpu skaitu uz 1-2 istabām, kuras ir nepieciešams 

aprīkot ar nepieciešamajām mēbelēm, kā arī klientu vajadzībām iegādāties 

funkcionālās gultas, dušas un tualetes krēslus. 

 

Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda” 

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu “Veselības un sociālo pakalpojumu 

centrs “Dagda” ir Krāslavas novada pašvaldības iestāde, kura tika izveidota 2010.gada 

1.janvāri. Iestāde nodrošina ambulatoros primāros medicīniskos pakalpojumus un 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

69 

 

sniedz ilgstošo sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju pensijas vecuma cilvēkiem un 

invalīdiem. Iestāde reģistrēta - LR Veselības ministrijā  ārstniecības iestāžu reģistrā, 

kā primārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes sniedzējs un LR 

Labklājības ministrijā - sociālo pakalpojumu sniedzēja reģistrā, kā ilgstošas sociālā 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija. 

VSPC “Dagda” sniedz valsts garantētās medicīniskās palīdzības apjomā 

ietilpstošos veselības aprūpes pakalpojumus, atbilstoši noslēgtiem līgumiem ar VM 

NVD, personām, kam saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem ir tiesības 

saņemt no valsts budžeta apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, kā arī maksas 

primārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes paklpojumus atbilstoši LR 

normatīvajiem aktiem. 

Veselības aprūpes vajadzību nodrošināšanai novadā PI VSPC “Dagda” iznomā 

telpas SIA “E.Gulbja laboratorija”, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam 

(NMPD), ārstu privātpraksēm. 

Veiksmīgi sadarbojoties, veidojas vienota primārās ambulatorās aprūpes sistēma 

Krāslavas novadā. Kopīgi tiek organizēti Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ārstu 

- speciālistu un “MFD Veselības grupa” mobilās diagnostikas izbraukumi uz 

VSPC”Dagda”. 

Sadarbībā ar “Lavijas Sarkano Krustu”, “Valsts Asins donoru centru” un 

Dagdas TN četras reizes gadā tiek organizētas „Donoru dienas Dagdā”, kuras 

atbilstoši saistošajiem noteikumiem atbalsta novada pašvaldība. 

Iestāde ir noslēgusi līgumu ar VM NVD par e-veselības ieviešanu iestādē un 

sadarbībā ar SIA “Blue Bridge Technologies” iestādē tiek izmantota “Smart Medical” 

sistēma, kura nodrošina pacientu datu apstrādi un savienojumu ar NVD VIS un e-

veselības sistemām. Pieaugot prasībām pēc interneta ātruma un kvalitātes uzsvaru 

esam likuši uz optiska tīkla attīstību un mūsdienīgu interneta pieslēgumu ar simetrisku 

datu pārraidi, ko nodrošina optiskie savienojumi. Uzlabota reģistratūras darbība.        

Gada laikā poliklīnikas telpās tika veikti nelieli kosmētiskie remonti, tika 

uzlabota pieejamība diviem kabinetiem – USI un psihiatrijai.  

Otrs iestādes darbības virziens ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas nodrošināšana pilngadīgām personām. To nodrošina struktūrvienības – 

pansionāts “Ābeļdārzs” un sociālās aprūpes nodaļa.  

Centrā personas tiek uzņemtas gan uz laiku, gan uz pastāvīgu dzīvi. Centrs 

nodrošina klientu uzturēšanos piemērotās telpās un viņu vecumam un veselības 

stāvoklim atbilstošu ēdināšanu, nodrošina medicīnisko uzraudzību, sociālo aprūpi un 

sociālo rehabilitāciju, nepieciešamības gadījumos organizē klientiem nokļūšanu līdz 

veselības aprūpes iestādēm, ģimenes ārstiem, ārstiem speciālistiem, VSAA, tehnisko 

palīglīdzekļu centram un citām institūcijām. Piedāvātos pakalpojumus izmanto ne 

tikai novada iedzīvotāji. Liels daudzums klientu ir no citām Latvijas pašvaldībām. 

Līgumi par ilgstošo sociālo aprūpi tiek slēgti arī ar privatpersonām. Vidēji gada laikā 

mēnesī sociālo aprūpi bija plānots saņemt 75 klientiem. 

Ierīkots bezvadu (WiFi) interneta pieslēgums klientu vajadzībām. Paplašināts 

TV raidījumu programmu klāsts (Lattelecom interaktīvā TV). Vairākās klientu 

istabiņās un citās koplietošanas telpās tika veikts kosmētiskais remonts, atjaunotas 

mēbeles. Ar pašvaldības finansiaālo atbalstu tika veikti kosmētiskie remonti klientu 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

70 

 

istabiņās, dušas un sanitārajās telpās. Lielu palīdzību sniedz arī “Latvijas Sarkanais 

Krusts” (palīglīdzekļi, inventārs, apģērbs u.c.). 

 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi” 

Centrs savu darbību uzsācis 2000.gada 11.oktobrī kā nams veciem vientuļiem 

cilvēkiem. 2021.gadā centrs reorganizēts par Krāslavas novada sociālās aprūpes 

centru “Skuķi”. 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centru “Skuķi” mērķis - pastāvīgas vai 

pagaidu sociālās aprūpes nodrošināšana 18 gadu vecumu sasniegušām personām ar 1 

un 2 grupas invaliditāti un pensijas vecumu sasniegušām personām, kuras vecuma vai 

veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt. 

Uz gada beigām pansionātā dzīvoja 44 iemītnieki.  

Darbs pie Covid-19 izplatības ierobežošanas un apturēšanas izrādījās smags 

pārbaudījums, kas prasīja lielu atbildības sajūtu no darbiniekiem un administrācijas 

darbu organizēšanā. Tika izstrādāts atkārtās situācijas rīcības plāns, ka arī tika veiktas 

darbības pandēmijas ierobežošanai (klientu izolācija, darbinieku darbs aizsargtērpos, 

maskās, cimdos un bahilās, ēdināšana vienreizējos traukos, utilizācija utt.). Darbinieki 

rūpējas par pansionāta un sociālās aprūpes nodaļas iemītnieku ērtībām, apģērbu un 

citām dzīvei nepieciešamām vajadzībām (laikraksti, TV, grāmatas u.c.), veicina 

iemītnieku adaptāciju vidē, sabiedrībā, saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Ierīkots 

bezvadu (WiFi) interneta pieslēgums klientu vajadzībām. Paplašināts TV raidījumu 

programmu klāsts, nopirkts jauns televizors.  

Ēdnīcā tika veikts kosmētiskais remonts, tika nomainītas durvis dušas un 

sanitārajās telpās.  

    

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests”  

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests” ir novada pašvaldības 

izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos 

pakalpojumus Krāslavas novada pašvaldības teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem, 

nodrošina pašvaldību funkciju izpildi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

jomā Krāslavas novada administratīvajā teritorijā. 

Sociālo darbu novadā 2021. gadā veica 18 sociālā darba speciālisti, kuriem 

papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām tiek nodrošināts metodiskais 

atbalsts: psiholoģiskā atbalsta supervīzijas, apmācības, semināri un kursi par dažādām 

tēmām sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā. 

Krāslavas novada pašvaldības iestādes “Sociālais dienests” sociālā darba 

speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu klientu sociālo problēmu 

praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, 

spēju līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev.  

Sociālais dienests veic mājsaimniecības ienākumu un mantiskā stāvokļa 

novērtēšanu, dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu 

izmaksu, līdzekļu pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo 

pakalpojumu sniedzējiem, personu noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijām; sniedz ģimenei/personai atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, individuālās konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt spēju risināt 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

71 

 

savas sociālās problēmas; piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  

pakalpojumu veidus ģimenes/personas sociālo problēmu risināšanai; nodrošina 

novada iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību; 

veido sadarbību starp ģimeni/personu un pakalpojumu un palīdzības sniedzējiem. 

Sociālais dienests aktīvi iesaistās klientu motivēšanā meklēt algotu darbu un 

piedalīties gadījuma darbu veikšanā, lai nezaudētu darba iemaņa un prasmes. Liela 

uzmanība tiek pievērsta klienta līdzdarbības pienākumu pildīšanai. Aktīvi tiek strādāts 

ar ģimenēm, lai motivētu klientus ārstēties no atkarībām, jo bieži vien alkoholisko 

dzērienu lietošana ir šķērslis, lai atrastu patstāvīgu darbu.  

2021. gadā Krāslavas novadā reģistrētas 823 trūcīgas mājsaimniecības/1366 

personas, 62 maznodrošinātas mājsaimniecības/103 personas, kopā 885 

mājsaimniecības/1469 personas. 

Vislielākie līdzekļi izlietoti pabalsta garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta izmaksai, ka arī piešķirti un izmaksāti arī 

citi pabalstu veidi. 

Sociālais dienests organizē un nodrošina aprūpe mājās pakalpojumu pensijas 

vecuma personām un personām ar funkcionāliem traucējumiem, kas vecuma un 

veselības stāvokļa dēļ nav spējīgi sevi aprūpēt un apmierināt pamatvajadzības. 2021. 

gadā, aprūpe mājās pakalpojumu dzīvesvietā nodrošināja sociālā dienesta 3 

aprūpētājas 12 personām. Gadījumos, kad nepieciešamais aprūpes pakalpojuma 

apjoms pārsniedz aprūpe mājās pakalpojuma līmeni, piegušajiem to nodrošina Veco 

ļaužu pansionāts “Priedes” Krāslavā un Skuķu aprūpes centrs Robežniekos, bērniem -  

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”. 

2021. gadā pensijas vecuma personas un personas ar funkcionāliem 

traucējumiem  saņēma sociālā darbinieka atbalstu dažādu problēmsituāciju risināšanā. 

Tika nodrošināta klienta funkcionālo spēju izvērtēšana atbilstošu valsts un 

pašvaldības finansētu pakalpojumu piešķiršanai. Pēc ārstu un VDEĀVK pieprasījuma 

tika veikts personu funkcionālo spēju novērtējums ikdienā īpašās kopšanas pabalsta 

piešķiršanai. 

2021.gadā Sociālais dienests veica izvērtējumu un sagatavoja dokumentus 

nosūtīšanai uz Sociālās integrācijas valsts aģentūru par nepieciešamību saņemt valsts 

finansētos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

Sociālais dienests izvērtēja nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu un 

administrēja valsts finansētā asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar īpašām 

vajadzībām.  

Asistenta pakalpojuma saņēmēju skaits novadā 2021. gadā  - 173, t.sk.  bērni no 

5-17 gadiem – 6, ar 1. invaliditātes grupu  pakalpojumu saņēma 78 personas, ar 2. 

invaliditātres grupu  89 personas.  

2021. gadā personas ar invaliditāti ir izmantojušas specializētā autotransporta 

pakalpojumu, kas ir pieprasīts novada teritorijā un guvis labas atsauksmes. 

Psihologa pakalpojumu - psiholoģisko konsultēšanu un palīdzību 

gimenēm/personām problēmu risināšanai dažādās dzīves situācijās izmantojušas 

pašvaldības 36 personas, kurām kopumā sniegtas 93 konsultācijas. 

Sociālā dienesta telpās iedzīvotājus regulāri pieņem Tehnisko palīglīdzekļu 

centra speciālisti. Nepieciešamības gadījumā dienesta sociālais darbinieks palīdz 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

72 

 

klientam sagatavot un nosūtīt nepieciešamos dokumentus tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai. 

Ar 2021. gada 1.septembri Krāslavas novada pašvaldības iestādei  „Sociālais 

dienests” tika pievienoti bijušā Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas 

pagasti.  

Ar 2021. gada 31. decembri tiek likvidēts Dagdas novada sociālais dienests un  

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” ir  minētā dienesta tiesību, 

saistību, t.sk. darba tiesisko attiecību, funkciju, mantas, arhīva, lietvedības un finanšu 

līdzekļu pārņēmēja.  

 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas  centrs “Mūsmājas” 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”  ir sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcija, kura nodrošina bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem, krīzē nonākušām maznodrošinātām, trūcīgām, daudzbērnu 

ģimenēm, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sociālo aprūpi un sociālo 

rehabilitāciju. Centrs ir patstāvīga  juridiska  persona, kura  atrodas Krāslavas  novada  

pašvaldības pakļautībā .                

Uz  2021. gada  1.janvāri centrā  dzīvoja 19 klienti (18 ārpusģimenes aprūpē un 

1 saņēma krīzes centra pakalpojumu), sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēma 

16 klienti, bet gada beigās bērnu centrā “Mūsmājas” bija  13 klienti (12 ārpusģimenes 

aprūpē un 1 krīzes centrā un 11 saņēma sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

ambulatori). Vidējais klientu skaits mēnesī bērnu centrā “Mūsmājas” 2021.gadā bija 

17 klienti. No tiem 80% klientu tika sniegts ārpusģimenes pakalpojums, 20% - krīzes 

centra pakalpojums. Sociālā rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros tika sniegtas 566 

speciālistu konsultācijas. Pārskata gadā ir saskatāma tendence, ka pieprasījums pēc 

ārpusģimenes pakalpojuma samazinās. 

 

Bez vecāku gādības palikušo bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā 

rehabilitācija    

Viens no galvenajiem centra darbības virzieniem ir bez vecāku gādības palikušo 

bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija, kuru bērnu centrs nodrošina 

kopš tā  izveidošanas laika - 1997.gada.  

2021.gadā  bērnu centrā ar bāriņtiesas lēmumu tika ievietots 1 bērns 

ārpusģimenes aprūpē, bet izstājās 7 bērni. Vidējais bērnu skaits mēnesī bija 16.5 

bērni. Puse no bērniem ir juridiski brīvi - aizgādības tiesības vecākiem ir atņemtas ar 

tiesas lēmumu. 2021.gadā 2 bērni tika atgriezti bioloģiskiem vecākiem, 1 nodots 

aizbildnībā, 3 nodoti audzināšanā audžuģimenē un 1 uzsāka patstāvīgu ģimeni. 

Pārskata gadā nebija neviena adopcijas gadījuma. 

 

Krīzes centra darbība  

2021.gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus krīzes centrs sniedza vidēji 2,8 

personām mēnesī.  Kopumā pakalpojumu saņēma 14 klienti.  

Sakarā ar Covid-19 situāciju klienti krīzes centrā tika uzņemti tikai atsevišķos  

gadījumos, kad pakalpojums bija nepieciešams bērnu drošības nodrošināšanai. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

73 

 

Sadarbībā ar sociālo dienestu tika pieņemts lēmums maksimāli sniegt atbalstu 

ģimenēm dzīvesvietā, lai mazinātu inficēšanās risku institūcijā.  

 

Sociālā rehabilitācija  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus gada laikā saņēma 26 bērni. Kopumā tika 

sniegtas 99 fizioterapeita konsultācijas, 255 logopēda konsultācijas un 212 psihologa 

konsultācijas.  

Pakalpojums tiek nodrošināts uz sociālā dienesta vai bāriņtiesas nosūtījuma 

pamata. 2021.gadā sociālo rehabilitāciju saņēma vidēji 14 klienti mēnesī, kopumā 

saņemot 566 individuālās nodarbības vai konsultācijas pie speciālista. Salīdzinot ar 

iepriekšējo 2020. Gadu, pakalpojuma sniegtais apjoms palielinājās par 50%. 

2021.gadā bija vērojama liela atsaucība no sabiedrisko organizāciju puses, 

fiziskām personām un patstāvīgiem bērnu centra atbalstītājiem. Dāvinājumu kontā 

tika ieskaitīti 2525 EUR bērnu dzīves apstākļu uzlabošanai. Bērniem bija iespēja 

saņemt personalizētas dāvanas Ziemassvētkos un Jaunajā gadā. Tas bija papildus 

atbalsts, lai nodrošinātu bērniem nepieciešamo datortehniku, dažādas galda spēles, 

sporta inventāru,  riteņus, ikdienas kosmētiku meitenēm, sporta apģērbu utt. 

 

7.8. Kapitālsabiedrību darbība 

 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 

funkciju veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 

kapitālsabiedrībās. 

SIA “Krāslavas nami” un SIA “Krāslavas slimnīca”, SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” pārvaldes institūcijas ir dalībnieku sapulce un sabiedrību valdes. 100% 

sabiedrību pamatkapitāla daļas pieder Krāslavas novada pašvaldībai, un dalībnieku 

sapulces kompetencē esošos lēmumus pieņem kapitāla daļu turētāja pārstāvis. 

  

SIA “Krāslavas nami” 

Sabiedrības darbības veidi:  

1. siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale, tirdzniecība; 

2. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīpašuma apsaimniekošana; 

3. ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

4. notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

5. sadzīves atkritumu savākšana. 

 

 Pakalpojumi tiek sniegti iedzīvotājiem un juridiskām personām. 2021.gadā 

Sabiedrības neto apgrozījums palielinājās un sastādīja 3 204 676 EUR.  

2021.gadā tika pabeigts katlumājas rekonstrukcijas projekts “Siltumapgādes 

ražošanas avota Latgales ielā 14, Krāslavā, pārbūve, uzstādot jaunu biomasas katlu”, 

katlumāja nodota ekspluatācijā 2021.gada maijā. Katlumājas rekonstrukcijas rezultātā 

tika izveidoti jauni pamatlīdzekļi - jauns ūdenssildāmais šķeldas katls ar jaudu 7,5 

MW un kondensācijas ekonomaizeris ar jaudu līdz 1,5 MW, kas ir pieslēgts gan 

jaunajam katlam, gan katlumājā esošajam katlam, kā rezultātā paaugstinājās visas 

katlumājas darbības efektivitāte. Projekta realizācijas rezultātā katlumājā ir uzstādīts 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

74 

 

elektrofiltrs, kas nodrošina kaitīgo izmešu apjoma atbilstību spēkā esošajiem 

normatīviem. Projekta ietvaros ir izveidota vienota katlumājas darbības vadības 

sistēma. Katlumājas darbība tiek nodrošināta izmantojot tikai koksnes kurināmo – 

šķeldu. Projekta kopējās izmaksas sastādīja 3945184,36 EUR, no tiem ES Kohēzijas 

fonda atbalsta summa 1300020 EUR. Projekta līdzfinansējumam tika piesaistīts 

Valsts kases aizdevums 1950030 EUR apmērā un līdzekļi no uzņēmumam piešķirto 

emisijas kvotu realizācijas 695134,36 EUR apmērā.  

 

SIA “Krāslavas slimnīca” 

SIA „Krāslavas slimnīca” ir lokāla slimnīca, kas sniedz Krāslavas novada 

iedzīvotājiem, kā arī citu novadu iedzīvotājiem stacionāro veselības aprūpi akūtu un 

hronisku slimību gadījumos, kā arī nodrošina speciālistu sekundāro ambulatoro 

palīdzību.  

SIA “Krāslavas slimnīca” darbības virzieni ir:  

1. neatliekamā medicīniskā palīdzība 24 stundas diennaktī; 

2. stacionārā un ambulatorā veselības aprūpe, t.sk. dienas stacionāra 

pakalpojumi;  

3. zobārstniecības pakalpojumi;  

4. rehabilitācijas pakalpojumi;  

5. mājas aprūpe; 

6. sociālo gultu pakalpojumi.  

Medicīniskie pakalpojumi tiek veikti pamatojoties uz Valsts pasūtījumu un arī 

kā maksas pakalpojumi.  

2021.gadā Nacionālais veselības dienests palielināja līguma summu par 

veselības pakalpojumu sniegšanu gan ambulatorajiem pakalpojumiem, gan 

stacionārajiem pakalpojumiem. 2021. gadā turpinājās sadarbība ar apdrošināšanas 

kompāniju AAS BALTA, kas apmaksā pacienta līdzmaksājumu Krāslavas novada 

iedzīvotājiem. 2021. gada beigās tika noslēgts sadarbības līgums ar apdrošināšanas 

kompāniju AAS BTA Baltic Insurance Company. Tas būtiski palielina ārstniecisko 

pakalpojumu pieejamību pacientiem. 2021.gadu SIA “Krāslavas slimnīca” noslēdza ar 

ar peļņu EUR 469 794 apmērā.  

Pamatojoties uz 2021.gada 20.martā noslēgto līgumu ar Nacionālo Veselības 

dienestu un Veselības ministriju, SIA “Krāslavas slimnīca” saņēma finansējumu 

medicīnisko iekārtu un papildaprīkojuma iegādei. Medicīniskās iekārtas vēlāk tika 

nodotas SIA “Krāslavas slimnīca” patapinājumā. 2021.gada pavasarī tika pabeigti 

teritorijas labiekārtošanas darbi, kas uzsākti 2020.gada rudenī. Saskaņā ar noslēgto 

līgumu ar Rīgas Stradiņa universitāti, par SIA “Krāslavas slimnīca” līdzekļiem, 

turpinājās rezidenta otolaringologa apmācības rezidentūrā. Pēc apmācību pabeigšanas 

ārsts-otolaringologs uzsāks darbu SIA “Krāslavas slimnīca”. Tika noslēgts līgums ar 

darbinieci par stipendijas maksājumiem par apmācībām studiju programmā 

“Radiologa asistents”. Pēc apmācību pabeigšanas radiologa asistents turpinās darbu 

SIA “Krāslavas slimnīca”.  

 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

75 

 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 

Galvenie darbības veidi:  

1. ūdens ražošana un piegāde;  

2. notekūdeņu savākšana un attīrīšana;  

3. siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale;  

4. asenizācijas pakalpojumi; 

5. dzīvojamo māju apsaimniekošana. 

Sabiedrība sniedz arī citus pakalpojumus, kas galvenokārt sastāv no autoceļu 

attīrīšanas no sniega, transporta pakalpojumiem, ūdens skaitītāju uzstādīšanas un 

nomaiņas, jaunu abonentu pieslēgšana ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, 

būvtehnikas nomas u.c. pakalpojumiem.  

Sabiedrība turpināja ieguldīt līdzekļus īpašumu sakārtošanā un tehniskā 

nodrošinājuma uzlabošanā, lai paaugstinātu darba efektivitāti un kvalitāti. Sabiedrība 

2021.gadu ir noslēgusi ar EUR 484 866 neto apgrozījumu un EUR 12 196 

zaudējumiem. 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

76 

 

           

__.Pielikums 
 

1.pielikums 

 

 

Pārskats par Krāslavas novada pašvaldības 

aizņēmumiem 2021.gadā, EUR  

 

            

            

Nr. Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

01.01.2021. 

Darījumi 
Cits 

samazinājums/ 

palielinājums, 

kas nav 

darījums                  

(+ / -) 

Parāds uz 

31.12.2021. 

Aizņēmuma 

apkalpošanas 

izdevumi no 

gada sākuma 

Aizņēmuma 

neizmaksātā 

(neizmantotā) 

daļa pārskata 

perioda beigās 

Palielinājums 

(+) 

Samazinājums           

(-) 

1. 

Pamatlīdzekļu 

iegādei 

siltumapgādes 

nodrošin. un 

infrastruktūras 

sakārtošanai 

15.02.2005 20.02.2025 711 436 199 202 0 -46 955 0 152 247 487 0 

2. 

ERAF projektu 

"Krāslavas 

centrālās 

siltumapgādes 

sistēmas 

koģenerācijas 

stacijas Latgales 

ielā 14 

rekonstrukcija" 

18.10.2007 20.09.2032 1 138 297 660 472 0 -56 215 0 604 257 1 652 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

77 

 

īstenošanai 

3. 

Sociālā aprūpes 

centra Skuķi 

būvniecības 

pabeigšanai 

20.12.2007 20.12.2027 335 718 163 250 0 -23 329 0 139 921 405 0 

4. 

Krāslavas novada 

ielu un ceļu 

remontdarbu 

veikšanai 

18.06.2008 20.06.2033 2 845 744 1 598 727 0 -127 899 0 1 470 828 4 002 0 

5. 

SIA "Krāslavas 

ūdens" 

pamatkapitāla 

palielināšanai 

22.09.2008 20.09.2033 2 765 536 1 349 919 0 -105 876 0 1 244 043 3 380 0 

6. 

Pašvaldības 

autonomo funkciju 

veikšanai 

nepieciešamā 

transporta (2 

mikroautobusu) 

iegādei (Tr.Nr.P-

471/2013) 

16.12.2013 20.12.2020 115 253 0 0 0 0 0 3 0 

7. 

Pašvaldības 

autonomo funkciju 

veikšanai 

nepieciešamā 

transporta 

(pasažieru 

mikroautobusa) 

iegādei (Tr.Nr.P-

58/2014) 

17.03.2014 20.03.2021 50 700 2 028 0 -2 028 0 0 3 0 

8. 

Pašvaldības 

autonomo funkciju 

veikšanai 

nepieciešama 

29.04.2016 20.04.2021 30 000 3 334 0 -3 334 0 0 12 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

78 

 

transporta iegādei 

(Tr.Nr.P-41/2016) 

9. 

Projekta "Sporta 

zāles piebūves pie 

Krāslavas 

pamatskolas ēkas 

Pils iela 5, Krāslavā 

būvniecība" 

īstenošanai 

01.03.2017 20.02.2032 1 264 230 998 100 0 -88 720 0 909 380 1 880 0 

10. 

Projekta "Krāslavas 

pils kompleksa 

Amatu mājas 

pārbūvei" 

īstenošanai - 

investīcijām valsts 

nozīmes 

arhitektūras 

piemineklī 

29.11.2017 20.11.2032 709 976 284 784 0 -23 732 0 261 052 713 0 

11. 

ES projekta 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

Krāslavas Valsts 

ģimnāzijai, 

Krāslavas 

pamatskolai un 

Krāslavas 

Varavīksnes 

vidusskolai" 

16.02.2018 20.02.2038 1 029 723 408 963 0 -23 708 0 385 255 1 027 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

79 

 

12. 

ELFLA projekta 

"Dagdas novada 

lauku ceļu 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

(Tr.Nr.P-269/2018) 

08.06.2018 20.05.2028 691 400 90 660 0 -12 088 0 78 572 225 0 

13. 

Projekta "Dagdas 

vidusskolas telpu 

remontdarbi 

(Mājturības un 

darbmācības 

kabinetu remonts, 

skolas jumta 

nožogojuma 

montāža)" 

īstenošanai 

(Tr.Nr.P-351/2018) 

04.07.2018 20.06.2023 41 500 25 940 0 -25 940 0 0 62 0 

14. 

ELFLA projekta 

"Kapličas 

būvniecība Andzeļu 

ciemā rituālo 

pakalpojumu 

pieejamībai, 

kvalitātei un 

sasniedzamībai" 

īstenošanai  

(Tr.Nr.P-512/2018) 

30.08.2018 20.08.2021 36 000 9 107 0 -9 107 0 0 18 0 

15. 

ERAF projekta (Nr. 

5.6.2.0/18/I/001) 

"Krāslavas un 

Dagdas novada ceļu 

tīkla rekonstrukcija 

uzņēmejdarbības 

veicināšanai 

16.09.2018 20.09.2039 508 500 495 300 0 -26 416 0 468 884 1 232 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

80 

 

degradētājās 

teritorijās" 

īstenošanai 

16. 

ELFLA projekta 

"Krāslavas novada 

stratēģiskā ceļa St. 

Krāslava-Vilmaņi 

pārbūve, 2.kārta" 

realizācijai 

30.05.2019 20.05.2035 260 619 71 108 0 -4 904 0 66 204 178 0 

17. 

Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu 

sadarbības 

programmas 

projekta (Nr.LLI-

329) "Veselīga 

dzīve - pirmie soļi 

radīt laimīgu 

nākotni" investīciju 

daļas īstenošanai 

(Tr.Nr.P-232/2019) 

25.09.2019 20.09.2039 276 900 269 775 0 -200 905 0 68 870 677 0 

18. 

ELFPA projekta 

"Robežšķērsošanas 

vietas Pātarnieki un 

Grigorovščina 

infrastruktūras 

uzlabošana 

īstenošanai" 

29.10.2019 20.10.2037 1 760 551 1 735 088 0 -703 920 0 1 031 168 4 354 0 

19. 

ERAF projekta 

"Krāslavas un 

Dagdas novada ceļu 

tīkla rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

degradētajās 

teritorijās" 

25.11.2019 20.11.2037 221 104 217 940 0 -217 940 0 0 314 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

81 

 

īstenošanai 

20. 

ELFLA projekta 

"Dagdas novada 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma vides 

saglabāšana, 

atjaunojot un 

uzlabojot muzeju 

"Andrupenes lauku 

sēta"" īstenošanai 

(Tr.Nr. P-99/2020) 

03.04.2020 20.03.2023 38 000 5 931 0 -5 931 0 0 30 0 

21. 

ERAF projekta 

"Krāslavas un 

Dagdas novadu 

ceļu tīkla 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

degradētajās 

teritorijās" 

īstenošanai (Tr.Nr. 

P-102/2020) 

07.04.2020 20.03.2021 328 000 328 000 0 -328 000 0 0 818 0 

22. 

ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

000098) "Dagdas 

novada lauku ceļa 

Grabova - Malka 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai (Tr.Nr. 

P-181/2020)  

08.07.2020 20.06.2025 189 000 17 296 0 -17 296 0 0 123 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

82 

 

23. 

ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

000099) "Dagdas 

novada autoceļa 

Kaitra - Ustje 

pārbūve" 

īstenošanai (Tr.Nr. 

P-182/2020) 

08.07.2020 20.06.2025 266 900 23 070 0 -4 058 0 19 012 177 0 

24. 

Projekta 

"Pamatpakalpojumi 

un ciematu 

atjaunošana 

Krāslavas novada 

Kaplavas un 

Skaistas pagastos" 

īstenošanai 

29.07.2020 20.07.2036 88 351 0 0 0 0 0 21 0 

25. 

Projekta 

"Pamatpakalpojumi 

un ciematu 

atjaunošana 

Krāslavas novadā" 

īstenošanai 

29.07.2020 20.07.2036 75 772 0 0 0 0 0 13 0 

26. 

ELFLA projekta 

(19-03-A00702-

000100) Dagdas 

novada ceļu 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

(Tr.Nr.P-221/2020) 

03.08.2020 20.07.2025 129 000 129 000 0 -129 000 0 0 108 0 

27. 

Projekta 

"Pašvaldības 

autoceļa "Pasta 

iela" posma 0.00-

0.486 km seguma 

07.09.2020 20.08.2025 33 450 33 450 0 -8 820 0 24 630 67 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

83 

 

pārbūve" 

īstenošanai 

28. 

Projekta "Krāslavas 

novada izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana" 

īstenošanai 

29.10.2020 20.11.2025 35 252 35 252 0 -3 908 0 31 344 82 0 

29. 

Latvijas, Lietuvas 

un Baltkrievijas 

pārrobežu 

sadarbības 

programmas 

projekta (Nr. ENI -

LLB-1-016) 

"Kulinārā 

mantojuma un 

tradicionālo 

amatniecības 

prasmju 

saglabāšana un 

popularizēšana"inv

estīciju daļas 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.2025 80 000 31 772 48 228 0 0 80 000 121 0 

30. 

Projekta "Jalovecka 

ielas posma 

pārbūve Krāslavā" 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.2028 126 000 58 987 67 013 -4 340 0 121 660 155 0 

31. 

Projekta "Krāslavas 

novada izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

03.03.2021 20.02.2046 1 068 451 0 1 068 451 0 0 1 068 451 617 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

84 

 

mācību vides 

uzlabošana" 

īstenošanai 

32. 

ELFLA projekta 

(Nr.19-03-A00702-

000100) "Dagdas 

novada ceļu 

infrastruktūras 

pārbūve" 

īstenošanai 

(Tr.Nr.P-57/2021) 

29.03.2021 20.03.2025 108 000 0 108 000 -108 000 0 0 19 0 

33. 

Projekta "Krāslavas 

un Dagdas novada 

ceļu tīkla 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai 

degradētajās 

teritorijās" 

īstenošanai 

18.05.2021 20.04.2037 174 527 0 164 079 -31 744 0 132 335 21 10 449 

34. 

Investīciju projektu 

īstenošanai - 

saistību 

pārjaunojums 

(Tr.Nr.PP-22/2021) 

*
1
 

04.06.2021 21.07.2036 1 367 827 1 473 596 0 -391 032 -1 1 082 563 3 254 0 

35. 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Dagdas pilsētas 

PII "Saulīte" ēkas 

konstrukciju 

atjaunošana" 

īstenošanai 

29.06.2021 20.06.2031 276 000 0 276 000 0 0 276 000 28 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

85 

 

36. 

Projekta "Otrās 

evakuācijas izejas - 

evakuācijas kāpņu 

izbūve Ezernieku 

vidusskolas ēkai" 

īstenošanai 

29.06.2021 22.06.2026 114 000 0 114 000 0 0 114 000 0 0 

37. 

Projekta "Krāslavas 

Valsts ģimnāzijas 

ēkas telpu 

vienkāršota 

atjaunošana Pils 

ielā 5, Krāslavā" 

īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 146 989 0 30 000 0 0 30 000 0 116 989 

38. 

Projekta 

"Investīciju 

projekts" Ēkas 

Raiņa ielā 25, 

Krāslavā, telpu 

vienkāršota 

atjaunošana"" 

īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 232 563 0 66 680 0 0 66 680 0 165 884 

39. 

ERAF projekta 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

(Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā, 

Krāslavas 

pamatskolā) 

īstenošanai" 

04.08.2021 20.07.2029 197 400 0 197 400 0 0 197 400 0 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

86 

 

40. 

Investīciju projektu 

īstenošanai - 

saistību 

pārjaunojums (Tr. 

nr. PP-33/2021)*
2
 

27.09.2021 20.01.2040 0 0 0 -16 139 772 163 756 024 1 029 0 

41. 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Krāslavas novada 

pašvaldības 

iestādes "Sociālais 

dienests" ēkas 

pārbūve" 

īstenošanai 

13.10.2021 20.09.2046 251 881 0 0 0 0 0 0 251 881 

42. 

Projekta "Dagdas 

pilsētas ielu virsmu 

apstrāde" 

īstenošanai 

05.11.2021 20.10.2031 347 000 0 104 100 0 0 104 100 0 242 900 

43. 

ERAF projekta 

(8.1.2.0/17/I/035) 

"Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

mācību vides 

uzlabošana 

(Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā, 

Krāslavas 

pamatskolā)" 

īstenošanai 

26.11.2021 20.11.2029 269 284 0 269 284 0 0 269 284 0 0 

x x x x 20 736 834 10 720 051 2 513 235 -2 751 284 772 162 11 254 164 27 307 788 103 

    
        

Paskaidrojums "Cits samazinājums/ palielinājums, kas nav darījums (-,+)" norādītajiem datiem 
  

   



Krāslavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats 

87 

 

Kods Darījuma apraksts 
No gada 

sākuma 

     STARP 
Saņemts/nodots starp iestādēm (sakarā ar teritoriālo reformu nodots Krāslavas 

novada pašvaldībai ) 
-2 184 454 

     PAR Noapaļošana -1 

     PAR 
Pārjaunojuma līguma noslēgšana (apvienoti 26 Dagdas novada pašvaldības 

aizdevuma līgumi) 
0 

     PAR Sakarā ar teritoriālo reformu saņemts no Dagdas novada pašvaldības 2 184 454 

     PAR Sakarā ar teritoriālo reformu saņemts no Preiļu novada pašvaldības 772 163 

     x Kopā 772 162 

     



2. pielikums 

 

 

 

 



3. pielikums 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 




